



มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจรัฐบาล จาก 'ช้อปช่วยชาติ' สู้ชิมช้อปใช้



"ชิมช้อปใช้"ทำไมต้องมีกระเป๋าหนึ่ง กระเป๋าสอง กระเป๋าหนึ่งเป็นเงินที่รัฐบาลให้เพื่อให้ใช้เงินของตัวเองในกระเป๋าสอง

ความตอนหนึ่งที่ "ดร.อุตตม สาวนายน" รมว.คลัง กล่าวในงานเสวนา "ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย 2020" เมื่อวันอังคารที่ 17 ธันวาคม ณ รอยัลพารากอน ชั้น 5 สยามพารากอน จัดโดยเครือเนชั่น ถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลภายใต้โครงการชิมช้อปใช้

จะเห็นว่ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่ดำเนินการมาต่อเนื่องทุกปีและมาใหม่รุกเอาในช่วงปลายปี โดยมุ่งเป้าไปที่เศรษฐกิจระดับฐานรากให้มีการจับจ่ายใช้สอยของประชาชนมากขึ้นเพื่อให้เศรษฐกิจโดยรวมของประเทศหมุนเวียนต่อเนื่อง ช้อปช่วยชาติ เป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแรกๆ ของรัฐบาล ภายใต้การนำของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ที่มีรองนายกรัฐมนตรี



"สมคิด จาตุศรีพิทักษ์" หัวหน้าทีมเศรษฐกิจรัฐบาลเป็นวางกลยุทธ์ ซึ่งมาตรการดังกล่าวเริ่มมาตั้งแต่ปี 2558 จนถึงปี 2561 รวมระยะเวลา 4 ปี ซึ่งได้สร้างความยืดหยุ่นให้แก่บรรดานักช้อปพอสมควร เนื่องจากเป็นการซื้อสินค้าที่นำมาลดหย่อนภาษีได้

ขณะเดียวกันก็มีสื่อเวทรายการใหญ่ๆ ทั้งหน่วยงานภาครัฐและ



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

เอกชนที่จัดขึ้นในช่วงปลายปีของทุกปี โดยมีเป้าหมายเพื่อให้ผู้ซื้อและผู้ขายได้มีโอกาสมาเจอกันโดยตรง ไม่ว่าจะเป็นงานมหกรรมสินค้าโอท็อป หรือโอท็อปซิตี้ ที่จัดปีละสองครั้งช่วงกลางปีและปลายปี งานหนังสือแห่งชาติ หรือแม้กระทั่งงานมอเตอร์โชว์ ล้วนแล้วแต่มีส่วนช่วยในการกระตุ้นเศรษฐกิจชาติทั้งสิ้น

เห็นได้จาก "ช้อปช่วยชาติ 2560" ถือว่าประสบความสำเร็จเกินคาด เพราะมีคอนอออกมาใช้จ่ายไม่ต่ำกว่า 10,000 ล้านบาทในช่วงเวลาที่กำหนด ถึงแม้ปีนี้มาตรการจะประสบความสำเร็จตามเป้าหมาย แต่ก็ยังมีเสียงสะท้อนกลับมามากกว่าเป็นการหนุนสินค้าให้แก่กลุ่มนายทุนรายใหญ่เสียมากกว่าประชาชนผู้ค้ารายย่อย ส่งผลให้ปี 2561 มาตรการช้อปช่วยชาติ จึงได้มีการปรับเปลี่ยนกลุ่มสินค้า โดยมุ่งเจาะกลุ่มสินค้าใน 3 กลุ่มหลักคือ สินค้าประเภทยางล้อรถ สินค้ากลุ่มหนังสือและอู่กับ และสินค้าโอท็อป

สำหรับเหตุผลที่รัฐบาลเลือกกลุ่มสินค้ายางล้อรถเข้าร่วมโครงการช้อปช่วยชาติในปี 2561 นั้นเพื่อเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยางพาราไทยที่กำลังเผชิญกับราคายางพาราดตกต่ำ รวมถึงเป็นการระบายปริมาณยางเส้นที่ค้างอยู่อีกจำนวนมาก ส่วนกลุ่มหนังสือซึ่งปกติเป็นสินค้าประเภทที่ไม่ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Vat) อยู่แล้ว จึงทำให้ไม่เข้าข่ายโครงการช้อปช่วยชาติของปีก่อนๆ แต่ที่มาโผล่เป็น 1 ใน 3 กลุ่มสินค้าในโครงการปี 2561 นี้ ก็เพราะว่าตลาดหนังสือในประเทศไทยทำเม็ดเงินลดลงมาก รัฐบาลจึงต้องการกระตุ้นกลุ่มสินค้าประเภทหนังสือและยังพ่วงถึงหนังสือประเภทอู่กับด้วย เพราะพฤติกรรมคนไทยในช่วงเวลาหนึ่งเดือน และบนหน้าจอคอมพิวเตอร์หลายชั่วโมงต่อวัน หนังสือแบบอู่กับ ก็เป็นอีกช่องทางที่

ประสบความสำเร็จอย่างมากในแง่การตอบรับและการรับรู้ของสังคมและประชาชน นอกจากนี้การที่ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการมากกว่า 1 แสนร้านค้า ย่อมเป็นหลักฐานสำคัญที่สะท้อนให้เห็นถึงฝั่งดีมานด์คือภาคประชาชนผู้ซื้อ และทางฝั่งซัพพลายคือร้านค้าผู้ขาย มีความสนใจที่จะเข้าร่วมโครงการเพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจชาติ

ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย

ทำให้เข้าถึงคนไทยมากขึ้น ขณะกลุ่มสินค้าโอท็อปมีจุดประสงค์หลักคือ ช่วยส่งเสริมสินค้าและกระตุ้นเศรษฐกิจระดับชุมชนเพิ่มมากขึ้น

มาปีนี้ (2562) มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจก็ยังมีเหมือนเดิม เพียงแต่เปลี่ยนจากช้อปช่วยชาติมาเป็น "ชิมช้อปใช้" ซึ่งจะเห็นว่ากระแสมาตรการ "ชิมช้อปใช้" ของรัฐบาลได้รับการตอบรับอย่างสูงจากภาคประชาชน หลังจากรัฐบาลเปิดให้ประชาชนลงทะเบียน "ชิมช้อปใช้" เพื่อรับสิทธิ์เงิน 1,000 บาท ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง 1" (G-Wallet) ระหว่างวันที่ 23 กันยายน

ถึง 15 พฤศจิกายน 2562 หรือจนกว่าสิทธิ์จะหมดก่อน ทาง www.ชิมช้อปใช้.com

เพื่อนำเงินดังกล่าวไปใช้ท่องเที่ยวที่ใดก็ได้ในประเทศไทย โดยใช้ผ่านร้านค้าที่รองรับแอปพลิเคชันถุงเงิน และต้องเป็นร้านค้าในจังหวัดที่ไม่ตรงกับจังหวัดตามบัตรประชาชนของเรา โดยใช้ได้กับร้านขายสินค้าและบริการที่เข้าร่วมโครงการทุกประเภทในจังหวัดที่ได้เลือกไว้เมื่อลงทะเบียน

ปรากฏว่ามีผู้ลงทะเบียนเพื่อขอรับสิทธิ์เป็นจำนวนมาก เกินกว่าที่กำหนด สามารถลงทะเบียนได้ 1 ล้านคนต่อวัน โดยจำกัดสิทธิ์คนลงทะเบียนไว้เพียง 10 ล้านคนแน่นอนว่ามาตรการนี้ ถือว่า



ดร.อุดม สาขานาน



ได้ประเมินเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจจากโครงการนี้รวมทั้งสิ้นประมาณ 20,000-30,000 ล้านบาท ทั้งนี้เพราะคนส่วนใหญ่อย่างน้อยประมาณ 90-95% ของคนลงทะเบียน 10

ล้านคนจะใช้จ่ายในโครงการนี้ เพราะการที่คนลงทะเบียนเต็มจำนวน 1 ล้านคนต่อวันอย่างรวดเร็ว และมีการตัดวงเงินออกจากบัญชี "เป๋าดัง 1" ภายใน 14 วันหากไม่มีการใช้ ก็จะทำให้สามารถนำเงินไปใช้จ่ายได้เต็มจำนวน 10 ล้านคน หรือ 10,000 ล้านบาทได้โดยง่าย

อีกทั้งคนที่ได้รับสิทธิ์คงใช้เงินเพิ่มเติมมากกว่า 1,000 บาทที่ได้รับ โดยอาจจะใช้เงินเพิ่มเติมโดยเฉลี่ยอีกอย่างน้อย 1,000-2,000 บาทต่อคน (จาก 10 ล้านคนที่ลงทะเบียน) แต่ภายใต้สถานการณ์ทางเศรษฐกิจที่ยังไม่แน่นอน ทั้งเศรษฐกิจภายนอกประเทศจากสงครามการค้า เบิร์กชิต และปัญหาในตะวันออกกลาง รวมถึงปัญหาภายในประเทศทั้งการเมือง ราคาพืชผลทรงตัวต่ำ และค่าเงินบาทแข็ง ทำให้ประชาชนยังคงระมัดระวังการใช้จ่ายใช้สอยมากขึ้นด้วย

“การทำโครงการซ้อปช่วยชาติไม่ใช่เป็นการส่งเสริมให้คนไปฟุ่มเฟือย แต่มีวัตถุประสงค์เพื่อต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศ การท่องเที่ยวในระดับชุมชนเพื่อชดเชยภาคส่งออกที่ชะลอตัวลงเนื่องจากได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ

ต่างประเทศ” สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ยืนยัน หลังประสบ

ความสำเร็จอย่างล้นหลาม สำหรับโครงการซ้อปช่วยชาติ เฟส

1 จากรัฐบาลโดยกระทรวงการคลังจึงได้ทยอยต่อสู่เฟส 2 ซึ่งจาก

รายงานข้อมูลของธนาคารกรุงไทยพบว่ายอดลงทะเบียน ซ้อมซ้อปใช้ เฟส 2 เต็มจำนวนทั้ง 3 ล้านคนแล้ว ทำให้ยอดรวมทั้งหมดทั้งเฟส 1 และ 2 มีผู้ลงทะเบียนรวมอยู่ที่ 13 ล้านคน และจะมีสิทธิ์ใช้จ่ายผ่านแอปจนถึงสิ้นเดือนธันวาคม 2562 ส่วนมาตรการซ้อปช่วยชาติระยะที่ 3 ที่คณะรัฐมนตรีเห็นชอบเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน โดยเฟสนี้ได้ตั้งเป้าให้ลงทะเบียนรับสิทธิ์เพิ่มอีก 2 ล้านคนและกันสิทธิ์ไว้ให้ผู้สูงอายุ 5 แสนคน แต่เฟส 3 จะต่างจากสองเฟสแรกคือไม่แจกเงิน 1,000 บาท แต่จะให้สิทธิ์การใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 และขยายขอบเขตการใช้ 5 หมื่นบาท และซื้อแพคเกจทัวร์ ค่าตัวเครื่องบิน ค่าอาหารและที่พักได้ รวมถึงใช้ได้ไปทุกจังหวัด เมื่อรวมทั้ง 3 เฟสจะมีผู้ได้รับสิทธิ์ตลอดโครงการมากถึง 15 ล้านคน อย่างไรก็ตามมาตรการดังกล่าวได้ขยายระยะเวลาการเข้าร่วมไปจนถึงวันที่ 31 มกราคม 2563

นับเป็นอีกมาตรการที่รัฐบาลงัดมาใช้ในการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปีเพื่อให้เกิดความคึกคักในการหมุนเวียนของเศรษฐกิจนั่นเอง

6 มาตรการ ลดหย่อนภาษีช่วยชาติ 2562

1. มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ

หลังมาตรการลดหย่อนภาษีท่องเที่ยวที่ได้รับการตอบรับ
อย่างดีในปี 2561 ปีนี้รัฐบาลใจดีขยายเพิ่มให้ด้วยครอบคลุม
ทั้งเมืองหลัก เมืองรอง รวมกันไม่เกิน 20,000 บาท เที่ยวใน
เมืองหลัก ลดหย่อนภาษีได้ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000
บาท เที่ยวในเมืองรอง ลดหย่อนภาษีได้ตามที่จ่ายจริง แต่
ไม่เกิน 20,000 บาท

ระยะเวลา : 30 เมษายน-30 มิถุนายน 2562

2. มาตรการซื้อสินค้าการศึกษา และอุปกรณ์กีฬา

ลดหย่อนภาษีได้ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท

ระยะเวลา : 1 พฤษภาคม-30 มิถุนายน 2562

3. มาตรการซื้อสินค้าไอทีอุป

ลดหย่อนภาษีได้ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท

ระยะเวลา : 30 เมษายน-30 มิถุนายน 2562

4. มาตรการส่งเสริมการอ่าน ซื้อหนังสือ/ e-Book

ตอบใจทุกไลค์ใส่ได้นักอ่าน รวมกันไม่เกิน 15,000 บาท

ระยะเวลา : 1 มกราคม-31 ธันวาคม 2562

5. มาตรการสนับสนุนให้คนไทยมีที่อยู่อาศัยของตัวเอง ซื้อ บ้าน หรือคอนโด

ลดหย่อนภาษีได้ตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง(ไม่รวม
ดอกเบี้ย) รวมแล้วไม่เกิน 200,000 บาท

ระยะเวลา : 30 เมษายน-31 ธันวาคม 2562

6. มาตรการส่งเสริมและสนับสนุนภาษีอิเล็กทรอนิกส์

บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หักจ่ายรายได้ 2 เท่า
ของรายจ่ายลงทุนเพื่อรองรับระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์

ระยะเวลา : 30 เมษายน-31 ธันวาคม 2562

ที่มา : มาตรการส่งเสริมและสนับสนุนภาษีอิเล็กทรอนิกส์
ลดหย่อนภาษี ปี 2562

นายกฯเร่งเครื่องเศรษฐกิจปี 63



เครื่องเร่งเครื่องปรับจัดงานดินเนอร์ทอล์คหัวข้อ “ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย 2020” โดยมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี รวมถึงรัฐมนตรีเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องร่วมกันฉายภาพทิศทางเศรษฐกิจและแนวทางการบริหารในปี 2563

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า รัฐบาลตั้งเป้าขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ในปี 2565 ขยายตัว 5% โดยปัจจัยขับเคลื่อนสำคัญมาจากการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จะมีเงินลงทุนตั้งแต่ปี 2562-2565 กว่า 6 แสนล้านบาท

รวมทั้งการลงทุนโครงการสำคัญ เช่น ระเบียงเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ (เอสอีอี) และการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะระบบรางที่จะเพิ่มรถไฟทางคู่ทั่วประเทศอีก 2,000 กิโลเมตร เพื่อให้ตามเป้าหมายไม่ต่ำกว่า 4,000 กิโลเมตร ซึ่งจะเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทย

เศรษฐกิจปี 2563 มีความผันผวนจากเศรษฐกิจโลก และความไม่แน่นอนจากสงครามการค้าเป็นปัจจัยเสี่ยงในปีหน้า แต่การดำเนินงานของประเทศไทยโดยเฉพาะการเร่งเครื่องระหว่างประเทศ รัฐบาลได้พยายามขับเคลื่อนการ

เจรจาการค้าเสรี (เอฟทีเอ) รวมทั้งการขับเคลื่อนอาร์เซ็ป ซึ่งปัจจุบันมีสมาชิกเข้าร่วม 15 ประเทศ ซึ่งเป็นเรื่องที่ได้พยายามขับเคลื่อนมาตลอด 5 ปีที่ผ่านมาและยังคงดำเนินการต่อเนื่อง

นอกจากนี้ รัฐบาลให้ความสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจตามยุทธศาสตร์ 20 ปี (2561-2580) ซึ่งพัฒนาเศรษฐกิจหลายด้าน เช่น การเพิ่มรายได้ภาคการเกษตรให้เติบโตปีละไม่ต่ำกว่า 1.2% เพื่อเพิ่มรายได้ของจีดีพีเกษตรเป็น 38% ของสัดส่วนจีดีพีทั้งหมด

ขณะนี้ได้เน้นการปลูกพืชพลังงาน โดยจะหาคู่ควบคู่ไปกับโรงไฟฟ้าชุมชนและโรงไฟฟ้าชีวมวลเพื่อเพิ่มรายได้ให้เศรษฐกิจฐานราก ซึ่งการทำโรงไฟฟ้าชุมชนต้องไปดูในเรื่องคอนแทคฟาร์มมิ่งด้วย ด้วยการปลูกหญ้าเนเปียร์ป้อนโรงไฟฟ้าชีวมวล จะเพิ่มรายได้ให้เกษตรกรที่แน่นอน จากนั้นจะเน้นการเพิ่มมูลค่าสินค้าการเกษตรและปรับโครงสร้างให้สินค้าเกษตรไทยมีมูลค่าเพิ่มขึ้น

ส่วนการเพิ่มภาคการบริการและการท่องเที่ยว จะขับเคลื่อนให้เติบโตปีละ 4.6-5.6% จะทำให้จีดีพีภาคการท่องเที่ยวขยายตัวมีสัดส่วน 22% ของจีดีพี โดยจะเพิ่มการท่องเที่ยวจากเมืองหลัก



ไปสู่เมืองรอง โดยเพิ่มสัดส่วนการท่องเที่ยวเมืองรองไม่ต่ำกว่า 80% และตั้งเป้าให้ประเทศไทยติดอันดับ 1 ใน 30 ของประเทศที่มีศักยภาพการท่องเที่ยวสูงที่สุดของโลกจากปัจจุบันอยู่อันดับที่ 34 รวมทั้งสนับสนุนให้เปิดแหล่งท่องเที่ยวใหม่และผลักดันถนนคนเดิน (วอล์กกิ้งสตรีท) ซึ่งวันที่ 22 ธ.ค.2562 ได้เปิดวอล์กกิ้งสตรีททั่วประเทศเพื่อเพิ่มโอกาสให้เกิดการค้าขายในชุมชน

“การเพิ่มรายได้ภายในประเทศ รัฐบาลจะไปดูในเรื่องการทำมาตรฐานสินค้าภายในประเทศเพื่อสนับสนุนให้มีการใช้ผลิตภัณฑ์และนวัตกรรมภายในประเทศ เช่น ในอนาคตไทยจะมีรถยนต์

ไฟฟ้าที่ผลิตได้เองภายในประเทศทั้งคัน ซึ่งได้บอกกรมบัญชีกลางไปดูเพื่อให้ภาครัฐจัดซื้อจัดจ้างใช้รถยนต์ไฟฟ้าที่ผลิตภายในประเทศในหน่วยงานราชการมากขึ้น”

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า สิ่งที่เราอยากเห็นการลงทุนภาคเอกชนที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการลงทุนในต่างประเทศ ควบคู่ไปกับในประเทศ ซึ่งการลงทุนในประเทศไทยต้องการให้ลงทุนอุตสาหกรรมเป้าหมาย การพัฒนาเมืองอัจฉริยะ การลงทุนเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ ซึ่งจะทำให้เศรษฐกิจเติบโตอย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ การลงทุนภาคเอกชนจากต่างประเทศ





**รัฐบาลตั้งเป้า
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
ไทยให้ผลิตภัณฑ์
มวลรวมในประเทศ
(จีดีพี) ในปี 2565
ขยายตัว 5% โดย
ปัจจัยขับเคลื่อน
สำคัญมาจากการ
ลงทุนในเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก
(อีอีซี) จะมีเงิน
ลงทุนตั้งแต่ปี
2562-2565
กว่า 6 แสนล้านบาท**

อย่างไรและแก้ไขอย่างไร

“คลัง-พาณิชย์” พนักดันจีดีพีปีหน้าโตเกิน3%

ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวที่ เศรษฐกิจไทยปี 2563 ยังขยายตัวได้ แต่อาจจะโตช้า ดังนั้น เศรษฐกิจไทยในปีหน้าจะไม่โตแบบถดถอยแน่นอน โดยการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปีหน้าจะได้รับแรงส่งจากเศรษฐกิจไตรมาสปีนี้ ที่ขณะนี้การบริโภคในประเทศเริ่มดีขึ้น สะท้อนจากตัวเลขการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขยายตัวเป็นบวก โดยในเดือน ต.ค. ขยายตัวถึง 6% จากก่อนหน้านี้ขยายตัวติดลบ ฉะนั้นเชื่อว่าเหตุการณ์ปีหน้ายังดี และเสถียรภาพการเมืองยังไปได้ แต่ยังคงต้องติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจโลกด้วยว่าจะเป็นอย่างไ

“สำหรับสถานการณ์เศรษฐกิจโลกในปีหน้านั้น จะเป็นอย่างไร ขณะนี้ ยังไม่มีใครคาดการณ์ได้ชัดเจน แต่เราจะต้องประเมินว่า ยังมีปัญหาต่อและยังเป็นปัจจัยเสี่ยง เพื่อความไม่ประมาท แต่เราก็ยังมีปัจจัยบวกจากกำลังซื้อที่เพิ่มขึ้นในประเทศ”

ทั้งนี้ โจทย์ใหญ่สำหรับเศรษฐกิจในขณะนี้

คือประเทศจะปฏิรูปหรือไม่ และสภาวะเศรษฐกิจโลกที่เข้ามากระทบ ซึ่งทั้งสองโจทย์นั้น ถือว่าพันกัน ไม่สามารถทำเฉพาะเรื่องได้ โดยโจทย์ใหญ่ที่สำคัญ คือ การปฏิรูป สิ่งที่กระทรวงการคลังจะดำเนินการได้ คือ ปฏิรูปความเข้มแข็งระดับฐานราก โดยใช้เครื่องมือการคลังและเครือข่ายที่มีอยู่ นั่นคือ แบงก์รัฐซึ่งจะผนึกพลังเข้าไปช่วยชุมชนให้เข้มแข็ง

ขณะเดียวกัน จะเร่งผลักดันให้เกิดการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน โดยจะดำเนินการจัดหาแหล่งทุนผ่านกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน (TFF) ซึ่งปีหน้าจะมีโครงการลงทุนเข้าสู่กองทุนนี้เพิ่มขึ้นและดึงเอกชนเข้าร่วมลงทุน (PPP) โดยการลงทุนที่สำคัญนอกเหนือโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมแล้ว ยังมีการลงทุนด้านดิจิทัล ระบบการชำระเงิน อีเพย์เมนต์ และการลงทุนพัฒนาบุคลากรที่จะเป็นปัจจัยพื้นฐานในการปฏิรูปประเทศ

สำหรับการปฏิรูปโครงสร้างภาษีนั้น ขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณา โดยอยู่บนพื้นฐานที่จะสร้างความเป็นธรรมในระบบ สร้างความเชื่อมั่นจากนักลงทุน และเกิดความสมดุลในแง่รายได้ของรัฐ ส่วนการจัดเก็บภาษีอีคอมเมิร์ซนั้น





กฎหมายยังอยู่ระหว่างการพิจารณาเพื่อเก็บภาษีผู้ประกอบการที่เข้ามาค้าขายในไทย เมื่อถูกภาษีกส่งกลับมานำเข้าคณะรัฐมนตรีและเสนอสภาผู้แทนราษฎร

จรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ไอเอ็มเอฟคาดการณ์เศรษฐกิจปี 2562 ขยายตัว 3% ซึ่งถือว่าชะลอตัว ส่วนปี 2563 คาดว่าเศรษฐกิจโลกขยายตัว 3.4 % แสดงว่าเศรษฐกิจขยายตัว สำหรับประเทศไทย เศรษฐกิจในปีนี้จะขยายตัว 3 % โดยปีหน้าที่ไม่น่าจะต่ำกว่านี้ถือว่าเป็นบวกอยู่ แต่ยอมรับว่าภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว สงครามการค้า รวมทั้งเงินบาทแข็งส่งผลต่อเศรษฐกิจไทย

ในขณะที่ค่าเงินบาทยังส่งผลต่อเศรษฐกิจของไทย แต่ก็ความหวังว่าในปีหน้าเศรษฐกิจจะกลับมาเป็นบวก ทั้งนี้กระทรวงพาณิชย์มีแผนในการที่จะผลักดันเศรษฐกิจโดยเฉพาะการส่งออกในปีหน้าอย่างชัดเจน ทั้งเศรษฐกิจฐานราก และ

การขับเคลื่อนการส่งออก

ที่ผ่านมาปี 2562 ได้มีมาตรการที่ประสบความสำเร็จ ทั้งเรื่องการประกันรายได้ใน 5 ปี เศรษฐกิจ และการผลักดันการส่งออก โดยมีการตั้งคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน (กรอ.พาณิชย์) เพื่อร่วมมือผลักดันการส่งออก ซึ่งได้เป็นหัวหน้าคณะไปขายสินค้าในต่างประเทศ ทั้งข้าว ยางพารา มันสำปะหลัง

สำหรับแผนงานในปีหน้าจะดำเนินการอย่างเข้มข้น โดยโครงการประกันรายได้จะทำอย่างต่อเนื่อง พร้อมกับมาตรการอื่นควบคู่ไปด้วย แต่รัฐบาลไม่ได้ละเลยพืชอื่น เช่น ผลไม้ กระเทียม พริกไทย มีมาตรการที่จะผลักดันการส่งออก ซึ่งจะเปิดตลาดไปต่างประเทศที่สำคัญ โดยเฉพาะตลาดจีนที่มีความต้องการผลไม้ไทยมาก

นอกจากนี้ ในปีหน้าจะนำคณะภาครัฐและเอกชนไปบุกตลาด 18 ประเทศโดยประเทศหลักได้แก่ จีน และอินเดีย โดยจะเข้าไปเจาะลึกเป็นรายมณฑลและรายรัฐ

รวมทั้งจะเร่งเปิดการเจรจาการค้าเสรี (เอฟทีเอ) ทั้งที่ยังค้างอยู่และที่ต้องการเปิดใหม่ โดยเฉพาะการทำ เอฟทีเอไทย-ตุรกี ซึ่งจะเร่งให้สรุปการเจรจาภายในสิ้นปีหน้า เนื่องจากตลาดตุรกีจะเป็นประตูเปิดไปยังตะวันออกกลางและยุโรป และจะเร่งผลักดันการค้าชายแดนและข้ามแดน ซึ่งจะช่วยให้ตัวเลขการส่งออกของไทยสูงขึ้น โดยเฉพาะเวียดนามที่เป็นการค้าข้ามแดน ทางกระทรวงพาณิชย์มีแผนที่จะไปบุกตลาดในเมืองฮานอย โฮจิมินห์ และดานัง รวมถึงการค้าชายแดนกัมพูชา ซึ่งทั้ง 2 ประเทศมีศักยภาพตลาดสูง

สำหรับการผลักดันสินค้าไทยบนแพลตฟอร์มอีคอมเมิร์ซ ในปีหน้า จะเร่งผลักดันสินค้าไทยไปแพลตฟอร์มชื่อดัง ทั้ง บิสมาร์เก็ต ของอินเดีย ฟลีซีโฮม ของไต้หวัน อเมซอน ของสหรัฐ เป็นต้น ขณะที่อาร์เซ็ปจะมีการเร่งผลักดันให้มีการลงนามให้เสร็จสิ้นในปีหน้าเช่นกัน ซึ่งจากผลการศึกษาของ ทิอีอาร์ไอ ในเบื้องต้นพบว่าหากอาร์เซ็ปมีผลบังคับใช้จะทำให้ จีดีพี ไทยโตถึง 4%

ในส่วนของเสถียรภาพของรัฐบาลอยู่ที่ว่ารัฐบาลจะสร้างผลงานให้กับประชาชนมากน้อยแค่ไหน ซึ่งต้องยอมรับว่าในระบบรัฐสภาเสียงข้างมากจะทำให้รัฐบาลมีเสถียรภาพ แต่ผลงานจะเป็นสิ่งสำคัญที่ทำให้รัฐบาลอยู่ได้อย่างยาวนาน

งบปี64วงเงิน3.3ล้านล.

● ทุ่มเงินอัดstk.5.23แสนล้าน

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ในการประชุมพิจารณาการคลังวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 64 หรือการประชุมร่วม 4 หน่วยงาน คือกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และสำนักงานงบประมาณ ที่มีนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้อนุมัติกรอบวงเงินงบประมาณปี 64 อยู่ที่ 3.3 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณก่อน 1 แสนล้านบาท โดยมีงบประมาณเพื่อการลงทุนจะอยู่ที่ 6.93 แสนล้านบาท หรือ 21% ของงบประมาณรายจ่ายทั้งหมด

ส่วนการประมาณการรายได้สุทธิอยู่ที่ 2.77 ล้านล้านบาท และกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ 5.23 แสนล้านบาท ซึ่งการประมาณการงบประมาณรายจ่ายและรายได้ดังกล่าว อยู่ภายใต้สมมุติฐานการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่ 3.1-4.1% และอัตราเงินเฟ้อ 0.7-1.7% โดยขั้นตอนต่อไปสำนักงานงบประมาณจะนำเสนอกรอบดังกล่าวให้ที่ประชุม ครม. เห็นชอบในวันที่ 7 ม.ค. 63 จากนั้นหน่วยงานต่าง ๆ จะนำไปเป็นรายละเอียดและจัดทำเป็นร่างพร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 64 ต่อไป

นางนฤมล กล่าวว่า งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 ยังคงต้องใช้นโยบายการจัดงบประมาณแบบขาดดุล เนื่องจากประเทศมีความจำเป็นต้องปรับโครงสร้างเศรษฐกิจและสังคม มีการลงทุนภาครัฐเพื่อขับเคลื่อนให้เศรษฐกิจมีการเติบโตอย่างยั่งยืนต่อเนื่องและมีเสถียรภาพ มีการกระจายความ

เจริญสู่ภูมิภาคเพื่อสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจฐานราก และลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคม

“การจัดงบประมาณสมดุลยังไม่อยู่ในแผนของปีนี้ แต่จากการประเมินตามแผนการคลังระยะปานกลางที่เข้าสู่ที่ประชุม ครม. ไประบุว่าประเทศไทยจะมีการกู้ยืมเพื่อลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ต่อเนื่องไปจนถึงปี 67 จากนั้นความต้องการกู้จะลดลง หนี้สาธารณะจะเริ่มลดลงและการขาดดุลก็จะเริ่มลดลงด้วย”

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง กล่าวว่า สมมุติฐานทางเศรษฐกิจที่ใช้ในการจัดทำงบประมาณ

ปี 2564 คาดว่าเศรษฐกิจจะขยายตัวได้ 3.1-4.1% สอดคล้องกับทิศทางการประเมินภาวะเศรษฐกิจโลกของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) คาดว่าเศรษฐกิจโลกจะค่อย ๆ ฟื้นตัวขึ้นตั้งแต่ปี 63 ซึ่งเมื่อเศรษฐกิจโลกดีขึ้น เศรษฐกิจของไทยก็มีแนวโน้มที่จะสามารถปรับตัวดีขึ้น โดยกรอบงบประมาณที่ตั้งไว้ในปี 64



ชะแว๊ป

เรียกเสียงเฮลั่นสำหรับเจ้าของห้องพักในคอนโดมิเนียม เมื่อกระทรวงการคลัง กับกระทรวงมหาดไทย ได้ข้อสรุปที่แน่ชัดเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ในส่วนของห้องพักในคอนโดมิเนียม

“ประสงค์ พูนธเนศ” ปลัดกระทรวงการคลัง ย้ำชัดว่า กระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทยเตรียมจะออกประกาศกระทรวงร่วมกันในเร็วๆ นี้ ในเรื่องนี้

โดยในประกาศจะบอกชัดเจนว่าคอนโดมิเนียมแม้จะนำไปปล่อยเช่าแต่หากนำไปใช้เพื่ออยู่อาศัย จะเสียภาษีในอัตราที่อยู่อาศัยเท่านั้น

ประชาชนที่ถือครองคอนโดมิเนียมที่ได้รับจดหมายก่อนหน้านี้ ให้ไปแจ้งข้อมูลรายการห้องชุดจากกรุงเทพมหานคร (กทม.) จึงไม่ต้องย้ายชื่อเข้ามาอยู่ในคอนโดมิเนียมภายในสิ้นปี เพื่อจะได้ไม่ต้องเสียภาษีในเชิงพาณิชย์

เพราะคอนโดมิเนียมทุกห้องจะถูกเก็บภาษีในอัตราที่อยู่อาศัยคือ ล้านละ 200 บาท

ไม่ใช่เชิงพาณิชย์ที่เก็บในอัตราล้านละ 3,000 บาท

อย่างที่หลอกหลอนมาก่อนหน้านี้!!!

‘บิกตู’ เคาะงบประมาณปี64

● วงเงินพุ่ง 3.3 ล้านล้านบาท เตรียมเสนอกรม. 7 ม.ค.นี้

“ประยุทธ์” เคาะงบประมาณปี 64 วงเงิน 3.3 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 แสนล้านบาท คิดเป็น 3.1% เป็นงบขาดดุลต่อเนื่อง เพื่อปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจสังคม รวมทั้งเป็นการลงทุน เตรียมเสนอกรม.เห็นชอบในวันที่ 7 ม.ค. 63 ขณะที่ปี 63 คาดว่าต้นเดือน ก.พ. 63 จะผ่านสภาฯ

นางนงนุช ภูโยสินธุ์วัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังการประชุมพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมเป็นประธาน โดยมี 4 หน่วยงานเข้าร่วมประชุม ประกอบด้วย กระทรวงการคลัง, ธนาคารแห่งประเทศไทย, สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และสำนักงานงบประมาณ

โดยที่ประชุมมีมติเห็นชอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบในวันที่ 7 ม.ค. 2563 โดยเป็นวงเงินจำนวน 3.3 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จำนวน 1 แสนล้านบาท คิดเป็น 3.1% โดยเป็นประมาณการรายได้สุทธิรัฐบาล จำนวน 2.77 ล้านล้านบาท และเงินกู้เพื่อชดเชยขาดดุล ภายใต้สมมติฐานทางเศรษฐกิจในปี 2564 จำนวน 5.23 แสนล้านบาท

นางนงนุช กล่าวว่า รัฐบาลยังใช้นโยบายขาดดุลเพื่อปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจสังคม

รวมทั้งเป็นการลงทุนภาครัฐ เพื่อกระจายความเจริญไปทุกภูมิภาคและหากผ่านการพิจารณาของครม. จะมีการแถลงรายละเอียด รายได้ และรายจ่ายแต่ละหน่วยต่อไป โดยมุ่งเน้นการปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจและสังคม การลงทุนภาครัฐเพื่อขับเคลื่อนให้เศรษฐกิจมีการเติบโตอย่างยั่งยืนต่อเนื่อง และมีเสถียรภาพ มีการกระจายความเจริญสู่ภูมิภาคเพื่อสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจฐานราก และลด

ความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคม

— ก่อนหน้านั้น พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม กล่าวมอบนโยบายการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ให้กับหัวหน้าส่วนราชการว่า รัฐบาลต้องการให้ทุกส่วนราชการเร่งรัดการใช้งบประมาณ โดยเฉพาะในไตรมาสแรกปีงบประมาณ 2563 ซึ่งยังคงใช้เงินงบประมาณปี 2562 ไปพลางก่อน โดยจะต้องเร่งรัดขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้างให้เสร็จสิ้น ส่วนหน่วยงานใดมีเงินนอกงบประมาณก็ให้พิจารณาใช้ แต่ต้องนำมาทำในโครงการที่เป็นประโยชน์และเหมาะสม ■

แฟ้มข่าว



● 'คลัง' เดินหน้า เก็บภาษีสินค้าออนไลน์

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แเวต) 7% จากสินค้าที่สั่งซื้อออนไลน์และส่งไปรษณีย์เข้ามาจากต่างประเทศทุกชนิดราคารับ เพื่อสร้างความเป็นธรรมกับผู้ผลิต และขายสินค้าในประเทศที่ต้องเสียแเวต 7% ตั้งแต่สินค้าบาทแรก ซึ่งขณะนี้การนำเข้าสินค้าออนไลน์ขยายตัวสูงมาก สินค้าจากต่างประเทศอาศัยช่องว่างของการยกเว้นภาษีดังกล่าวในการขายตลาดในไทย ดังนั้น แนวคิดยกเลิกการยกเว้นแเวตสำหรับสินค้าส่งทางไปรษณีย์ 1,500 บาท จึงเป็นการทำให้เกิดความเท่าเทียมกันระหว่างผู้ประกอบการในไทยที่เสียภาษีถูกต้องและอยู่ในระบบภาษี กับผู้ประกอบการในต่างประเทศซึ่งได้เปรียบผู้ประกอบการไทยจากช่องว่างกฎหมายดังกล่าว โดยในต่างประเทศเองมีการเก็บภาษีในลักษณะดังกล่าวไม่ได้เฉพาะแค่ไทย



ละเอียต! คำพิพากษาฎีกา 'เบญจา-พวก' ช่วย 'ไอค-एम' เลี่ยงภาษีหุ้นจีนฯ หมิ่น ล. กุจจริง 2 ปี

ปิ ตฉากมหากาพย์คดีที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายหุ้นชินคอร์ป
ไปอีกคดี!

เมื่อวันที่ 26 ธ.ค.2562 ศาลอาญาคดีทุจริตและ
ประพฤติมิชอบกลาง อ่านคำพิพากษาศาลฎีกา คดีที่คณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เป็นโจทก์ ยื่น
ฟ้องนางเบญจา หลุยเจริญ อดีตรองอธิบดีกรมสรรพากร สมัย
รัฐบาลนายทักษิณ ชินวัตร และอดีต รมช.คลัง สมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่ง
ลักษณ์ ชินวัตร น.ส.จรัส แหยมสร้อยทอง อดีต ผอ.สำนักกฎหมาย
กรมสรรพากร น.ส.ไมริรัตน์ บุญญาศิริ อดีต ผอ.สำนักกฎหมาย
กรมสรรพากร นายกริช วิบุลา นุสาสน์ ผอ.สำนักกฎหมาย กรม
สรรพากร และ น.ส.ปราณี เวชพุกขพิทักษ์ คนใกล้ชิดคุณหญิง
พจมาน ณ ป้อมเพ็ชร อดีตภริยานายทักษิณ ชินวัตร เป็นจำเลย
ที่ 1-5 กรณีให้การช่วยเหลือนายพานทองแท้ ชินวัตร และ น.ส.พิน
ทองทา ชินวัตร (คุณากรวงศ์) บุตรของนายทักษิณ ซื้อหุ้นบริษัท ชิน
คอร์ปอเรชั่น จำกัด ที่อยู่ในการถือครองของบริษัท แอมเพิลริช อิน
เวสเมนต์ ลิมิเต็ด (สัญชาติบริติชเวอร์จันส์) โดยไม่ต้องเสียภาษีอากร
ทำให้กรมสรรพากรและราชการเสียหาย

เบื้องต้นศาลฎีกาเห็นว่า ฎีกาทุกข้อของจำเลยที่ 1-5 ฟังไม่ขึ้น
ส่วนที่จำเลยที่ 1-4 อ้างว่าไม่เคยกระทำความผิดมาก่อน ทั้งทางอาญา
และทางวินัย ขอให้ศาลลงโทษสถานเบา นั้น เห็นว่าพฤติการณ์การกระ
ทำผิดดังกล่าวร้ายแรง ส่วนจำเลยที่ 5 มีพฤติการณ์ปกปิดข้อเท็จจริง
การกระทำความผิดในคดีนี้ จึงไม่ลงโทษสถานเบา อย่างไรก็ตาม จำเลย
ที่ 1-5 ให้ทางนำสืบพอเป็นประโยชน์อยู่บ้าง จึงพิพากษาแก้ลดโทษให้

1 ใน 3 โดยจำเลยที่ 1-4 มีความผิดฐานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ หรือ
ปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 157 ประกอบ
มาตรา 83 จำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญา
ส่วนจำเลยที่ 5 ฐานสนับสนุนให้เจ้า
พนักงานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ หรือ
ปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 157 ประกอบ
มาตรา 86 จำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญา
ที่มาที่ไปของคดีนี้เกิดขึ้นตั้งแต่
ช่วงปลายปี 2548 หรือราว 14 ปีก่อน
เมื่อ น.ส.ปราณี เวชพุกขพิทักษ์ คน
ใกล้ชิดคุณหญิงพจมาน ณ ป้อมเพ็ชร
เมื่อครั้งเป็นที่ปรึกษาบริษัท ชิน
คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ทำ
หนังสือถามกรมสรรพากรว่า ถ้าบริษัท
แอมเพิลริชฯ ที่ครอบครองหุ้นบริษัท
ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขาย
หุ้นให้กับนายพานทองแท้ และ น.ส.พิน
ทองทา จะเป็นเงินได้พึงประเมิน ต้อง
มีการคำนวณเสียภาษีในการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
หรือไม่ โดยนางเบญจา กับพวก ทำหนังสือตอบ น.ส.ปราณีว่า การ

กระทำได้กล่าวไม่ต้องนำมาคำนวณเป็นรายได้ในการเสียภาษี

ถัดจากนั้นมาประมาณ 4 เดือน เมื่อวันที่ 20 ม.ค. 2549 บริษัท แอมเพิลริชฯ ได้ขายหุ้นบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ให้แก่นายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ในราคาพาร์หุ้นละ 1 บาท ขณะที่ราคาในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) อยู่ที่ 49.25 บาท ต่างกัน 48.25 บาท หลังจากนั้นอีก 3 วัน เมื่อวันที่ 23 ม.ค. 2549 นายพานทองแท้ น.ส.พินทองทา รวมถึงวงศ์วานว่านเครือตระกูลชินวัตร เช่น น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ตามพงศ์ (พี่ชายบุญธรรมคุณหญิงพจมาน) ได้ขายหุ้นบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) รวมกันประมาณ 48.75% ของมูลค่าทั้งหมด ให้แก่กลุ่มเทมาเล็กในประเทศสิงคโปร์

เมื่อเรื่องราวนี้ถูกตีแผ่ขึ้น ทำให้เกิดการวิพากษ์วิจารณ์อย่างกว้างขวางว่า การกระทำได้กล่าวเพื่อต้องการให้ 'ตระกูลชินวัตร' หลบเลี่ยงการชำระภาษีการซื้อขายหุ้นชินคอร์ปหรือไม่ จนนำไปสู่การปลุกระดมมวลชนลงท้องถนนนำโดยกลุ่มพันธมิตรประชาชนฯ และท้ายที่สุดเกิดรัฐประหารขึ้นเมื่อวันที่ 19 ก.ย.2549 ดังที่ทราบกัน เพื่อให้สาธารณชนเข้าใจคดีนี้มากขึ้น **สำนักข่าวอิศรา www.isranews.org** สรุปคำพิพากษาศาลฎีกากรณีดังกล่าวมานำเสนอ ดังนี้ **'เบญจา-พวก' อ้างคำวินิจฉัย กก.วินิจฉัยภาษีไม่ขึ้น-ไม่เคยมีแนวคำพิพากษาศาลฎีกามาก่อน**

ศาลฎีกาพิจารณาข้อเท็จจริงแล้วเห็นว่า น.ส.ปราณี ทำหนังสือถึงกรมสรรพากร เพื่อขอหารือว่า หากบริษัท แอมเพิลริชฯ ที่ถือครองหุ้นบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 329.2 ล้านหุ้น ถ้าขายให้กับนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ในราคาพาร์หุ้นละ 1 บาท ขณะที่ราคาในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) 49.25 บาท การซื้อหุ้นดังกล่าวจะต้องนำส่วนต่างราคามาคำนวณเป็นรายได้พึงมีตามประมวลรัษฎากร เพื่อจ่ายเป็นภาษีอากรในแบบแสดงภาษีรายได้บุคคลธรรมดาหรือไม่

เบื้องต้น นางเบญจา กับพวกร มีหนังสือตอบกลับไปยัง น.ส.ปราณี สรุปได้ว่า ขอให้ น.ส.ปราณีชี้แจงรายละเอียดข้อมูลเกี่ยวกับบริษัท แอมเพิลริชฯ โดยประเด็นสำคัญคือ ผู้ถือหุ้นใหญ่ และกรรมการบริษัท แอมเพิลริชฯ คือใคร ต่อมา น.ส.ปราณี ทำหนังสือตอบกลับกรมสรรพากร แต่ไม่ได้ชี้แจงรายละเอียดสำคัญข้างต้นแต่อย่างใด

หลังจากนั้น นางเบญจา กับพวกร ทำหนังสือตอบกลับ น.ส.ปราณี โดยอ้างอิงคำวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรเมื่อครั้งที่ 23/2538 สรุปได้ว่า บริษัท แอมเพิลริชฯ จัดทะเบียนที่หมู่เกาะบริติชเวอร์จินส์ มิได้มีสถานะในการประกอบธุรกิจ และอนุสัญญาการเสียภาษีซ้อนให้กับประเทศไทย จึงยังไม่ถือว่าเป็นบริษัทที่ทำการในไทย จึงไม่เข้าข่ายถูกบังคับให้เสียภาษี ส่วนเรื่องส่วนต่างในราคานั้นเป็นเรื่องของผู้ซื้อและผู้ขาย ซึ่งเป็นเรื่องปกติทางการค้า ดังนั้น การซื้อขายหุ้นดังกล่าวจึงไม่ใช่เงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร นายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ไม่มีหน้าที่ในการเสียภาษี

อย่างไรก็ดี ศาลฎีกาเห็นว่า การที่นางเบญจา กับพวกร อ้างอิงคำวินิจฉัยคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรครั้งที่ 23/2538 นั้น เป็นการอ้างอิงที่ไม่ถูกต้อง เนื่องจากคำวินิจฉัยคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรครั้งที่ 23/2538 หมายความว่ากรณีการขายหุ้นที่เกิดจากการเพิ่มทุนของบริษัท มิใช่การขายหุ้นที่บริษัทครอบครอง

เป็นสินทรัพย์ นอกจากนี้การที่บริษัท แอมเพิลริชฯ ขายหุ้นให้กับนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา มิใช่นิติบุคคลที่จะสามารถสร้างประโยชน์ให้กับบริษัทได้ จึงมิใช่เรื่องปกติธรรมดาทั่วไปตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ดังนั้น การขายหุ้นบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ที่ถือเป็นสินทรัพย์ครอบครองโดยบริษัท แอมเพิลริชฯ และนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ซื้อหุ้นดังกล่าว เข้าข่ายจะต้องนำส่วนต่างราคามาคำนวณเป็นเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร

นอกจากนี้ศาลฎีกาเห็นว่า การกระทำของนางเบญจา กับพวกร คือการทำแนวทางคำวินิจฉัยใหม่ โดยไม่เคยมีแนวทางคำพิพากษาศาลฎีกามาเทียบเคียงมาก่อน

- **ยกแนวปฏิบัติของนิติกร กรมสรรพากร ถ้าข้อหารือ 'ไม่สุจริต' ไม่ตอบก็ได้**

ศาลฎีกาอ้างอิงแนวปฏิบัติของกองนิติการ (เดิม ปัจจุบันคือ กองกฎหมาย) กรมสรรพากร ที่ระบุตอนหนึ่งว่า ในการตอบข้อหารือเกี่ยวกับกรณีการเสียภาษีนั้น ปัจจุบันมีบุคคลและนิติบุคคลที่ไม่สุจริตต้องการหารือเพื่อชักนำให้กรมสรรพากรหาจุดบกพร่อง หรือช่องโหว่ทางกฎหมายให้เกิดการกระทำที่ไม่สุจริตได้ประโยชน์ ดังนั้นทุกข้อหารือด้านกฎหมายหากเห็นว่ามิใช่ข้อไม่สุจริตจึงไม่จำเป็นต้องตอบข้อหารือได้

โดยพฤติการณ์ของ น.ส.ปราณี ที่หารือเกี่ยวกับกรณีการงดเว้นไม่ต้องเสียภาษี นอกจากนี้ยังมีพฤติการณ์ปิดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับข้อมูลของบริษัท แอมเพิลริชฯ ที่มีนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา เป็นผู้ถือหุ้น และเป็นกรรมการบริษัท เพื่อจะได้ไม่ต้องพิจารณาประเด็นเรื่องความสัมพันธ์ มิฉะนั้นจะทำให้เกิดผลลัพธ์ที่แตกต่างในการตอบข้อหารือ นั้นจึงทำให้ข้อหารือของ น.ส.ปราณี เป็นไปโดยไม่สุจริต

ขณะที่นางเบญจา กับพวกร ซึ่งเป็นข้าราชการระดับสูง และเคยตรวจสอบเกี่ยวกับด้านภาษีอากรมาก่อน ย่อมมองเห็นถึงพฤติการณ์ความไม่สุจริตนี้ จึงสามารถใช้เหตุผลไม่ตอบข้อหารือตามแนวปฏิบัติของกองนิติการ กรมสรรพากรได้ แต่นางเบญจา กับพวกรกลับตอบข้อหารือของ น.ส.ปราณี โดยตอบเกินข้อหารือด้วยว่า นายพานทองแท้และ น.ส.พินทองทา ที่ได้รับผลประโยชน์จากการซื้อหุ้นดังกล่าว ส่วนต่างของราคานั้นไม่ต้องนำมาคำนวณเป็นรายได้พึงมีตามประมวลรัษฎากร

- **'เบญจา-พวก' สู้ต่อให้ตอบข้อหารือแต่เจ้าพนักงานสอบภาษีสามารถตรวจย้อนหลังได้**

นางเบญจา กับพวกร ฎีกาสืบว่า การตอบข้อหารือดังกล่าวไม่มีผลผูกพันหากเจ้าพนักงานตรวจสอบภาษีไม่เห็นด้วย สามารถเก็บภาษีย้อนหลังได้ โดยไม่จำเป็นต้องยึดจากหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรอย่างเดียว อย่างไรก็ตาม ศาลฎีกาเห็นว่า นางเบญจา กับพวกรเป็นข้าราชการระดับสูง เป็นระดับ 'คลังสมอง' ของกรมสรรพากร หากนางเบญจา กับพวกรตอบข้อหารือกรณีดังกล่าวไปแล้ว ย่อมทำให้เจ้าพนักงานตรวจสอบภาษีไม่กล้าตัดสินใจเข้าไปประเมินการตรวจสอบภาษีการซื้อขายหุ้นบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ดังกล่าว

ศาลฎีการะบุด้วยว่า หากนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ไม่แสดงรายได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ในแบบแสดงรายการภาษีบุคคลธรรมดา ต่อมาหากเจ้าพนักงานตรวจสอบภาษี ที่

ประเมินภาษีเห็นต่างจากนางเบญจา กับพวก ก็ไม่สามารถดำเนิน

การเรียกเก็บภาษีได้ เพราะนาย

พานทองแท้ กับพวก จะอ้างได้ว่า

เคยทำหนังสือหรือกับกรมสรรพากร

แล้ว และดำเนินการตามแนวทางดัง

กล่าว จึงไม่มีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี

ดังนั้น การตอบข้อหารือดัง

กล่าวของนางเบญจา กับพวก ทำให้

นายพานทองแท้ และ น.ส.พินทอง

ทา ได้รับผลประโยชน์จากส่วนต่าง

ของราคาจากการซื้อหุ้นดังกล่าว

เป็นเงินนับหมื่นล้านบาท โดยตาม

คำพิพากษาศาลฎีกาจะเห็นว่า นาย

พานทองแท้ ได้รับส่วนต่างจากราคา

ในการซื้อหุ้นชินคอร์ป โดยไม่ต้องเสีย

ภาษี 7,941,950,000 บาท น.ส.พิน

ทองทา 7,941,950,000 บาท รวม

เป็นเงิน 15,883,900,000 บาท หรือ

ราว 1.5 หมื่นล้านบาทเศษ

- จำเลยนำสืบพยานเป็นประโยชน์

อยู่บ้าง พิพากษาแก้ลดโทษ 1 ใน 3

เหลือคุก 2 ปีไม่รอลงอาญาทั้งหมด

ศาลฎีกาจะเห็นว่า เมื่อพิจารณาถึงพฤติการณ์ของ น.ส.ปราณี ที่

ทำหนังสือหรือกรมสรรพากรดังกล่าว มีการเตรียมการ และมีส่วน

ร่วมในการกระทำความผิด แม้ไม่ใช่เจ้าพนักงานของรัฐ จึงลงโทษ

ฐานสนับสนุนนางเบญจา กับพวก ศาลฎีกาเห็นพ้องด้วยกับคำ

พิพากษาศาลอุทธรณ์ ฎีกาของจำเลยฟังไม่ขึ้น

จึงเหลือประเด็นให้วินิจฉัยว่า นางเบญจา กับพวก และ

น.ส.ปราณี ฎีกาขอให้ลงโทษสถานเบา โดยขอให้รอลงโทษได้

หรือไม่

ศาลฎีกาพิจารณาแล้วเห็นว่า แม้นางเบญจา กับพวก 4 ราย

ไม่ปรากฏว่าเคยกระทำความผิดมาก่อน แต่พฤติการณ์ดังกล่าวเป็น

ความผิดร้ายแรง ส่วน น.ส.ปราณี มีพฤติการณ์ในการปกปิดข้อเท็จ

จริงในคดีนี้ ดังนั้น การที่ศาลอุทธรณ์พิพากษาไม่รอลงโทษ ศาล

ฎีกาเห็นพ้องด้วย ฎีกาของจำเลยฟังไม่ขึ้น อย่างไรก็ตามการนำสืบของ

นางเบญจา กับพวก และ น.ส.ปราณี พยานจะเป็นประโยชน์อยู่บ้าง จึง

พิพากษาแก้ลดโทษให้ 1 ใน 3

โดยนางเบญจา กับพวก (จำเลยที่ 1-4) มีความผิดฐานละเว้น

การปฏิบัติหน้าที่ หรือปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ตามประมวลกฎหมาย

อาญา มาตรา 157 ประกอบมาตรา 83 จำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญา

(เดิมจำเลยที่ 1-4 โทษคุก 3 ปี ไม่รอลงอาญา) ส่วน น.ส.ปราณี

(จำเลยที่ 5) มีความผิดฐานสนับสนุนให้เจ้าพนักงานละเว้นการ

ปฏิบัติหน้าที่ หรือปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ตามประมวลกฎหมาย

อาญา มาตรา 157 ประกอบมาตรา 86 จำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญา.

สำนักข่าวอิสรา

<https://www.isranews.org/>

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,760

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 27 ธันวาคม 2562

ปีที่: 19

ฉบับที่: 6517

Col.Inch: 138.24 Ad Value: 243,302.40

หัวข้อข่าว: เบญจาไม่รอดฎีกาสั่งคุก2ปี!

หน้า: 1 (กลาง), 11

PRValue (x3): 729,907.20

คลิป: สีสี่

พวกอีก4ช่วย'ไอ้ค-एम'เลี้ยงภาษีหุ่นจีนไม่รอลงอาญา

เบญจาไม่รอด

ฎีกาสั่ง
คุก2ปี!

ชี้ความผิดร้ายแรง
เปิดช่องช่วยเหลือ
รัฐเสียหาย7.9พันล.
ทำให้ส่งเข้าเรือนจำ

ศาลฎีกาสั่งจำคุก 2 ปีไม่รอลงอาญา
“เบญจา” อดีต รมช.คลัง ยุค “ปู” พร้อม
พวกอีก 4 รวมคนสนิทเลขาฯ “คุณหญิง
พจมาน” เอื้อ “ไอ้ค-एम” เลี้ยงภาษี
ซื้อหุ่นจีน ทำรัฐเสียหาย 7.9 พันล้าน
ชี้พฤติกรรมร้ายแรง เปิดช่องช่วย
เหลือ ญาติโหมกดดันให้ก่อนส่งตัว
เข้าเรือนจำทันที

อ่านต่อหน้า 11

เบญจา

เป็นคดีความที่ต้องสู้กันมาอย่างยาวนาน และมีคำพิพากษามาถึง 2 ศาลสำหรับคดีที่คณะกรรมการ ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ยื่นฟ้อง นางเบญจา หลุยเจริญ อดีต รมช.คลัง สมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร และคนใกล้ชิดของคุณหญิงพจมาน ณ ป้อมเพชร อดีตภริยานายทักษิณ ชินวัตร ในข้อหาประพฤติดมิชอบกรณีเอื้อประโยชน์ให้บุตรชายและบุตรสาวของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เพื่อเลี้ยงภาษีซื้อหุ้นชินคอร์ป ล่าสุดศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาในคดีดังกล่าวเป็นที่สุดแล้ว

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม ที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ถนนนครไชยศรี กทม. ศาลนัดอ่านฎีกา คดีหมายเลขดำ อท.43/2558 ที่คณะกรรมการ ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นางเบญจา หลุยเจริญ อดีต รมช.คลัง สมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร และอดีตรองอธิบดีกรม

สรรพากร, น.ส.จำรัส แหม่มสร้อยทอง อดีต ผอ.สำนักกฎหมาย, น.ส.ไมริรัตน์ บุญญาศิริ อดีต ผอ.สำนักกฎหมาย, นายกริช ธิปธานุสาสน์ ผอ.สำนักกฎหมาย กรมสรรพากร และ น.ส.ปราณี เวทพุกษ์ พิทักษ์ คนใกล้ชิดเลขานุการส่วนตัวของคุณหญิงพจมาน เป็นจำเลยที่ 1-5 ฐานร่วมกันเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ราชการ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ทั้งนี้ตามฟ้องเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2558 ระบุพฤติการณ์สรุปว่า จำเลยที่ 1-4 ซึ่งเป็นเจ้าพนักงานของกรมสรรพากร ปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อไม่ให้นายพานทองแท้ บุตรชายคนโต และ น.ส.พินทองทา ชินวัตร บุตรสาวคนที่ 2 ของนายทักษิณ ต้องเสียภาษีอากรหรือเสียภาษีน้อยกว่าที่จะต้องเสีย และได้รับประโยชน์ที่มิควรโดยชอบด้วยกฎหมาย จากการที่นายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ซื้อหุ้นบริษัทชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด เมื่อปี 2549 คนละ 164,600,000 หุ้น ในราคาพาร์หุ้นละ 1 บาท ขณะที่ราคาตลาดหุ้นละ 49.25 บาท ถือได้ว่านายพานทองแท้

และ น.ส.พินทองทา เป็นผู้ได้รับเงินพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 และมีหน้าที่ต้องเสียภาษีของส่วนต่างราคาหุ้น คนละ 7,941,950,000 บาท ซึ่งการกระทำนั้นทำให้กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง และราชการเสียหาย จำเลยทั้งหมดต่อสู้คดีโดยการปฏิเสธทุกข้อกล่าวหา

สำหรับคดีนี้ ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2559 พิพากษาว่า นางเบญจา อดีต รมช.คลัง และอดีตรองอธิบดีกรมสรรพากร, น.ส.จำรัส, น.ส.ไมริรัตน์ และนายกริช จำเลยที่ 1-4 มีความผิดฐานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่มิชอบ ตามมาตรา 157 และ 83 ให้จำคุกคนละ 3 ปี ส่วน น.ส.ปราณี คนใกล้ชิดเลขานุการส่วนตัวของคุณหญิงพจมาน จำเลยที่ 5 มีความผิดฐานเป็นผู้สนับสนุนเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่มิชอบ ตามมาตรา 157 และ 86 มีโทษ 2 ใน 3 ให้จำคุกเป็นเวลา 2 ปี และเมื่อพิเคราะห์พฤติการณ์แห่งคดีของจำเลยทั้งหมดแล้ว ไม่มีเหตุให้รอการลงโทษ ต่อมาจำเลยที่ 1-5 ยื่นอุทธรณ์คดี และได้ประกันตัวในชั้นอุทธรณ์ โดยศาลตีราคาประกันคนละ 300,000 บาท โดยไม่มีการกำหนดเงื่อนไขใดๆ

ต่อมา ศาลอุทธรณ์แผนกคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ อ่านคำพิพากษายุทธธรณ์ เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2560 เห็นว่าศาลชั้นต้นพิพากษาลงโทษนั้นชอบแล้ว โดยสภาพความผิดของจำเลยทั้ง 5 คน เป็นการกระทำที่ไม่ได้คำนึงถึงความเสียหายและความน่าเชื่อถือในการจัดเก็บภาษีอากรของประเทศชาติ พฤติการณ์แห่งคดีเป็นเรื่องร้ายแรง ส่วนที่จำเลยที่ 5 อ้างว่าเรื่องไม่ที่สุดแล้วก็ไม่ได้เกิดความเสียหายแก่รัฐ โดยศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองได้มีคำพิพากษายึดทรัพย์ที่เกี่ยวข้องไปหมดแล้ว และศาลภาษีอากรกลางได้มีคำพิพากษาเพิกถอนการประเมินภาษีของกรมสรรพากรไปแล้วนั้น จะนำมาเป็นข้ออ้างเพื่อให้ศาลรอการลงโทษไม่ได้ ที่ศาลชั้นต้นลงโทษจำคุกจำเลยทั้ง 5 คนที่ไม่รอการลงโทษนั้น ศาลอุทธรณ์เห็นพ้องด้วย อุทธรณ์ของจำเลยทั้งห้าฟังไม่ขึ้น จึงพิพากษายืน จำคุกจำเลยที่ 1-4 คนละ 3 ปี และจำคุกจำเลยที่ 5 เป็นเวลา 2 ปี โดยไม่รอลงอาญา จากนั้นจำเลยทั้งหมดยื่นฎีกาสู้คดี พร้อมขอให้พิจารณาลงโทษสถานเบาหรือรอลงอาญา โดยระหว่างฎีกาทางจำเลยทั้งหมดได้ประกันตัวคนละ 500,000 บาท โดยศาลฎีกากำหนดเงื่อนไขห้ามจำเลยทั้งหมดเดินทางออกนอกราชอาณาจักรวันแต่จะได้รับการ



■ คุก 2 ปี ■ นางเบญจา หลุยเจริญ" อดีต รมช.คลัง สมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร มาฟังคำพิพากษา ซึ่งศาลฎีกาตัดสินให้จำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญา คดีช่วยนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ชินวัตร หลบเลี่ยงภาษีหุ้นชินวัตร เมื่อวันที่ 26 ธ.ค.

อนุญาตจากศาล และยังให้จำเลยทั้งหมดนำหนังสือเดินทางมามอบต่อศาลและแจ้งไปยังสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง(สตม.)ให้ทราบด้วย ทั้งนี้ ศาลฎีกาได้ตรวจสำนวนและประชุมปรึกษาหารือกันแล้วเห็นว่า การกระทำของจำเลยที่ 1-4 ในการตอบข้อหาหรือประเมิณภาษี การซื้อขายหุ้นชินคอร์ป ระหว่างแอมเฟล็กซ์กับนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ให้กับจำเลยที่ 5 รับทราบนั้น แอมเฟล็กซ์เจตนาที่จะช่วยให้พานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ไม่ต้องแจ้งรายได้ที่เป็นส่วนต่างการซื้อขายหุ้นที่ราคาต่ำกว่าทุน ซึ่งมีมูลค่า 15,883,900,000 บาท จึงแนวการตอบข้อหาหรือไม่นั้นก็ไม่ตรงกับ

ข้อหาหรือที่กรมสรรพากร เคยวินิจฉัยเกี่ยวกับ การซื้อขายหุ้นบางประการไว้

อีกทั้งยังฟังได้ว่า การที่จำเลยที่ 5 มีหนังสือแจ้งถามข้อหาหรือมายังกรมสรรพากรก็เป็นการวางแผนที่จะเตรียมไว้ในการขายหุ้นกลุ่มชินคอร์ป ให้กับกลุ่มเทมาเส็ก ประเทศสิงคโปร์ ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง เคยวินิจฉัยว่าเจ้าของหุ้นที่แท้จริง คือ นายทักษิณ ชินวัตร ซึ่งจำเลยที่ 1-4 เป็นเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับสูง เคยวินิจฉัยข้อกฎหมายต่างๆ มา และถือเป็นมันสมองของกรมสรรพากร ขณะที่จำเลยที่ 5 ก็เคยทำงานเกี่ยวกับการตรวจสอบบัญชีและตรวจสอบการประเมิณภาษี จึงย่อมรู้ดีว่าการมีหนังสือถามข้อหาหรือดังกล่าว นายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการยื่นแบบรายได้ประเมิณภาษีได้ และหากมีคดีความเกิดขึ้น ทั้งอาญาหรือแพ่งก็สามารถนำหนังสือตอบข้อหาหรือนี้นไปใช้อ้างเพื่อเป็นประโยชน์ได้ ขณะที่ข้อสงสัยในการประเมิณภาษีลักษณะดังกล่าวยังไม่เคยมี

แนวคำวินิจฉัยของศาลฎีกา

ดังนั้นที่ศาลอุทธรณ์พิพากษาลงโทษว่ากระทำความผิดนั้น ศาลฎีกาเห็นพ้องด้วยในผล ส่วนที่จำเลยทั้ง 5 ขอให้ลงโทษสถานเบาหรือรอลงอาญานั้น ศาลฎีกาเห็นว่า การกระทำของจำเลยทั้ง 5 คน ตามที่วินิจฉัยมาถือว่ามีความผิดการฉ้อโกง จึงไม่สมควรให้การลงโทษแต่เมื่อพิเคราะห์จากคำให้การของจำเลยที่ 1-4 แล้ว เห็นว่ายังมีประโยชน์ต่อการพิจารณาอย่างเห็นควรลดโทษให้คนละ 1 ใน 3 จึงพิพากษาแก้เป็นว่าให้จำคุกจำเลยที่ 1-4 คนละ 2 ปี ส่วนจำเลยที่ 5 คงจำคุกไว้ 2 ปี นอกจากนี้ก็แก้ไขเป็นไปตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จำเลยทั้งหมดเดินทางมาพร้อมพ้องคำพิพากษาศาลฎีกา โดยมีครอบครัวและญาติสนิทมาร่วมให้กำลังใจกว่า 30 คน โดยภายหลังศาลฎีกามีคำพิพากษาให้ลงโทษจำคุกโดยไม่รอลงอาญาว่า จำเลยทั้งหมดได้แสดงความเสียใจและบางส่วนรับโทษ โดยครอบครัวและญาติได้รับเข้าไปโอบกอดให้กำลังใจ จำเลยบางคนพยายามกลืนน้ำตาและกล่าวขอบคุณเสียงเครือ ขณะที่จำเลยที่ 5 ที่มีอายุมากและมีอาการป่วยทางญาติก็แสดงความกังวลใจเกี่ยวกับสุขภาพ ทั้งนี้เจ้าหน้าที่กรมราชทัณฑ์ได้เข้ามาอธิบายขั้นตอนต่างๆ ก่อนนำตัวทั้งหมดไปเข้าเรือนจำซึ่งในส่วนของจำเลยผู้ชายถูกคุมขังที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ ส่วนจำเลยผู้หญิงเข้าที่สถานพินิจหญิงกลาง



ชาวปณคน คนปณชาว

● **คุก 2 ปี!! บทสรุปของ “เบญจา หลุยเจริญ” อดีต รมช.คลัง และพวก พร้อมคนใกล้ชิด “คุณหญิงพจมาน” คดีช่วยเหลือให้ “พานทองแท้-พินทองทา” ไม่ต้องเสียภาษีการซื้อหุ้นชินคอร์ปฯ เมื่อปี 49 เสียหายกว่า 7.9 พันล้านบาท**

อุทธรณ์ของผู้รับใช้ “ตระกูลชิน” ในทางที่ผิดอีกหนึ่งกรณี หลังศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ได้อ่านคำพิพากษาศาลฎีกา คดีที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง “เบญจา หลุยเจริญ” อดีต รมช.คลัง สมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร และอดีตรองอธิบดีกรมสรรพากร, น.ส.จรัส ไชยมสร้อยทอง อดีต ผอ.สำนักกฎหมาย กรมสรรพากร, น.ส.โมริรัตน์ บุญญาศิริ อดีต ผอ.สำนักกฎหมาย กรมสรรพากร, นายกริช วิมลนุสาสน์ ผอ.สำนักกฎหมาย กรมสรรพากร และ น.ส.ปราณี เวชพฤกษ์พิทักษ์ คนใกล้ชิดคุณหญิงพจมาน ณ ป้อมเพ็ชร อดีตภรรยา นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เป็นจำเลยที่ 1-5 ในความผิดฐานร่วมกันเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ หรือโดยทุจริต ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157

กรณีช่วยเหลือ “พานทองแท้ ชินวัตร” และ “พินทองทา ชินวัตร” (คุณเกรงศรี) บุตรของนายทักษิณ ไม่ต้องเสียภาษีอากร



เบญจา หลุยเจริญ

หรือเสียภาษีน้อยกว่าที่จะต้องเสีย จากกรณีการซื้อหุ้นบริษัทชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด เมื่อปี 2549 เสียหายกว่า 7.9 พันล้านบาท

ในวันที่ศาลอ่านคำพิพากษา(26 ธ.ค.) จำเลยที่ 1-5 มาศาล เบื้องต้นศาลฎีกาเห็นว่า ฎีกาทุกข้อของจำเลยที่ 1-5 ฟังไม่ขึ้น ส่วนที่จำเลยที่ 1-4 อ้างว่า ไม่เคยกระทำความผิดมาก่อน ทั้งทางอาญาและทางวินัย ขอให้ศาลลงโทษสถานเบา เห็นว่าพฤติการณ์การกระทำผิดดังกล่าวร้ายแรง ส่วนจำเลยที่ 5 มีพฤติการณ์ปกปิดข้อเท็จจริงการกระทำความผิดในคดีนี้ จึงไม่ลงโทษสถานเบา

อย่างไรก็ดี จำเลยที่ 1-5 ให้ทางนำสืบพยานเป็นประโยชน์อยู่บ้าง จึงพิพากษาแก้ ลดโทษให้ 1 ใน 3 โดยจำเลยที่ 1-4 มีความผิดฐานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ หรือปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ประกอบมาตรา 83 จำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญา ส่วนจำเลยที่ 5 ฐานสนับสนุนให้เจ้าพนักงานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ หรือปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ประกอบมาตรา 86 จำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญา

สำหรับคดีนี้ ศาลอุทธรณ์พิพากษายืนตามศาลชั้นต้น นางเบญจา น.ส.จรัส น.ส.โมริ และนายกริช มีความผิดฐานปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 และ 83 จำคุกคนละ 3 ปี ส่วนน.ส.ปราณี มีความผิดฐานเป็นผู้สนับสนุน เจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 และ 86 มีโทษ 2 ใน 3 ให้จำคุกเป็นเวลา 2 ปี และเมื่อพิเคราะห์พฤติการณ์แห่งคดีของจำเลยทั้งหมด จึงไม่มีเหตุให้รอลงโทษ

คดีนี้ จำเลยทั้งหมดถูกกล่าวหาว่า ช่วยเหลือ “ไอล” พานทองแท้ ชินวัตร และ “อม” พินทองทา ชินวัตร บุตรของทักษิณ ชินวัตร ไม่ต้องเสียภาษีอากร หรือเสียภาษีน้อยกว่าที่จะต้องเสีย จากกรณีการซื้อหุ้นบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด เมื่อปี 2549 คนละ 164.6 ล้านบาท ในราคาหุ้น 1 บาท (ราคา



พานทองแท้ ชินวัตร



พินทองทา ชินวัตร

ตลาดขณะนั้น 49.25 บาท) ถือได้ว่า พานทองแท้ และพินทองทา เป็นผู้ได้รับเงินพึงประเมิน ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 และสิ่งที่จะต้องเสียภาษีของส่วนต่างราคาหุ้น คนละ 7,941,950,000 บาท (ราว 7.9 พันล้านบาท) ทำให้กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง และราชการเสียหาย

สุดท้ายแล้วปลายทางของผู้รับใช้ตระกูลชินล้วนแล้วแต่จบลงเหมือนกัน !!.

● **นิติสงคราม! “ปิยบุตร” ประดิษฐ์วาทกรรมใหม่มาล้อเลียน “นิติธรรม” หวังปิดเบือนชี้นำว่าใคร ? คือผู้ทำลายพรรคอนาคตใหม่ทั้งๆ ที่เป็นเรื่องทำตัวเองทั้งนั้น !! ขนาด “ดร.นิว” ยังตั้งคำถามว่า # ปิยบุตรจบกฎหมายมหาชนจริงหรือ ?**

งวดเข้ามาทุกขณะ สำหรับคดีความ “ยุบพรรคอนาคต

ใหม่” ที่อยู่ในชั้นการพิจารณาของศาลรัฐธรรมนูญ ทั้งเรื่อง “เงินกู้ 191 ล้าน” และเรื่อง “ล้มล้างการปกครอง” ... ทำเอาแกนนำพรรคถึงกับออกอาการดินพลาญ !!

ล่าสุด เฟซบุ๊ก Piyabutr Saengkanokkul ของ “ปิยบุตร แสงกนกกุล” เลขานุการพรรคอนาคตใหม่ ก็โพสต์ข้อความหัวข้อ “ชวนทุกท่านมาทำความเข้าใจกับ Lawfare หรือ นิติสงครามกันอีกครั้ง”

“ปิยบุตร” บอกว่า Lawfare คือ คำที่คิดค้นขึ้นมาใหม่ โดยล้อเลียนไปกับคำว่า Warfare หรือ แปลว่า การสงคราม โดยเปลี่ยน War เป็น Law จึงเป็น “Lawfare” อาจแปลได้ว่า “นิติสงคราม” หรือ “สงครามทางกฎหมาย” ... หมายถึง ใช้กฎหมายเข้าทำหั่นแทนอาวุธ เพื่อบรรลุเป้าหมายในทางสงคราม หรือเพื่อกำจัดศัตรูทางการเมือง...

“ปิยบุตร” อธิบายถึงกลไก กระบวนการทำงานของ Lawfare ว่ามีหลักใหญ่ 2 ประการ คือ 1. การทำให้ประเด็นทางการเมืองกลายเป็นคดี และอยู่ในมือศาล และ 2. การนำประเด็นทางการเมืองจากมือศาลไปไว้ในมือสื่อฯ แม้ศาลยังไม่



ปิยบุตร แสงกนกกุล

ได้ตัดสิน แต่สื่อฯ นำมารายงานไปเรื่อยๆ จนทำให้คนเชื่อว่ามี ความผิดจริง ทำให้คนไม่ไ้สนใจรายละเอียดข้อกฎหมายที่เป็น เรื่องซับซ้อน และข้อเท็จจริงของเรื่องอีกต่อไป

“นิติสงคราม” จึงไม่ได้ช่วยแก้ปัญหาทางการเมือง ไม่ได้ ส่งเสริมประชาธิปไตย แต่กลับกลายเป็นเครื่องมือในการกำจัด ศัตรูทางการเมืองโดยที่ไม่ต้องใช้อาวุธยุทโธปกรณ์ และไม่ต้อง ชนะการเลือกตั้ง

#อนาคตใหม่ #StopLawfare

ชัดเจนว่า สิ่งที “ปิยบุตร” กำลังพยายามบอกคือ พรรค อนาคตใหม่ ถูกฝ่ายตรงข้ามในทางการเมือง ซึ่งก็คือ “รัฐบาลลุงตู่” กำลังใช้กฎหมาย และศาล เป็นเครื่องมือในการกำจัด พวกเขาให้พ้นไปจากเส้นทางการเมือง ... โดย “ปิยบุตร” ไม่ได้ มองย้อนกลับ ไปดูถึงพฤติกรรมของตัวเองและแกนนำพรรค อนาคตใหม่ ที่มักจะกระทำการในลักษณะ ล้มเลียง ถ้าเส้น แม้ กระทั่งบางเรื่องก็ทำทั้งที่รู้ว่ามีผิดกฎหมายชัดเจน

เมื่อเกิดเรื่องร้องเรียน เป็นคดีขึ้นมา “ปิยบุตร” ในฐานะ ที่เป็น “มือกฎหมาย” ของพรรคก็มักจะตีความเข้าข้างตัวเองว่า เป็นฝ่ายที่ “ไม่ผิด” อยู่เสมอ...อย่างเช่นที่เขากล่าวว่า “เงินกู้ ไม่ใช่ เงินบริจาค” ... หรือ “กฎหมายไม่ได้เขียนห้ามไว้ ถือว่าทำได้” ...

แนวทางตามที่ “ปิยบุตร” พยายามเดินนี้ ทำให้ “ดร.นิเวศน์ อภินันท์” นักวิจัยภายใต้สถาบันวิจัย MAST Center และคณะวิศวกรรมชีวการแพทย์ University of Arkansas สหรัฐอเมริกา ถึงกับอดรนทนไม่ไหว ต้องออกมาโพสต์เฟซบุ๊ก ตั้งคำถามว่า ... # ปิยบุตรจบกฎหมายมหาชนจริงหรือ ?

เนื้อหาระบุว่า ... แม้ว่าบทบัญญัติและบทลงโทษของ กฎหมายในแต่ละประเทศจะแตกต่างกัน แต่หลักการสำคัญต่างๆ ย่อมเป็นไปในทิศทางที่เป็นสากล เพราะทุกประเทศในโลก ก็ต่าง มีความพยายามที่จะสร้างความโปร่งใสในระบบการเลือกตั้งของ ตัวเองทั้งสิ้น ...

การที่ “ปิยบุตร” แกล้งสวนมติ กกต. ที่ยื่นยุบพรรค



ศุภณัฐ อภินันท์

โดยอ้างว่า “เงินกู้ไม่ใช่เงิน บริจาค” นั้นเป็นความพยายาม บิดเบือนข้อกฎหมาย หรือไม่ ? จึงเป็นที่มาของข้อสงสัยว่า เขาจบกฎหมายมหาชนจริงหรือ ? ทำไมหลักการพื้นฐานๆ แค่นี้ยังไม่เข้าใจ ? แล้วที่ชอบอ้างว่า ตัวเองอ่านหนังสือมา 2,500 เล่ม ทั้งยังอวย “ธนาธร” ว่า อ่านมาแล้ว 2,000 เล่ม ... พวก คุณอ่านหนังสืออะไรกันหรือ คับ ?

...กฎหมายเลือกตั้งสหรัฐฯ ภายใต้ The Federal Election Commission (FEC) หรือ คณะกรรมการการเลือกตั้งของรัฐบาลกลาง ระบุไว้อย่างชัดเจน ว่า “เงินส่วนบุคคล” จัดเป็น “เงินบริจาค” กฎหมายเลือกตั้งสหรัฐฯ ก็ยังได้กำหนดเพดานของเงิน บริจาคส่วนบุคคลให้พรรคการเมืองได้ไม่เกิน \$ 35,500 ต่อปี หรือราว 1.07 ล้านบาท นับว่าน้อยกว่าประเทศไทยเกือบ 10 เท่า ตัว เพราะประเทศไทยตั้งไว้ที่ 10 ล้านบาทต่อปี

เมื่อกลับมาพิจารณาตามกฎหมายไทยแล้ว ย่อมขัดต่อ หลักการของกฎหมาย ตามมาตรา 66 ของ พ.ร.บ.ว่าด้วย พรรคการเมืองอย่างชัดเจน ไม่ได้ต่างจากหลักการตามกฎหมาย สหรัฐฯ เพราะจำนวนเงิน 191.2 ล้านบาท เกินกว่าที่กฎหมาย กำหนด อันอยู่ในข่ายบริจาคเงิน หัพย์สิน หรือ ประโยชน์อื่นใด ให้แก่พรรคการเมืองมีมูลค่าเกิน 10 ล้านบาท ต่อพรรคการเมือง ต่อปีมิได้

แบบนี้ก็ย่อมมีมูลตาม มาตรา 72 ของ พ.ร.บ.ว่าด้วย พรรคการเมืองอย่างชัดเจนว่า การได้มาซึ่งเงินดังกล่าว อาจไม่ ชอบด้วยกฎหมายแล้วนำไปสู่ มาตรา 92(3) เพื่อพิจารณา “ยุบ พรรค”

เรื่องแบบนี้จะถูกลำไปประโคมข่าวในระดับโลกบ้างนะ คับ แล้วมาดูกันว่า...ชาวโลกจะยอมรับได้หรือไม่ หรือชาวสหรัฐฯ จะมองประเด็นนี้อย่างไรบ้าง ?

แม้แต่ “ธนาธร” เองก็เคยออกมาให้สัมภาษณ์ว่า การให้ พรรคกู้เงินนั้น ไม่ผิด เพราะถ้าพิจารณาว่า เงินกู้เป็นรายได้ จะ ผิดหลักบัญชีทั้งหมด ... แต่ “ธนาธร” ลืมไปหรือเปล่าว่า นี่มัน ไม่ใช่หลักการบัญชี แต่มันคือกฎหมายเลือกตั้งของประเทศไทย ที่มีแต่พรรคอนาคตใหม่ ละเมิดกฎหมายอยู่แค่พรรคเดียว แถม ตอนเขาเปิดโอกาสให้ยื่นเอกสาร หรือชี้แจงตามระบบ ก็ไม่ทำให้

เรียบร้อย

...ผมขอเรียกร้องให้ทั้ง **ปิยบุตร** และ**ธนาธร เลิกประดิษฐ์นามธรรม** หรือวาทกรรมในโลกเสมือนจริงด้วยเจตนาแอบแฝงที่อาจต้องการบิดเบือนให้ร้ายผู้อื่นที่ขัดต่อผลประโยชน์ของพวกเขา รวมทั้งปลุกระดมผู้รู้ไม่เท่าทันมาเป็นเครื่องมือทางการเมืองได้แล้ว !!

“**ดร.นิว**” ยังทิ้งท้ายไว้ว่า ... นักการเมืองได้รับใช้ประชาชน แต่นักการเมืองชั่วหลอกใช้หัวราษฎร อยากเป็นอะไรก็เลือกเอาเองเถอะครับ ? ... แค่นี้ก็ง่าย ๆ แค่นี้พวกคุณยังไม่รู้ ผมขอให้คุณทั้งคู่ลองพิจารณาตัวเอง แล้วออกจากการเมืองไทย เดินเข้าห้างแล้วมองหาของเล่นที่ชอบน่าจะเหมาะสมกว่า...เพราะประเทศไทยไม่ใช่ของเล่นของใคร !!

เป็นไง เจอคนรู้ทันแบบนี้ไม่รู้ว่ “**ปิยบุตร**” จะรีบโพสต์ตอบโต้หรือไม่ !!.



ลูก 2 ปี - นางเบญจา หุยเจริญ อดีตรมช.คลัง เดินทางมาฟังคำพิพากษาศาลฎีกา ที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง คดีปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ จากกรณีช่วยเหลือเลี้ยงเสืงภาษีอากรซื้อหุ้นชินคอร์ปอเรชั่น โดยศาลตัดสินจำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญา เมื่อวันที่ 26 ธ.ค.

ฎีกาคูก2ปี'เบญจา'คดีภาษีไอศ

เมื่อวันที่ 26 ธ.ค. ที่ห้องพิจารณา 703 ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ถนนนครไชยศรี กรุงเทพฯ ศาลอ่านคำพิพากษาศาลฎีกา คดีหมายเลขคำ อท.43/2558-อท. (ผ)168/2559 ที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เป็นโจทก์ฟ้องนางเบญจา หุยเจริญ อดีตรมช.คลัง สมัยรัฐบาลน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร และอดีตรองอธิบดีกรมสรรพากร, น.ส.จรัส แหยมสร้อยทอง อดีตผอ.สำนักกฎหมาย, น.ส.ไมริรัตน์ บุญญาศิริ อดีตผอ.สำนักกฎหมาย, นายกริช วิบุลนุสาสน์ ผอ.สำนักกฎหมาย กรมสรรพากร และน.ส.ปราณี เวชพฤกษ์พิทักษ์ กณโกศลชเลขานุการส่วนตัวของคุณหญิง พงมาน ณ ป้อมเพชร เป็นจำเลยที่ 1-5 ฐานร่วมกันเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ราชการ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157

กรณีพวกจำเลยได้ช่วยเหลือนายพานทองแท้ หรือไอศ และน.ส.พินทองทา หรือเอม ชินวัตร ลูกชายและลูกสาวของนายทักษิณ ชินวัตร เลี้ยงเสืงภาษีอากรหรือเสืงภาษีน้อยกว่าที่จะต้องเสียในการซื้อหุ้นชินคอร์ปอเรชั่น เมื่อปี 2549 คนละ 164,600,000 หุ้น ราคาพาร์หุ้นละ 1 บาท ขณะที่ราคาตลาดหุ้นละ 49.25 บาท ถือเป็นผู้ได้รับเงินพึงประเมิน ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 และมีหน้าที่ต้องเสืงภาษีของส่วนต่างราคาหุ้น คนละ 7,941,950,000 บาท โดยจำเลยทั้งหมดให้การปฏิเสธ

คดีนี้ศาลชั้นต้นและศาลอุทธรณ์ พิพากษายืนให้จำคุกจำเลยที่ 1-4 คนละ 3 ปี ส่วนจำเลยที่ 5 จำคุก 2 ปี ฐานเป็นผู้สนับสนุนฯ ต่อมาจำเลยทั้งหมดยื่นฎีกาสู้คดี ระหว่างฎีกา จำเลยทั้งหมดได้ประกันตัวคนละ 5 แสนบาท วันนี้ทั้งหมดมาฟังคำพิพากษาศาลฎีกา

ศาลฎีกาตรวจสำนวนและประชุมปรึกษาหารือกันแล้วเห็นว่า การกระทำของจำเลยทั้ง 5 คน ถือว่ามีพฤติการณ์ร้ายแรง จึงไม่สมควรให้การลงโทษ แต่เมื่อพิเคราะห์จากคำให้การของจำเลยที่ 1-4 แล้ว เห็นว่ายังมีประโยชน์ต่อการพิจารณาอยู่บ้าง เห็นควรลดโทษให้คนละ 1 ใน 3 จึงพิพากษาแก้เป็นว่าให้จำคุกจำเลยที่ 1-4 คนละ 2 ปี ส่วนจำเลยที่ 5 คงจำคุกไว้ 2 ปี นอกจากที่แก้ไขเป็นไปตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 27 ธันวาคม 2562

ปีที่: 29 ฉบับที่: 10621

Col.Inch: 41.89 Ad Value: 46,079

หัวข้อข่าว: ฎีกาคูก2ปี'เบญจา'คดีภาษีไอศ

หน้า: 10(บนขวา)

PRValue (x3): 138,237

คลิป: ขาว-ดำ

หลังฟังคำพิพากษาจำเลยทั้งหมดมีสีหน้าเคร่งเครียด เสียใจ โดยญาติได้เข้าไปโอบกอดให้กำลังใจ จำเลยบางคนพยายามกลั้นน้ำตาและกล่าวขอบคุณเสียงสั้นกระเือ ขณะที่จำเลยที่ 5 ที่มีอายุมากและมีอาการป่วย ญาติก็แสดงความกังวลใจเกี่ยวกับสุขภาพ ได้นำยารักษาโรคประจำตัวมาให้ด้วย ก่อนเตรียมส่งตัวเข้าเรือนจำ ซึ่งจำเลยผู้ชายจะถูกคุมขังที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ ส่วนจำเลยผู้หญิง จะเข้าทัณฑสถานหญิงกลาง

ฎีกาคูก2ปี“เบญจา”เด็ก“หญิงอ้อ” ช่วย“ไอ้ค-एम”เลี้ยงภาษีหุ้นชินฯ

9 อ่านต่อหน้า | 4

ฎีกาคูก2ปี'เบญจา'เด็ก'หญิงอ้อ'ช่วย'ไอ้ค-एम'เลี้ยงภาษีหุ้นชินฯ

เมื่อเวลา 10.30 น. วานนี้ (26 ธ.ค.) ที่ห้องพิจารณา 703 ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ถ.นครไชยศรี ศาลอ่านคำพิพากษาศาลฎีกา คดีหมายเลขดำ อท. 43/2558-อท.(ผ)168/2559 ที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปป.ช.) เป็นโจทก์ฟ้อง นางเบญจา หลุยเจริญ อดีตตร.คลัง สมัยรัฐบาลน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร และอดีตรองอธิบดีกรมสรรพากร, น.ส.จรัส แหยมสร้อยทอง อดีต ผอ.สำนักกฎหมาย, น.ส.โมริรัตน์ บุญญศิริ อดีตผอ.สำนักกฎหมาย, นายกริช วิบูลย์สาส์น ผอ.สำนักกฎหมาย กรมสรรพากร และ น.ส.ปราณี เวชพฤกษ์พิทักษ์ คนใกล้ชิดเลขานุการส่วนตัวของ คุณหญิงพจมาน ณ ป้อมเพ็ชร อดีตภริยา นายทักษิณ ชินวัตร เป็นจำเลยที่ 1-5 ฐานร่วมกันเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ราชการ ตามประมวลกฎหมายอาญา ม.157

กรณีพวกจำเลยได้ช่วยเหลือ นายพานทองแท้ หรือ ไอ้ค และน.ส.พินทองทา หรือเอ็ม ชินวัตร บุตรชายและบุตรสาวของนายทักษิณ ชินวัตร อดีต นายกรัฐมนตรี เลี้ยงเสียภาษีอากร หรือเสียภาษีน้อยกว่าที่จะต้องเสีย ในการซื้อหุ้นชินคอร์ปอเรชั่น เมื่อปี 2549 คนละ 164,600,000 หุ้น ราคาหุ้นคนละ 1 บาท ขณะที่ราคาตลาดหุ้นละ 49.25 บาท ซึ่งถือเป็นผู้ได้รับเงินปันผลประมาณ 7.941,950,000 บาท โดยจำเลยทั้งหมดให้การปฏิเสธ

คดีนี้ศาลชั้นต้น และศาลอุทธรณ์ พิพากษายืนให้จำคุก จำเลยที่ 1-4 คนละ 3 ปี ฐานเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่มิชอบ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ทำให้เกิดความเสียหายแก่กรม

สรรพากร ตาม ป.อ.มาตรา 157 ส่วนจำเลยที่ 5 จำคุก 2 ปี ฐานเป็นผู้สนับสนุน

ต่อมาจำเลยทั้งหมดยื่นฎีกาลี้คดี พร้อมขอให้พิจารณาลงโทษสถานเบา หรือรอลงอาญา โดยระหว่างฎีกา จำเลยทั้งหมดได้ประกันตัวคนละ 5 แสนบาท วานนี้ทั้งหมดเดินทางมาพร้อมฟังคำพิพากษาศาลฎีกา โดยมีครอบครัวและญาติสนิทมาร่วมให้กำลังใจกว่า 30 คน

ศาลฎีกาตรวจสอบจำนวนและประชุมปรึกษาหารือกันแล้วเห็นว่า การกระทำของจำเลยที่ 1-4 ในการตอบข้อหารือประเมินภาษี การซื้อขายหุ้นชินคอร์ปอเรชั่นบริษัทแอมเฟล็กซ์ กับนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ให้กับจำเลยที่ 5 รับทราบนั้น แอมเฟล็กซ์เจตนาที่จะช่วยให้นายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ไม่ต้องแจ้งรายได้ที่เป็นส่วนต่างการซื้อขายหุ้นที่ราคาต่ำกว่าทุน ซึ่งมีมูลค่า 15,883,900,000 บาท ซึ่งแนวการตอบข้อหารือนั้นก็ไม่ได้ตรงกับข้อหารือที่กรมสรรพากรเคยวินิจฉัยเกี่ยวกับการซื้อขายหุ้นบางประการไว้

อีกทั้งยังฟังได้ว่า การที่จำเลยที่ 5 มีหนังสือแจ้งถามข้อหารือมายังกรมสรรพากร ก็เป็นการวางแผนที่เตรียมไว้ในการขายหุ้นกลุ่มชินคอร์ปให้กับกลุ่มเทมเล็ก ประเทศสิงคโปร์ ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองเคยวินิจฉัยว่า เจ้าของหุ้นที่แท้จริงคือ นายทักษิณ ชินวัตร ซึ่ง จำเลยที่ 1-4 เป็นเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับสูง เคยวินิจฉัยข้อกฎหมายต่างๆ มา และถือเป็นมันสมองของกรมสรรพากร ขณะที่จำเลยที่ 5 ก็เคยทำงานเกี่ยวกับการตรวจสอบบัญชี และตรวจสอบการประเมินภาษี จึงย่อมรู้ดีว่าการมีหนังสือถามข้อหารือดังกล่าว นายพานทองแท้และน.ส.พินทองทา สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการยื่นแบบรายการประเมินภาษีได้ และหากมีคดีความเกิดขึ้น

ทั้งอาญา หรือแพ่ง ก็สามารถหาหนังสือตอบข้อหารือนี้ไปใช้อ้างเพื่อเป็นประโยชน์ได้ ขณะที่ข้อสงสัยในการประเมินภาษีลักษณะดังกล่าว ยังไม่เคยมีแนวคำวินิจฉัยของศาลฎีกา ดังนั้น ที่ศาลอุทธรณ์พิพากษาลงโทษว่า จำเลยกระทำความผิดนั้น ศาลฎีกาเห็นห้องด้วยในผล

ส่วนที่จำเลยทั้ง 5 ขอให้ลงโทษสถานเบา หรือรอลงอาญานั้น ศาลฎีกาเห็นว่า การกระทำของจำเลยทั้ง 5 คน ถือว่ามีพฤติการณ์ร้ายแรง จึงไม่สมควรให้รอการลงโทษ แต่เมื่อพิเคราะห์จากคำให้การของจำเลยที่ 1-4 แล้ว เห็นว่ายังมีประโยชน์ต่อการพิจารณาอยู่บ้าง เห็นควรลดโทษให้คนละ 1 ใน 3 จึงพิพากษาแก้เป็นว่า ให้จำคุกจำเลยที่ 1-4 คนละ 2 ปี ส่วนจำเลยที่ 5 คงจำคุกไว้ 2 ปี นอกจากที่แก้ให้เป็นไปตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่บรรยายภาศาลฎีกาพิพากษาให้ลงโทษจำคุกจำเลยทั้งห้า โดยไม่รอลงอาญา จำเลยทั้งหมดมีสีหน้าเคร่งเครียด เสียใจ โดยญาติได้รับเข้าไปโอบกอดให้กำลังใจ จำเลยบางคนพยายามกลั้นน้ำตา และกล่าวขอบคุณด้วยน้ำเสียงสั่นเครือ

ขณะที่จำเลยที่ 5 ที่มีอายุมาก และมีอาการป่วย ญาติก็แสดงความกังวลใจเกี่ยวกับสุขภาพ ได้มีการนำรักษาโรคประจำตัวมาให้ด้วย ก่อนเตรียมส่งตัวเข้าเรือนจำ ซึ่งในส่วนของจำเลยผู้ชายจะถูกคุมขังที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ ส่วนจำเลยผู้หญิงจะเข้าทัณฑสถานหญิงกลาง ทั้งนี้ ในส่วนของกลุ่มญาติ ก็ได้มีการพูดคุยกับจำเลย โดยแสดงความห่วงใย พร้อมกับบอกว่าจะติดตามไปเยี่ยมที่เรือนจำด้วย.



ฎีกาจำคุก นางเบญจา หลุยเจริญ อดีต รมช.คลัง พร้อม ▶
สามีและบุตร เดินทางมาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง
เพื่อฟังคำพิพากษาคดีฎีกา หลังร่วมกับพวกรวม 5 คน ช่วยลูกชาย-
ลูกสาว อดีตนายทักมิลิน ชินวัตร เลี้ยงภาษีในการซื้อหุ้นชินคอร์ปฯ
เมื่อปี 49 ศาลพิพากษาจำคุก 2 ปี.

ฎีกาคูก 2 ปี เบญจา หลุยเจริญ

**กับพวกรวม 5 คน
ผิดช่วยโอ๊ค-เอม
เลี้ยงภาษีหุ้นชิน**

ศาลฎีกาพิพากษาจำคุก 2 ปี “เบญจา
หลุยเจริญ” อดีต รมช.คลัง ฐาน
เป็นเจ้าพนักงาน ★ มีต่อหน้า 12

ฎีกาคูก 2 ปี ☆ ต่อจากหน้า 1

ปฏิบัติหน้าที่มิชอบ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดย
มิชอบตาม ป.อาญา ม.157 หลังร่วมกับพวกที่ถูก
พิพากษาจำคุกด้วยรวม 5 คน ช่วยลูกชาย-ลูกสาว

อดีตนายทักมิลินเลี้ยงภาษีการซื้อหุ้นชินคอร์ปฯ หน้าที่ไม่มิชอบเพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ราชการ
เมื่อปี 49 หลังคำพิพากษานับรวมคดีและผู้ติดตาม ตาม ป.อาญา ม.157

ต่างทำให้เจ้าท้าวหม่าเจ้าตัวยังนั่งสีหน้าเรียบเฉย โจทก์ฟ้องว่า จำเลยร่วมกันช่วยเหลือนาย
ที่ห้องพิจารณา 703 ศาลอาญาคดีทุจริตและ พานทองแท้ หรือ โอ๊ค ชินวัตร และ น.ส.พินทองทา
ประพฤติมิชอบกลาง เมื่อเวลา 10.30 น. วันที่ 26 หรือเอม ชินวัตร บุตรชายและบุตรสาวของนายทักมิลิน

จ.ค. ศาลอ่านคำพิพากษาศาลฎีกาคดีที่คณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)
เป็นโจทก์ฟ้องนางเบญจา หลุยเจริญ อดีต รมช.คลัง
สมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร น.ส.จรัส แหยม-
สร้อยทอง อดีต ผอ.สำนักกฎหมาย กรมสรรพากร
น.ส.โมริรัตน์ บุญญาศิริ อดีต ผอ.สำนักกฎหมาย
กรมสรรพากร นายกริช วิบุลยสุสานต์ อดีต ผอ.สำนัก
กฎหมาย กรมสรรพากร และ น.ส.ปราณี เวชพฤกษ์-
พิทักษ์ คนใกล้ชิดเลขานุการส่วนตัวของคุณหญิง
พจมาน ดามาพงศ์ อดีตกรรณานายทักมิลิน ชินวัตร
อดีตนายกรัชมุนตรี เป็นจำเลยที่ 1-5 ฐานร่วมกัน
เป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่ที่หรือละเว้นการปฏิบัติ

อดีตนายกรัฐมนตรียื่นเสียภาษีอากร หรือเสียภาษี น้อยกว่าที่จะต้องเสีย ในการซื้อหุ้นชินคอร์ปอเรชั่น เมื่อปี 49 คนละ 164,600,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท ขณะที่ราคาตลาดหุ้นละ 49.25 บาท ถือเป็น ผู้ได้รับเงินพึงประเมิน ตามประมวลรัษฎากร ม.39 และมีหน้าที่ต้องเสียภาษีของส่วนต่างราคาหุ้น คนละ 7,941,950,000 บาท จำเลยทั้งหมดให้การ ปฏิเสธ คดีนี้ศาลชั้นต้นและศาลอุทธรณ์ พิพากษา จำคุกจำเลยที่ 1-4 คนละ 8 ปี ฐานเป็นเจ้าพนักงาน ปฏิบัติหน้าที่มิชอบหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดย มิชอบทำให้เกิดความเสียหายแก่กรมสรรพากร ส่วน จำเลยที่ 5 จำคุก 2 ปี ฐานเป็นผู้สนับสนุนจำเลยทั้งหมด ยื่นฎีกา ขอให้ศาลพิจารณาลงโทษสถานเบา

ศาลฎีกาตรวจสำนวนและประชุมปรึกษาหารือ กันแล้วเห็นว่า การกระทำของจำเลยที่ 1-4 ใน การตอบข้อหารือประเมินภาษี การซื้อขายหุ้น ชินคอร์ปอเรชั่นระหว่างบริษัทแอมเฟลริชกับนายพาน-ทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ให้กับจำเลยที่ 5 รับทราบนั้น แอมเฟลริชเจตนาที่จะช่วยให้นายพาน-ทองแท้และ น.ส.พินทองทา ไม่ต้องแจ้งรายได้ที่เป็น ส่วนต่างการซื้อขายหุ้นที่ราคาต่ำกว่าทุน เพื่อเลี่ยง ภาษีมูลค่า 15,883,900,000 บาท ของนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา อีกทั้งฟังได้ว่า การที่จำเลยที่ 5 มีหนังสือแจ้งถามข้อหารือมายังกรมสรรพากร เป็น การวางแผนเตรียมไว้ในการขายหุ้นกลุ่มชินคอร์ปฯ ให้กับกลุ่มเทมาเส็กประเทศสิงคโปร์ ที่ศาลฎีกาแผนก คดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองเคยวินิจฉัย ว่าเป็นเจ้าของหุ้นที่แท้จริงคือนายทักษิณ ชินวัตร จำเลย ที่ 1-4 เป็นเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับสูงเคยวินิจฉัย ข้อกฎหมายต่างๆมาถือเป็นมันสมองของกรมสรรพากร ขณะที่จำเลยที่ 5 เคยทำงานเกี่ยวกับการตรวจสอบ บัญชีและตรวจสอบการประเมินภาษี จึงย่อมรู้ดี ว่าการมีหนังสือถามข้อหารือดังกล่าว นายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา สามารถนำไปใช้ประโยชน์ใน

การยื่นแบบรายการประเมินภาษีได้ หากมีความ เกิดขึ้นสามารถนำหนังสือตอบข้อหารือนี้ไปใช้อ้าง เพื่อเป็นประโยชน์ได้ ขณะที่ข้อสงสัยในการประเมิน ภาษีลักษณะดังกล่าวยังไม่เคยมีแนวคำวินิจฉัย ของ ศาลฎีกาที่ศาลอุทธรณ์พิพากษาลงโทษนั้น ศาลฎีกา เห็นพ้องด้วย

ส่วนที่จำเลยทั้ง 5 ขอให้ลงโทษสถานเบาหรือ ปล่อยอาญา ศาลฎีกาเห็นว่าการกระทำของจำเลย ทั้ง 5 คน ตามที่วินิจฉัยถือว่ามีความผิดร้ายแรง ไม่สมควรให้รอการลงโทษ แต่เมื่อพิจารณาจาก ค่าให้การของจำเลยที่ 1-4 แล้วเห็นว่ายังมีประโยชน์ ต่อการพิจารณาอยู่บ้าง เห็นควรลดโทษให้คนละ 1 ใน 3 จึงพิพากษาแก้เป็นให้จำคุกจำเลยที่ 1-4 คนละ 2 ปี ส่วนจำเลยที่ 5 คงจำคุกไว้ 2 ปี นอกจากนี้ แก้ให้เป็นไปตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์

ภายหลังศาลอ่านคำพิพากษาเสร็จสิ้น จำเลย เกือบทั้งหมดมีสีหน้าเคร่งเครียด ส่วนบรรดาญาติๆ ที่มารับฟังคำพิพากษาดูด้วยท่าทีทำให้เข้าไปบอกลด ปล่อยใจมีเพียงนางบุญยังใจแข็งนั่งมีสีหน้าเรียบเฉย ไม่มีน้ำตา ขณะที่จำเลยที่ 5 ที่มีอายุประมาณ 70 ปี มีอาการป่วย ญาติต้องนำยาประจำตัวมาให้ ก่อน เข้าหน้าที่ราชทัณฑ์คุมตัวจำเลยทั้งหมด โดยแยก ผู้ชายไปคุมขังที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ ส่วนจำเลย ผู้หญิงนำไปคุมขังที่ทัณฑสถานหญิงกลาง

ค รอบครัวทักษิณ.....

“พจมาน-ไอล์-เอม-อิงอิง” กิน-ดื่ม-ปลื้มสุข
ฉลองคริสต์มาส มื้อละแสน อยู่ ณ รมณียสถาน
ประเทศไทย

โปรดทราบ....

ข้าราชการสรรพากรที่ขายตัว โดยช่วยให้นาย
พานทองแท้ และนางพินทองทา เลี้ยงเสียภาษีอากร ใน
การซื้อขายหุ้นชินคอร์ป เมื่อปี ๒๕๔๙ นั้น

ขณะนี้

-นางเบญจา หลุยเจริญ อดีต รมช.คลัง สมัยรัฐบาล
ยิ่งลักษณ์ และอดีตรองอธิบดีกรมสรรพากร

-น.ส.จรัส แหยมสว้อยทอง อดีต พอ.สำนักกฎหมาย

-น.ส.โมริรัตน์ บุญญาศิริ อดีต พอ.สำนักกฎหมาย

-นายกรีช วิบุลนุสาสน์ พอ.สำนักกฎหมาย กรม
สรรพากร และ

-น.ส.ปรานี เวชพุกษ์พิทักษ์ คนใกล้ชิดเลขาธิการ
ส่วนตัวคุณหญิงพจมาน ณ ป้อมเพชร อดีตภริยาทักษิณ

“เข้าคุก” เรียบร้อยแล้ว

คนละ ๒ ปี ตามคำพิพากษาศาลฎีกา เมื่อวาน (๒๖
ธ.ค.๖๒)

ฝ่ายชายคริสต์มาสดินเนอร์ที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ

ส่วนฝ่ายหญิงรินน้ำตาตื้น.....

ขอให้พระเจ้าคุ้มครอง นายหญิง, นายใหญ่ และ
คุณหนูทั้งสาม อยู่นอกคุก “เสฟสุข” จากสมบัติ ที่ข้าทาส-
บริวาร “คุกแทน” สืบๆ ไป

มีสุข..นายเสฟ, มีคุก..ข้าข้าติด

สาธุ..สาธุ..สาธุ!

นอกจาก ๔ นาง และ ๑ นาย ที่ต้องติดคุกคดีช่วย
เลี้ยงเสียหุ้นชินคอร์ป เพื่อทักษิณและครอบครัวแล้ว

คงจำกันได้ ในคดีทุจริตโครงการระบายข้าวจีทูจี สมัย
รัฐบาลยิ่งลักษณ์

ยังมีข้าราชการการเมือง ข้าราชการพลเรือน และ
พ่อค้า

“ติดคุก” เพื่อว่าวงค์ทักษิณอีก ร่วม ๒๐ คน เช่น

-นายภูมิ สาระผล อดีต รมช.พาณิชย์

-นายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีต รมว.พาณิชย์

-นายมนัส สร้อยพลอย อดีตรองอธิบดีกรมการค้าต่าง
ประเทศ



‘นิติเรด’ เพื่อ ‘นิติสงคราม’

-นายทิมมพร นาทรทัต อดีตรองอธิบดีกรมการค้า
ต่างประเทศ

-นายอัศรพงศ์ ช่วยเกลี้ยง หรือทีปวัชร อดีตรอง
การกรมการค้าต่างประเทศ

-นายอภิชาติ จันทรสกุลพร หรือเสี่ยเป็ง เจ้าของ
บริษัท สยามอินดิโก้ จำกัด

และ..... ฯลฯ.....

ตัวสำคัญที่ยังหลบหนีโทษคุก ๕๐ ปี ไปถึงขณะนี้ คือ
พ.ต.นพ.ดร.วีระวุฒิ วัจนะพุกกะ

หรือ “หมอโด่ง” อดีตรองเลขาธิการ รมว.พาณิชย์ ผู้เป็น
“มือทำ” ตามคำสั่งที่รับมอบหมายมา

ถามอีกคน เดี่ยวจะว่ารักง่าย-ลืมง่าย ก็ “ยิ่งลักษณ์ ชิน
วัตร” ที่โทร.บอกบุญทรง...พี่ รอแป็บ เดี่ยวหนูถึง นั่นไง

“แป็บ” ของหญิงคองแข็ง.....

โน่น...ไปโผล่ที่ลอนดอน หลอกให้บุญทรงคองอ่อน นอน
คุก ถึงขณะนี้

ส่วนตัวนางแป็บี่ ตามสโลแกนพรรคและทาสที่ถูกรัง
ปองหลอกประชาชนชนิดหน้าไม่อายทุกเช้า-ค่ำ

“จะอยู่กับชาวบ้าน...จะร่วมทุกข์-ร่วมสุขกับพ่อแม่พี่น้อง...
จะไม่ทอดทิ้งประชาชน ขอดายกับประชาธิปไตย”

หลอก.....

หลอกนะ ไม่ใช่ดอก เรื่องขอดายกับประชาธิปไตยนะ
ยิ่งลักษณ์ชี้จี้

ที่ไม่จี้ แต่ที่ท่าจะตายกับประชาธิปไตยกากๆ ร้าไรจะ
เป็น “ธนาธร-ปิยบุตร” แห่งพรรคอนาคตใหม่!

เห็น “หลวงประดิษฐไพฑูริย์” ดันประดิษฐ์
ศัพท์ใหม่ๆ กวนโอ้ยก่อนตายประจำ

เมื่อวานนี้ อะไรละ...นิติสงคราม

ก็ไม่ใหม่ซะทีเดียว เมื่อวาน พรศอนาคตใหม่ โพสต์เฟซก็นำมาใช้อีก ลองอ่านกันดู

วันนี้เอกสารข่าวสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ เปิดเผยว่าศาลรัฐธรรมนูญได้พิจารณาคำร้องกรณีรื้อพรศอนาคตใหม่ ยื่นคำร้องเพื่อขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญมาตรา 49

ว่าการกระทำของพรศอนาคตใหม่ อนุสรณ์ จีรุงเรืองกิจ, ปิยบุตร แสงกนกกุล และคณะกรรมการบริหารพรศอนาคตใหม่

เป็นการใช้สิทธิเสรีภาพเพื่อล้มล้างการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขหรือไม่

ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาเห็นแล้วว่า

ในคดีนี้ มีพยานหลักฐานเพียงพอที่จะพิจารณาวินิจฉัยได้โดยไม่ต้องทำการไต่สวน

จึงนัดอ่านคำวินิจฉัยในวันอังคาร 21 มกราคม 2563 เวลา 11.30 น. เป็นต้นไป ที่ศาลรัฐธรรมนูญ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ (อาคารเอ ศูนย์ราชการ แจ้งวัฒนะ)

สุดท้าย เราอยากฝากให้สังคมได้ระลึกไว้เสมอว่า กระบวนการ Lawfare หรือ “นิติสงคราม” นั้น ไม่เคยเป็นผลดีต่อสังคมและประเทศชาติ

เพราะไม่เคยแก้ปัญหาใดๆ ได้เลย ดังที่จะเห็นการใช้กระบวนการเช่นนี้มาในช่วงตลอดหลายปีที่ผ่านมา ก็ไม่ได้ทำให้ความขัดแย้งลดลง

ซ้ำยังทำให้ความแตกแยกกว้างลึกลงไปอีกเนี่ย.....

อยากถามปิยบุตรในฐานะอาจารย์กฎหมายว่า การหยิบเฉพาะตอน-เฉพาะประเด็น มาสรุปเรื่องทั้งหมด โน้มน้าวไปในทิศทางตามตนต้องการ

มันถูกต้องมั๊ย มันใช่มั๊ย.....

และมันเป็นวิสัยนักกฎหมายที่มีจริยธรรมพึงประพฤติปฏิบัติมั๊ย?

การที่มีผู้รวบรวมพยานหลักฐานต่างๆ ไปร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญ ซึ่งเป็นศาลระบบไต่สวน และศาลได้พิจารณาแล้ว เห็นว่า.....

“พยานหลักฐานเพียงพอที่จะพิจารณาวินิจฉัยได้โดยไม่ต้องทำการไต่สวน”

จึงนัดอ่านคำวินิจฉัยนั้น

มันเป็น “นิติสงคราม” ยังไง ทือ..สุดหล่อ?

คุณปู้นขาวไปเรื่อยๆ เพื่อให้คนไม่รู้-ไม่เข้าใจ “ระบบไต่สวน” เคลิ้มตาม แล้วโน้มน้าวเชิงสะกดจิตให้คล้อยตามว่าที่ศาลนัดอ่านคำวินิจฉัยเลยนั้น.....

ศาลรัฐธรรมนูญกำลังสร้างสงครามกับอนาคตใหม่ โดยใช้กฎหมายเป็นเครื่องมือประทุ-ประหาร

แล้วบอกว่า นี่ไม่เป็นผลดีต่อสังคมและประเทศชาติ เพราะไม่เคยแก้ปัญหาใดๆ ได้ ไม่ทำให้ความขัดแย้งลดลง ซ้ำยังทำให้ความแตกแยกกว้างลึกลงไปอีก

มัน “ปลุกระดม” โดยปูทางล่วงหน้าชัดๆ!

ที่ศาลนัดวินิจฉัยคดี มันเป็น “นิติสงคราม” ตรงไหนถามจริงๆ เอะ?

ระบบไต่สวน คือแบบไหน ปิยบุตร อนาคตใหม่ รู้แต่พูดในวิธีระบบกล่าวหา เพื่อให้เห็นว่า ศาลไม่ฟังความสองด้าน แล้วรวบรัดตัดสินเลย

แบบนี้ นิสัยไม่ดี ไม่เอานะ...ไม่เอา

ควรบอกให้ประชาชนเขาเข้าใจ ระบบไต่สวนที่ศาลรัฐธรรมนูญใช้นี้.....

ศาลเป็นผู้ไต่สวนเอง มีอำนาจสืบพยาน และควบคุมการไต่สวนเอง คนละแบบกับระบบกล่าวหาในศาลอาญา การพิจารณาบางกรณี ไม่จำเป็นต้องเปิดเผยด้วยซ้ำ ปิยบุตรก็รู้ดี ว่าระบบไต่สวน ศาลสามารถเรียกพยานเพิ่มได้เรื่อยๆ

บางครั้ง คุณความอาจไม่รู้เลยว่า ศาลจะเรียกพยานหลักฐานใด และใช้หลักฐานใดในการวินิจฉัยการกระทำของตนด้วยซ้ำ

อนาคตใหม่ นายอนุสรณ์-ปิยบุตร ก็รู้อยู่กับตัวเอง มีใช่หรือว่ ที่ทำมาแล้วและกำลังทำ

มี...หรือไม่มี ที่เข้าข่าย.....

“ใช้สิทธิเสรีภาพเพื่อล้มล้างการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข”

ฉะนั้น กินปู้นร้อนท้องไปโย?

ข้อหานี้ ว่าไปแล้ว ต้องดูทั้งข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย ไม่เหมือนคดีปล่อยเงินกู้ ซึ่งข้อเท็จจริงชัด เพียงข้อกฎหมายเท่านั้น ที่ต้องพิจารณา

ความเห็นผม ๒๑ มกรา. “ห้าสิบ-ห้าสิบ”

“นิติสงคราม” นะ.....

เอาไว้ประกาศคู่กับ “นิติเรด” เอะ!!

'จรินทร์'ชงครม.7มค.เพิ่มเบี้ยพิการ 'กสทช.'โชว์แผนปี'63-ชู9ข้อลุย5จี

'บิ๊กตุ'ถกกรอบจัดบปี'64 วงเงิน 3.3 ล้านล้าน คงนโยบายขาดดุล สศค.
ยื่นเป้าจีดีพีหน้าโต 3.3% 'จรินทร์'ชง ครม. 7 ม.ค.นี้ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

เพิ่มเบี้ยพิการ

'บิ๊กตุ'ถกกรอบจัดบปี'64

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานการประชุมพิจารณากำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 พร้อมกล่าวก่อนการประชุมว่า เป็นเรื่องที่ต้องทำความเข้าใจ ในช่วงที่รอบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 มีผลบังคับใช้ ซึ่งงบประมาณถือเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ เพื่อให้ประเทศเดินไปข้างหน้าได้ ดังนั้นจะต้องอธิบายและชี้แจงเหตุผลการใช้จ่ายให้ได้ เพราะวันนี้สถานการณ์ภายนอกจับจ้องว่ายังเหมือนเดิมหรือไม่ หากไม่เหมือนเดิม มีความแตกต่างอย่างไร ต้องชี้แจงให้ได้ด้วย

เคาะแบบขาดดุลวงเงิน3.3ล้านล.

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมว่า ที่ประชุมมี 4 หน่วยงานเข้าร่วมประชุมประกอบด้วยกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย สภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และสำนักงบประมาณ ที่ประชุมมีมติเห็นชอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบในวันที่ 7 มกราคม 2563 โดยเป็นวงเงินจำนวน 3.3 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ.2563 จำนวน 1 แสนล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 3.1 โดยเป็นประมาณการรายได้สุทธิรัฐบาล จำนวน 2.77 ล้านล้านบาท และเงินกู้เพื่อชดเชยขาดดุล ภายใต้สมมุติฐานทางเศรษฐกิจในปี 2564 จำนวน 523,000 ล้านบาท ยืนยันว่ารัฐบาลยังใช้นโยบายขาดดุล เพื่อปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจสังคม รวมทั้งเป็นการลงทุนภาครัฐ เพื่อกระจายความเจริญ

ไปทุกภูมิภาคและหากผ่านการพิจารณาของ ครม.จะมีการแถลงรายละเอียด รายได้และรายจ่ายแต่ละหน่วยต่อไป โดยมุ่งเน้นการปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจและสังคม การลงทุนภาครัฐเพื่อขับเคลื่อน ให้เศรษฐกิจมีการเติบโตอย่างยั่งยืน ต่อเนื่องและมีเสถียรภาพ มีการกระจายความเจริญสู่ภูมิภาคเพื่อสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจฐานรากและลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคม

'จรินทร์'ชงครม.จ่ายเบี้ยคนพิการ

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลภายหลังการประชุมคณะกรรมการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ ซึ่งมีนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน โดยที่ประชุมเห็นชอบให้ 1.เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาการเพิ่มเบี้ยคนพิการจาก 800 บาทต่อเดือน เป็น 1,000 บาทต่อเดือน เพื่อให้สอดคล้องกับค่าครองชีพและฐานะของผู้พิการซึ่งส่วนมากเป็นผู้มีรายได้น้อยมาก รายได้เฉลี่ยต่อเดือน 4 พันบาท ตามรายงานการศึกษาการพัฒนาแนวทางการจัดสวัสดิการเบี้ยความพิการ ที่ผ่านการเห็นชอบจากคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการให้แก่คนพิการและผู้ดูแลคนพิการ ทั้งนี้ มีผู้พิการที่มีบัตรประจำตัวคนพิการ 2.06 ล้านคน คิดเป็นวงเงินงบประมาณที่ต้องใช้ 2.06 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดิม 4.8 พันล้านบาทต่อปี ซึ่ง ครม. จะพิจารณาความเป็นไปได้ที่จะใช้งบกลางของปีงบประมาณ 2563 หรือปีงบประมาณปี 2564

2.มีมติให้เร่งรัดการดำเนินการศึกษาสวัสดิการแก่ผู้พิการในภาพรวมทั้งระบบและพัฒนาฐานข้อมูลผู้พิการที่ครอบคลุมทั้งความรุนแรงของความพิการและสถานะทางเศรษฐกิจ รวมถึงรวบรวมแผนงานงบประมาณที่เกี่ยวข้องกับผู้พิการเพื่อประเมินความใส่ใจของส่วนราชการในการส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้พิการ ตลอดจนให้กระทรวงแรงงานเร่งดำเนินการเรื่อง การส่งเสริมอาชีพผู้พิการ และนำมารายงานในการประชุมครั้งต่อไป มีเป้าหมายเร่งด่วนคือการส่งเสริมให้ผู้พิการมีงานทำ เพราะเป็นสิ่งที่ยั่งยืน



จรินทร์
ลักษณวิศิษฐ์

และมั่นคง และ 3.เสนอชื่อผู้แทนไทยในการลงสมัครเลือกตั้งเป็นกรรมการว่าด้วยสิทธิคนพิการแห่งสหประชาชาติ คนปัจจุบัน สว.มณฑลเพชรบูรณ์ จะหมดวาระในวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งผู้ได้รับการเสนอชื่อ นางสาวเสาวลักษณ์ ทองก๊วย นายกสมาคมส่งเสริมศักยภาพสตรีพิการ

สศค.ยื่นเป้าจีดีพีหน้าโต3.3%

นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ภาวะเศรษฐกิจไทยในเดือนพฤศจิกายน 2562 ขยายตัวใกล้เคียงกับเดือนตุลาคม ซึ่ง สศค.ยังคงประเมินตัวเลขการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในปี 2562 ไว้ 2.8% และในปี 2563 โต 3.3% สศค.จะปรับประมาณการใหม่ในเดือนมกราคม 2563 ซึ่งมีสิ่งที่จะต้องจับตา คือในเรื่องการส่งออก จากคาดการณ์เดิมในเดือนตุลาคมคาดว่าในปีนี้จะมีการส่งออกติดลบ 2.5% และปีหน้าโต 2.6% ว่า จะยังเป็นไปตามที่คาดไว้หรือไม่

นายวุฒิพงศ์กล่าวว่า ในเดือนพฤศจิกายน เศรษฐกิจไทยยังได้รับแรงหนุนจากการบริโภคในประเทศที่ขยายตัวต่อเนื่องสะท้อนจากการขยายตัวต่อเนื่องของยอดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ในขยายตัว 3.7% นอกจากนี้ ยังได้รับผลดีจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่ขยายตัว 5.9% อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจไทยยังคงได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจภายนอกประเทศส่งผลให้มูลค่าการส่งออกสินค้าชะลอตัว

“จากแนวโน้ม 2 เดือนคือตุลาคม-พฤศจิกายน ทำให้ประเมินว่าในไตรมาสสุดท้ายของปีเศรษฐกิจน่าจะขยายตัวได้สูงสุด จากไตรมาสแรกโต 2.8% ไตรมาส 2 โต 2.3% และไตรมาส 3 โต 2.4%” นายวุฒิพงศ์กล่าว

เศรษฐกิจภูมิอากาศอยู่ในเกณฑ์ดี

นายฟิลิธี พัวพันธ์ ผู้อำนวยการสำนัก

นโยบายเศรษฐกิจมหภาค กล่าวว่ เศรษฐกิจภูมิภาคในเดือนพฤศจิกายน 2562 ได้รับแรงสนับสนุนจากการใช้จ่ายเพื่อซื้อสินค้าและบริการ ซึ่งสะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ระดับราคาคงที่ ที่จัดเก็บจากการใช้จ่ายภายในจังหวัด รวมถึงการท่องเที่ยวจากชาวต่างชาติที่ขยายตัวในหลายภูมิภาค ทั้งนี้ ภาคตะวันออกขยายตัวโดดเด่นจากการขยายตัวของการลงทุนภาคเอกชนและภาคอุตสาหกรรม ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทนชะลอตัวลง สะท้อนจากเครื่องใช้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ โดยเฉพาะการลงทุนภาคเอกชนที่ปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากเงินทุนในโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ ในเดือนพฤศจิกายน 2562 อยู่ที่ 7,277 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการขยายตัวที่ 181.9% โดยมีการลงทุนมากอื้อซึ่ในจังหวัดระยอง ชลบุรี ฉะเชิงเทรา และระยอง ส่วนภาคตะวันตกขยายตัวดีรองลงมาจากการลงทุนเอกชน และการท่องเที่ยวต่างชาติ อย่างไรก็ดี ควรติดตามการบริโภคในหมวดสินค้าคงทนและการลงทุนในภาคกลางและภาคเหนือ สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจทุกภูมิภาคยังอยู่ในเกณฑ์ดี

นายพิสิทธิ์กล่าวต่อว่ สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาค ระบว่มีแนวโน้มเศรษฐกิจที่ยังขยายตัว โดยเฉพาะภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคตะวันออกมีภาคอุตสาหกรรมและภาคการบริการเป็นปัจจัยสนับสนุน แต่ควรติดตามสถานการณ์ด้านการเกษตรของภาคกลาง

ตรวจเข้มสินค้าปีใหม่ห้ามโก่งราคา

นายฉัตรชัย ศักดิ์ศิลปชัย รองอธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยภายหลังลงพื้นที่ตรวจสอบผู้จำหน่ายสินค้าและบริการ ณ สถานีขนส่งหมอชิต 2 วันที่ 26 ธันวาคม ซึ่งเริ่มมีประชาชนทยอยเดินทางกลับต่างจังหวัดในช่วงเทศกาลปีใหม่ ว่ จากการตรวจสอบยังไม่พบการกระทำความผิดของผู้ประกอบร้านค้ามีการติดป้ายแสดงราคาสินค้าที่ชัดเจน ส่วนราคาสินค้าอาหารและเครื่องดื่มภายในสถานีขนส่งหมอชิต ยังคงมีราคาที่เหมาะสมและอยู่ในเกณฑ์ควบคุม อาทิ ราคาอาหารปรุงสำเร็จรูปเริ่มที่ 35-50 บาท อาทิ ข้าวราดแกง 1 อย่าง ราคา 35 บาทต่อจาน น้ำดื่มขวดเล็กราคา 7-10 บาท เป็นต้น ขณะเดียวกันกรมยังจัดให้มีร้านศูนย์ช่วยเหลือภายในสถานีขนส่ง จำหน่ายสินค้าในราคาประหยัด และเป็นทางเลือกให้แก่ผู้บริโภค

นายฉัตรชัยกล่าวว่ กรมได้ส่งเจ้าหน้าที่ออกตรวจสอบและติดตามสถานการณ์ราคาสินค้า

อย่างใกล้ชิดเพิ่มเติมในสถานีขนส่งทั่วประเทศ พร้อมรณรงค์ประชาสัมพันธ์ให้ผู้ประกอบการติดป้ายแสดงราคาสินค้าและค่าบริการอย่างชัดเจน กำชับให้คิดค่าสินค้าและบริการให้ตรงกับป้ายราคาที่แสดงไว้ เพื่อป้องปรามการฉวยโอกาสขึ้นราคาจำหน่ายสินค้าและบริการสูงเกินสมควรในช่วงเทศกาล ซึ่งในวันที่ 28 ธันวาคม กรมจะลงพื้นที่ตรวจราคาสินค้าตามมีมีนั้นและตลาดต้องชมซึ่งมีกระจายอยู่ทั่วประเทศ

ขายออนไลน์ไม่ปิดป้ายโดนปรับหมื่น

“ถ้าประชาชนพบเห็นการฉวยโอกาสร้องได้ที่เจ้าหน้าที่ค้าภายในหรือโทรเข้าสายด่วน 1569 หากตรวจสอบแล้วพบว่ากระทำผิดจะมีโทษตามด้วยราคาสินค้าและบริการปี 2542 โทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท โดยให้ครอบคลุมสินค้าออนไลน์ด้วย จากเดิมนั้นเฉพาะสินค้าวางขายร้านค้าทั่วไป แต่ปัจจุบันผู้บริโภคนิยมซื้อสินค้าออนไลน์มากขึ้นและมีผู้ค้าจำนวนมากไม่โพสต์แจ้งราคาอย่างเปิดเผย แต่จะแจ้งราคาสินค้าบริการในกล่องข้อความ (อีเมล) มองว่าไม่ยุติธรรมและถือว่าไม่ปิดป้ายแสดงราคาสินค้ามีความผิดตามกฎหมายเรื่องการแสดงราคาสินค้าและค่าบริการ” นายฉัตรชัยกล่าว

นายฉัตรชัยกล่าวว่ สถิติปี 2562 พบว่ามีประชาชนร้องเรียนเรื่องราคาไม่เป็นธรรมกับสายด่วน 1569 รวม 1,429 คำร้อง ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีการร้องเรียน 1,932 เรื่อง แต่เมื่อแยกเป็นการร้องเรียนความไม่เป็นธรรมจากการซื้อสินค้าออนไลน์ของปี 2562 มีกว่า 330 คำร้อง เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีการร้องเรียนเพียง 178 คำร้อง สะท้อนให้เห็นว่ประชาชนมีความเข้าใจในการเรียกร้องสิทธิของตนเองมากขึ้น

แผนกสทช.ปี63'ฐาน'ชูลงเรื่อง

นายฐากร ดัชนีพิสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) เปิดเผยว่ สำนักงาน กสทช.ได้กำหนดนโยบายสำคัญและทิศทางการดำเนินงานของสำนักงาน กสทช. ให้กับผู้บริหารสำนักงาน กสทช. 9 เรื่อง ได้แก่ 1.การประมูลคลื่นความถี่ 5G ที่สำนักงาน กสทช. ต้องดำเนินการประมูล 4 ย่านความถี่ เพื่อให้สามารถนำคลื่นความถี่ไปใช้ให้บริการ 5G ในประเทศไทยได้ในปี 2563 เพื่อเพิ่มศักยภาพโครงสร้างพื้นฐานของประเทศให้สามารถแข่งขันกับประเทศต่างๆ ได้ รวมถึงสร้างความพร้อมเพื่อรองรับการย้ายฐานการผลิตของสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น และจีน เพิ่มโอกาสในการเข้าถึงเทคโนโลยี ความสามารถในการแข่งขันทางการค้า เพิ่มโอกาสในการเข้า

ถึงข้อมูลข่าวสาร การแพทย์ นำเทคโนโลยีมาใช้เพื่อการเกษตร การค้า ขนส่ง และบริการ 2.การจัดสรรคลื่นความถี่ย่าน 3500 เมกะเฮิรตซ์ ล่วงหน้า เพื่อนำมาใช้ในการประมูลคลื่นความถี่ 5G และจัดทำหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวกับการอนุญาตและการกำกับดูแล เนื่องจากคลื่นความถี่ย่าน 3500 เมกะเฮิรตซ์ เป็นคลื่นความถี่อีกย่านหนึ่งที่มีความเหมาะสมที่จะนำมาให้บริการ 5G แต่เนื่องจากคลื่นความถี่ในย่านนี้ถูกใช้ในกิจการไมโครโฟน ซึ่งจะสิ้นสุดการใช้งานในเดือนมีนาคม 2564 และบางส่วนถูกใช้งานในกิจการดาวเทียม เพื่อเป็นการเตรียมคลื่นความถี่ให้พร้อมใช้งาน สำนักงาน กสทช.จึงจะจัดทำหลักเกณฑ์ต่างๆ เพื่อให้สามารถประมูลล่วงหน้าเมื่อถึงเวลาที่สามารถนำมาใช้งานได้ทันที

นายฐากรกล่าวว่ 3.การประกาศอนุญาตสิทธิในการเข้าใช้วงโคจรดาวเทียมเดิม (ที่ไม่ได้ใช้ภายใต้สัมปทาน) ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) องค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2562 ให้สิทธิ กสทช. ในการบริหารจัดการวงโคจรดาวเทียมที่เหลือจากให้สัมปทานดาวเทียมไทยคมเดิม โดยสามารถออกหลักเกณฑ์เงื่อนไขในการอนุญาต เพื่อให้ได้ผู้ประกอบการดาวเทียมรายใหม่ 4.การจัดระเบียบสายสื่อสารและการนำสายสื่อสารลงดิน เป็นเรื่องที่สำนักงาน กสทช.เร่งดำเนินการอย่างต่อเนื่องร่วมกับหน่วยงานอื่น อาทิ การไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค กรุงเทพมหานคร ผู้ประกอบกิจการโทรคมนาคม ผู้ประกอบกิจการกระจายเสียงและผู้ประกอบกิจการโทรทัศน์ เพื่อให้เกิดความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน รวมทั้งก่อให้เกิดทัศนียภาพอันสวยงาม โดยเฉพาะในกรุงเทพมหานคร อันเป็นการสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลที่จะทำให้กรุงเทพมหานครเป็นมหานครแห่งอาเซียน

กระจายงานบริการสู่ภูมิภาค

นายฐากรกล่าวว่ ขณะที่ 5.การสร้างความสะดวกให้กับความปลอดภัยของเสาส่งสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ (เซลล์ไซต์) เพื่อเผยแพร่ผลการศึกษาของสหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ (ไอทียู) ที่ว่าเสาส่งสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพของผู้ที่อาศัยอยู่บริเวณใกล้เคียงที่ตั้งเสาส่งสัญญาณ ให้ประชาชนรับรู้ และเกิดความเข้าใจที่ถูกต้อง เมื่อทราบว่าเสาส่งสัญญาณไม่ก่อให้เกิดอันตราย แต่ช่วยให้สัญญาณโทรศัพท์สามารถกระจายและเข้าถึง เพียงพอต่อการใช้

งานของประชาชนในพื้นที่นั้นๆ ได้ 6.การเร่งปรับปรุงโครงข่ายโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล (มกซ์) ให้แล้วเสร็จ สำนักงาน กสทช. จะผลักดันให้การดำเนินการปรับปรุงโครงข่ายสำเร็จตามแผน เพื่อให้ประชาชนสามารถรับชมโทรทัศน์ด้วยความคมชัด คุณภาพของภาพและเสียงที่ดี ปรับปรุงระบบโครงข่ายให้เหมาะสมกับย่านความถี่ที่ขยับมา เพื่อนำคลื่นความถี่ส่วนที่เหลือไปให้บริการโทรคมนาคม และเทคโนโลยีอื่น 7.การกระจายการให้บริการจากสำนักงาน กสทช. ส่วนกลางไปยังสำนักงาน กสทช. ส่วนภูมิภาค เพื่อให้สำนักงานส่วนภูมิภาคสามารถให้บริการประชาชนในพื้นที่ได้ในทุกๆ บริการ เพื่อให้ประชาชนในพื้นที่ได้รับความสะดวก ไม่ต้องเสียเวลา ค่าใช้จ่ายในการเดินทางเพื่อเข้ามาขอใบอนุญาต ต่อใบอนุญาต ทดสอบมาตรฐาน ขอรับบริการ ขอคำแนะนำ ร้องเรียน หรือติดต่อใช้บริการอื่น ยังสำนักงาน กสทช. (สำนักงานใหญ่) ในกรุงเทพมหานคร

ปี'63ทุ่มเทผลักดันให้เกิด5ปี

นายฐากรกล่าวอีกว่า 8.การยกระดับผลการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสำนักงาน กสทช. เพื่อไปสู่ระดับ AA จากเดิมที่สำนักงาน กสทช. ได้รับการประเมินในระดับ A ในปี 2562 ด้วยคะแนน 94.71 ซึ่งเป็นอันดับ 1 ของกลุ่มหน่วยงานของรัฐอื่นๆ และเป็นอันดับที่ 40 ของประเทศไทยจาก 8,299 หน่วยงานรัฐที่เข้าร่วมรับการประเมิน และ 9.การพัฒนาสำนักงาน กสทช. ไปสู่การเป็นสำนักงานดิจิทัล สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ การพัฒนาประเทศ เพื่อสนับสนุนนโยบายไทยแลนด์ 4.0 ในการขับเคลื่อนประเทศโดยนำเทคโนโลยีมาใช้ในการทำงาน รวมถึงอำนวยความสะดวกให้กับประชาชน

"ปี 2563 จะเป็นอีกหนึ่งปีที่ผู้บริหารและพนักงาน สำนักงาน กสทช.จะทุ่มเททำงานเพื่อผลักดันให้เกิด 5G ในประเทศไทย เพื่อรองรับเทคโนโลยีและการเปลี่ยนแปลงใหม่ๆ โดยเน้นหนักในการจัดสรรคลื่นความถี่ กำกับดูแล คุ่มครองประชาชนผู้ใช้บริการ เราจะทำให้ประชาชนเชื่อมั่นในการทำงานของสำนักงาน กสทช." นายฐากรกล่าว

'สุริยะ' ลังช่วยธุรกิจหลุดเทรนด์ปี63

น.ส.สุชาติา แทนทรัพย์ โฆษกกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวถึงความคืบหน้าการปล่อยสินเชื่อของโครงการสินเชื่อ SME โตไว ไทย ยั่งยืน วงเงิน 3,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1% ภายใต้กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 ถึงเดือนมกราคม 2563 พบว่า ขณะนี้มีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้

รับการอนุมัติสินเชื่อแล้ว 31 ราย วงเงิน 82.10 ล้านบาท และมีคำขออีก 700 ราย วงเงินกว่า 2,000 ล้านบาท กำลังทยอยเข้าสู่กระบวนการกลั่นกรองของคณะกรรมการ ซึ่ง 7 จังหวัดแรกที่ยื่นคำขอสินเชื่อมากที่สุด ได้แก่ กรุงเทพฯ สมุทรปราการ สงขลา สมุทรสาคร ปทุมธานี นครปฐม และภูเก็ต และคาดว่าจะปล่อยสินเชื่อครบ 3,000 ล้านบาท ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2563

"สินเชื่อจะเป็นเงินทุนให้เอสเอ็มอีธุรกิจปี 2563 โดยนายสุริยะ จีรุงเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม สั่งการให้กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องบูรณาการข้อมูลเพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจฐานรากอย่างเต็มรูปแบบภายในปีหน้า ผ่านความช่วยเหลือเอสเอ็มอี วิสาหกิจชุมชน ทั้งการพัฒนาต่อยอดให้เติบโต เข้าถึงตลาดทั้งในและต่างประเทศ การทรานส์ฟอร์มให้ทันกับเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลง โดยเฉพาะการช่วยเหลือสินค้าที่เสี่ยงตกเทรนด์ ไม่ได้รับความนิยม ให้กลับมาประกอบธุรกิจอย่างเข้มแข็งได้" น.ส.สุชาติากล่าว

เร่งอนุมัติ17โครงการยกระดับอุตสาหกรรม

นายโกบชัย สังสิทธิ์สวัสดิ์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวว่า มติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐวันที่ 23 ธันวาคมที่ผ่านมา เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี ตามแนวประชารัฐ พ.ศ. ... และมอบหมายให้สำนักงานกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ และฝ่ายกฎหมายของกระทรวงอุตสาหกรรมดำเนินการตามขั้นตอนของ พ.ร.บ.หลักเกณฑ์การจัดทำร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย 2562 และคณะกรรมการบริหารกองทุนเห็นชอบโครงการส่งเสริมและพัฒนาเอสเอ็มอี ปี 2563 จำนวน 5 โครงการ ได้แก่ โครงการศูนย์ปฏิบัติการอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการอุตสาหกรรมในศตวรรษที่ 21 โครงการพัฒนาเทคโนโลยีอุตสาหกรรมอาหารภาคตะวันออกอุตสาหกรรม 4.0 3.โครงการยกระดับศักยภาพเอสเอ็มอี อุตสาหกรรมอาหารแปรรูป ด้วยนวัตกรรม และเทคโนโลยีการแปรรูป โครงการสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมสร้างสรรคตามแนวทางเศรษฐกิจหมุนเวียน และ 5.โครงการส่งเสริมผู้ประกอบการนำประโยชน์จากงานวิจัยและนวัตกรรมสู่การพัฒนาสถานประกอบการ โดยอัดงบกว่า 52 ล้านบาท เพื่อดำเนินโครงการ และคาดว่าจะเกิดมูลค่าทางเศรษฐกิจกว่า 150 ล้านบาท และอยู่ระหว่างเร่ง

พิจารณาอนุมัติอีก 17 โครงการ วงเงิน 143.35 ล้านบาท จะเกิดมูลค่าทางเศรษฐกิจเพิ่มอีกหลายร้อยล้านบาท

กทม.แจงเก็บภาษีที่ดินฯ

นายธรรมรัตน์ มุกมีคำ ผู้อำนวยการสำนักงานการคลัง กรุงเทพมหานคร (กทม.) เปิดเผยถึงกรณีกระทรวงการคลัง และกระทรวงมหาดไทยเตรียมออกประกาศกำหนดการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นที่อยู่อาศัยหรืออาคารชุด (คอนโดมิเนียม) แม้จะนำไปให้เช่าเชิงพาณิชย์ ก็ยังคงเสียภาษีในอัตราเดียวกับที่อยู่อาศัย

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

เพิ่มเบี้ยพิการ

ดังนั้นประชาชนผู้ถือครองคอนโดมิเนียมที่ได้รับจดหมายจาก กทม.ให้แจ้งข้อมูลรายการห้องชุดจึงไม่จำเป็นต้องเดินทางไปสำนักงานเขตเพื่อขอย้ายรายชื่อเข้าอยู่ในคอนโดมิเนียมภายในปี 2562 เนื่องจากคอนโดมิเนียมทุกห้องจะจัดเก็บภาษีในอัตราที่อยู่อาศัยว่า การดำเนินการเกี่ยวกับการสำรวจที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและห้องชุดในเขตกรุงเทพมหานครนั้น กทม.ได้ปฏิบัติตามแนวทางที่กำหนดไว้ในคู่มือปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ที่จัดทำโดยกลุ่มงานนโยบายการคลังและพัฒนารายได้ สำนักบริหารการคลังท้องถิ่น กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น รวมทั้งการจัดทำประกาศบัญญัติรายการที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด พร้อมทั้งแจ้งบัญชีรายการไปยังเจ้าของกรรมสิทธิ์แต่ละรายทราบ กทม.ได้ดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายทุกประการ จึงย่อมมีผลผูกพันตามกฎหมาย

นายธรรมรัตน์กล่าวว่า ส่วนการแก้ไขประเภทการใช้ประโยชน์ที่ดิน หากประชาชนตรวจสอบบัญชีรายการแล้ว พบว่าไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง สามารถยื่นเรื่องขอแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ 2 แนวทาง 1.องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ตรวจสอบพบว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจสั่งแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ตามมาตรา 31 แห่ง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 และ 2.ผู้เสียภาษีตรวจสอบรายการข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของตนเองแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง เช่น ขนาดที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือลักษณะการใช้ประโยชน์ไม่

ตรงตามความเป็นจริง ให้ยื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อขอแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และให้ผู้บริหารท้องถิ่น มีคำสั่งให้เจ้าพนักงานสำรวจ ตรวจสอบข้อเท็จจริง หากไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ให้เจ้าพนักงานสำรวจ รายงานให้ผู้บริหารท้องถิ่นทราบ พร้อมแก้ไขเพิ่มเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และแจ้งผลการดำเนินการให้ผู้เสียภาษีทราบภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำร้องจากผู้เสียภาษี ทั้งนี้ หากกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย ได้ขอยุติเกี่ยวกับประเภทการใช้ประโยชน์เพื่ออยู่อาศัย โดยเรียนแจ้งแนวทางปฏิบัติให้กับอปท. รวมถึง กทม. ซึ่งเป็น อปท.รูปแบบพิเศษ สามารถใช้อำนาจตามมาตรา 31 แห่ง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ในการแก้ไขประกาศและบัญชีรายการที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุดได้ โดยประชาชนไม่ต้องยื่นคำร้องขอแก้ไข ณ สำนักงานเขต

ส่งแบบแจ้งให้เจ้าของห้องชุด

ผู้อำนวยการสำนักงานการคลัง กทม. กล่าวว่า ขณะนี้ กทม.ได้จัดส่งแบบแจ้งรายการห้องชุด (ก.ด.ส.4) ไปยังเจ้าของห้องชุดในพื้นที่กรุงเทพฯ แล้ว โดยขอให้เจ้าของห้องชุดที่ได้รับเอกสาร

แจ้งข้อมูลรายการห้องชุดตรวจสอบข้อมูล เช่น ชื่อ-นามสกุล ที่อยู่ ชื่ออาคารชุด เลขที่ห้อง พื้นที่ และลักษณะการใช้ประโยชน์ หากพบข้อมูลไม่ถูกต้อง ให้ยื่นคำร้องขอแก้ไขแบบรายการให้ถูกต้อง โดยสามารถติดต่อด้วยตนเองที่ฝ่ายรายได้ สำนักงานเขตพื้นที่ที่ห้องชุดนั้นตั้งอยู่ หรือสแกน QR code ด้านหลังของจดหมายเพื่อแก้ไขบัญชีรายการห้องชุด (ก.ด.ส.4) ได้ หากบุคคลใดมีห้องชุดหรือคอนโดมิเนียมมากกว่า 1 ห้อง และอยู่ในหลายพื้นที่เขต ต้องใช้ QR code ของจดหมายเขตนั้นๆ ยื่นแก้ไขบัญชีรายการ เนื่องจากไม่สามารถแก้ไขบัญชีรายการข้ามเขตได้

"นอกจากนี้ ยังสามารถจัดส่งแบบคำร้องขอแก้ไขทางไปรษณีย์ไปยังสำนักงานเขตพื้นที่ที่ห้องชุดนั้นตั้งอยู่ โดยจัดส่งเอกสารหลักฐานให้ครบถ้วน เช่น สำเนาหนังสือกรรมสิทธิ์ห้องชุด สำเนาทะเบียนบ้าน เป็นต้น

ตั้งแต่วันที่ถึงสิ้นเดือนมีนาคม 2563 อย่างไร

ก็ตาม ประชาชนสามารถสืบค้นข้อมูลอัตราการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ จากเว็บไซต์ของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย www.dla.go.th เว็บไซต์ของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง www.fpo.go.th ส่วนราคาประเมินห้องชุดสืบค้นได้จากเว็บไซต์ของกรมธนารักษ์ <http://property.treasury.go.th/pvnmwebsite>" นายธรรมรัตน์กล่าว

ภาครัฐใช้2แนวทางแก้ปมภาษีที่ดิน

นายวิฑูรย์ รุ่งเรืองผล นักวิชาการด้านธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เปิดเผยว่า ขณะนี้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังอยู่ระหว่างการออกกฎหมายลูกที่เกี่ยวข้องออกมา ทำให้หลายเรื่องยังมีความไม่ชัดเจนในรายละเอียด กระทั่งกับแนวทางการปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ทั้งสำนักงานเขต หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่างๆ ด้านประชาชนยังสับสนและทำให้เกิดความวุ่นวายขึ้น ซึ่งปัจจุบันการจัดเก็บภาษีได้เลื่อนออกไปจัดเก็บในเดือนสิงหาคม 2563 จากเดิมจะจัดเก็บในเดือนเมษายน 2563

นายวิฑูรย์กล่าวว่า จากความไม่ชัดเจนต่างๆ มองว่าอาจจะมีความเป็นไปได้ใน 2 แนวทางแนวทางแรก อาจจะมีการขยายเวลาการเริ่มจัดเก็บภาษีออกไปครึ่งปี หรือ 1 ปี เพื่อให้มีการเตรียมความพร้อมทั้งการประชาสัมพันธ์ให้กับประชาชน รวมทั้งเพื่อรอให้ออกกฎหมายลูกและประกาศที่เกี่ยวข้องให้เรียบร้อยเพื่อที่เจ้าหน้าที่จะได้ซักซ้อมและปฏิบัติงานได้ไปในทิศทางเดียวกัน เพื่อให้สามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ แนวทางที่สอง หากเรื่องใด

ที่เรียบร้อยแล้วสามารถดำเนินการได้ก่อนก็ให้ดำเนินการไปก่อน เช่น การจัดเก็บภาษีที่อยู่อาศัยที่กระทรวงการคลังให้ทั้งการอยู่อาศัยเองและการปล่อยเช่าคิดภาษีที่อยู่อาศัย ส่วนภาษีอื่น เช่น ที่ดินเกษตร ที่ดินพาณิชย์ ที่ดินรกร้างว่างเปล่า อาจจะต้องจัดเก็บในอัตราที่ต่ำสุดไปก่อนเพื่อให้สามารถเดินหน้าได้ และรอให้หน่วยงานท้องถิ่นทำการสำรวจและประเมินราคา อย่างไรก็ตาม ภาครัฐจะได้ทราบฐานภาษี ส่วนปีต่อไปหากมี

การสำรวจและประเมินราคาเรียบร้อยแล้วก็จะจัดเก็บตามเรตภาษีจริง

"ขณะนี้รายละเอียดการปฏิบัติที่จะออกมาต้องรอกฎหมายลูกทำให้ยังไม่ชัดเจน เช่น ที่ดินเกษตรนิยามอย่างไร ที่ดินรกร้างนิยามอย่างไร ที่ดินที่มีบ่อน้ำตามธรรมชาติ หรือบ่อสร้างขึ้น จะนับเป็นที่ดินประเภทไหน เป็นต้น แต่มองว่าในอนาคตจะเริ่มมีธุรกิจบริหารจัดการที่ดินเพิ่มมากขึ้นเพื่อลดภาระภาษีที่ต้องจ่าย โดยเฉพาะที่ดินใจกลางเมือง ที่ดินรกร้างว่างเปล่าที่ถูกเก็บภาษีสูง อยู่ในญี่ปุ่นมีบริษัทบริหารจัดการที่ดินจากเจ้าของโดยไม่ต้องขายที่ดินให้ นำไปก่อสร้างอาคารเพื่อปล่อยเช่า และให้ผลตอบแทนกับผู้เช่าแล้วได้ผลตอบแทนประมาณ 2% แต่คุ้มกับภาษีที่ต้องเสียและหากภาษีเพิ่มขึ้นทุกปี ด้านที่ดินใจกลางเมือง หากจะนำมาปลูกเป็นที่ดินเกษตรก็ทำได้ แต่ต้องดูนิยามให้สอดคล้องกับที่ดินเกษตร แม้มีการค่าใช้จ่ายจากการดูแลที่เกิดขึ้นแต่คุ้มกับภาระภาษี" นายวิฑูรย์กล่าว

คลัง
ปรับจีดีพีใหม่ม.ค.นี้
ชี้ต้องจับตาการค้าสหรัฐ-จีน

คลังปรับจีดีพีใหม่ม.ค.นี้

● ชี้ต้องจับตาสงครามการค้าสหรัฐ-จีน

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เตรียมทบทวนตัวเลขจีดีพี ปี 62 ในเดือนมกราคมนี้ ยืนยันต้องจับตาสถานการณ์การค้าในตลาดโลก ระหว่างสหรัฐฯ กับจีน ส่วนตัวเลขเศรษฐกิจเดือนพ.ย. ได้แรงหนุนอุปสงค์ในประเทศ

นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. กล่าวว่า ในเดือนม.ค. 2563 จะทบทวนอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ หรือ จีดีพี ปี 2562 ใหม่อีกครั้ง จากปัจจุบันคาดการณ์ว่า จีดีพีปี 2562 จะขยายตัวที่ 2.8% โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 2.6-3.0% ขณะที่การส่งออก คาดว่าจะลดลงที่ 2.5% ส่วนปี 2563 คาดว่าจีดีพีจะขยายตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 3.3% และภาคการส่งออกปรับตัวดีขึ้น มาอยู่ที่ 2.6%

ทั้งนี้ในปี 2563 มีปัจจัยที่ต้องจับตามองเป็นพิเศษ โดยเฉพาะสถานการณ์การค้าในตลาดโลก ซึ่งที่ผ่านมาได้รับผลกระทบจากปัญหาสงครามการค้า แต่เชื่อว่าในปีหน้าสถานการณ์ดังกล่าวจะคลี่คลายในทิศทางที่ดีขึ้นและส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกของไทยให้ปรับตัวขึ้นเป็นลำดับด้วย โดยภาพรวมเศรษฐกิจปี 2562 ยังต้องรอบประเมินเครื่องชี้เศรษฐกิจทั้งหมดในไตรมาส 4/2562 ก่อน แต่เบื้องต้นจากแนวโน้มของเครื่องชี้เศรษฐกิจในหลายส่วน สะท้อนถึงทิศทางการขยายตัวที่ดีขึ้น ทำให้คาดว่าในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้อาจภาพรวมเศรษฐกิจจะสามารถเติบโตได้ดีที่สุดในปี 2562



วุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล

ขณะที่ภาวะเศรษฐกิจการคลัง ประจําเดือนพ.ย. 2562 พบว่า เศรษฐกิจไทยได้รับแรงสนับสนุนจากเศรษฐกิจด้านอุปสงค์ โดยการบริโภคภายในประเทศที่สะท้อนจากการขยายตัวต่อเนื่องของยอดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาปลีกที่ บนฐานการใช้จ่ายภายในประเทศ และเศรษฐกิจด้านอุปทานจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่ขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจไทยยังคงได้รับ

ผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจภายนอกประเทศส่งผลให้มูลค่าการส่งออกสินค้าชะลอตัว ส่วนเสถียรภาพเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี

ทั้งนี้เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชนในภาพรวมยังคงขยายตัว โดยสะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาปลีกที่ บนฐานการใช้จ่ายในประเทศขยายตัวต่อเนื่อง 3.7% ต่อปี เช่นเดียวกับปริมาณนำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภคขยายตัว 1.3% ต่อปี อีกทั้งรายได้เกษตรกรที่แท้จริงขยายตัว 1.8% ต่อปี อย่างไรก็ตามปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ชะลอตัว 6.8% ต่อปี ขณะที่ยอดจำหน่ายรถยนต์นั่งชะลอตัว 16.4% ต่อปี

สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทย ปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 57.9 เป็นผลมาจากการการชะลอตัวของการส่งออกสินค้าของไทย และความกังวลจากสถานการณ์เศรษฐกิจโลก อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบมูลค่าการส่งออกสินค้าของไทยกับประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคพบว่า หลายประเทศก็มีการส่งออกที่ชะลอตัว เช่น เกาหลีใต้ ชองกง และมาเลเซีย ในขณะที่มูลค่าการนำเข้าสินค้าในรูปเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ ชะลอตัว -13.8% ต่อปี ส่งผลให้ดุลการค้าในเดือนพ.ย. 2562 เกินดุล 548.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ■

คลังล้น 'ส่งออก-ลงทุน' ดันเศรษฐกิจปีหน้าฟื้น

กรุงเทพธุรกิจ ● สศค. ประเมิน “ส่งออก-ลงทุน” เครื่องยนต์หลักหนุนเศรษฐกิจไทยปีหน้า รับอานิสงส์สงครามการค้าเริ่มมีสัญญาณดีขึ้น ประเมิน “การส่งออก” โตถึง 2.6% ขณะที่ “การลงทุน” ส่อขยายตัว 4.6% ขณะที่หลายเครื่องยนต์ เดือนพ.ย. ส่งสัญญาณชะลอ เว้นการบริโภค ที่โตต่อเนื่อง สะท้อนผ่านยอดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่ยังเติบโต 3.7%

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) แถลง ตัวเลขเศรษฐกิจไทยเดือน พ.ย. โดยภาพรวม เศรษฐกิจไทยในเดือนดังกล่าว ได้แรงหนุน จากอุปสงค์ในประเทศ โดยเฉพาะการบริโภค เอกชน สะท้อนจากยอดจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่บนฐานการใช้จ่ายในประเทศ และ อุปสงค์จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่ขยายตัว ต่อเนื่อง พร้อมประเมินเศรษฐกิจไทยปีหน้า ได้แรงหนุนจากการส่งออกที่มีแนวโน้มฟื้นตัว และการลงทุนภาคเอกชนที่เริ่มกลับมา ทำให้ เศรษฐกิจไทยปี 2563 มีแนวโน้มเติบโตจากปีนี้ นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล รองผู้อำนวยการ สศค. กล่าวว่า การส่งออกและการลงทุนจะเป็นปัจจัยสำคัญที่จะสนับสนุนจีดีพีในปีหน้า

โดยการส่งออกนั้น แม้จะเป็นปัจจัยสำคัญที่ต้องจับตา แต่ดูเหมือนว่า ล่าสุดสถานการณ์สงครามการค้า ระหว่างสหรัฐกับจีนจะมีทิศทางที่ดีขึ้น ซึ่งจะส่งผลต่อการส่งออกให้ปรับตัวดีขึ้นด้วย ทั้งนี้ ในปีหน้า สศค. คาดการณ์ตัวเลขการส่งออกจะสามารถขยายตัวได้ที่ 2.6% ส่วนปีนี้จะขยายตัวติดลบ 2.5%

ส่วนการลงทุนภาคเอกชนจะเป็นอีกหนึ่ง เครื่องยนต์ที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปีหน้า โดยสศค. ประเมินว่า จะสามารถขยายตัวได้ถึง 4.6% โดยน่าจะมียปัจจัยบวกจากการลงทุนในอีอีซีการส่งออก

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

คลัง

ที่มีแนวโน้มจะทำให้การลงทุนเกิดขึ้นตามไปด้วย และ รวมถึง การเร่งเบิกจ่ายงบประมาณลงทุนของภาครัฐที่จะช่วยให้การลงทุนเอกชนฟื้นตัวตามไปด้วย

อย่างไรก็ดี จากสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่ชะลอในป็นี ทำให้การลงทุนภาคเอกชนในเดือนพ.ย. ที่ผ่านมา ส่งสัญญาณชะลอตัว โดยการลงทุนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรสะท้อนจากปริมาณนำเข้าสินค้าทุนชะลอตัว -11.2% ต่อปี เช่นเดียวกับปริมาณจำหน่ายรถยนต์เชิงพาณิชย์ชะลอตัวที่ -16.1% ต่อปี ส่วนการลงทุนในหมวดก่อสร้างปรับตัวดีขึ้นแต่ก็ยังชะลอตัว โดยยอดการจัดเก็บภาษีการทำธุรกรรมอสังหาริมทรัพย์ชะลอตัว -6.3% ต่อปี เช่นเดียวกับปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ชะลอตัวที่ -2.2% ต่อปี ส่วนดัชนีราคาวัสดุก่อสร้างชะลอตัวที่ -3.1% ต่อปี โดยมีสาเหตุมาจากราคาเหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็กปรับตัวลดลง

ยอดขายรถยนต์พ.ย.หดตัวแรง

ด้านเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชนในภาพรวมยังคงขยายตัว โดยสะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่บนฐานการใช้จ่ายในประเทศ

ขยายตัวต่อเนื่อง 3.7%ต่อปี เช่นเดียวกับปริมาณนำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภคขยายตัว 1.3%ต่อปี นอกจากนี้รายได้เกษตรกรที่แท้จริงขยายตัว 1.8% ต่อปี อย่างไรก็ตามปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ชะลอตัว -6.8% ต่อปี ขณะที่ยอดจำหน่ายรถยนต์นั่งชะลอตัว -16.4% ต่อปี

“ยอดจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มยังขยายตัวต่อเนื่อง แต่ลดลงจากเดือนก่อนหน้าที่ขยายตัวได้ 6% อย่างไรก็ตาม โดยรวมแล้วภาพการบริโภคภายในประเทศยังขยายตัว โดยภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขยายตัวได้ เป็นผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล ซึ่งตลอดทั้งปีเราคาดการณ์จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจะขยายตัวได้ประมาณ 1%”

สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทยปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 57.9 เป็นผลมาจากการชะลอตัวของ การส่งออกสินค้าของไทยและความกังวลต่อเศรษฐกิจจากการค้าระหว่างประเทศชะลอตัว สะท้อนจากมูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ ชะลอตัวที่ -7.4% ต่อปี

ชี้ส่งออกหลายประเทศชะลอตัว

อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบมูลค่าการส่งออกสินค้าของไทยกับประเทศต่างๆ ในภูมิภาค พบว่า

หลายประเทศก็มีการส่งออกที่ชะลอตัว เช่น เกาหลีใต้ ฮองกง และมาเลเซีย ในขณะที่มูลค่าการนำเข้าสินค้าในรูปเงินสกุลดอลลาร์ชะลอตัว -13.8% ต่อปี ส่งผลให้ดุลการค้าในเดือนพ.ย.2562 เกินดุล 548.8 ล้านดอลลาร์

ด้านเครื่องใช้เศรษฐกิจไทยด้านอุปทาน พบว่า ภาคการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวได้ต่อเนื่อง ขณะที่ภาคการเกษตรและภาคอุตสาหกรรมยังส่งสัญญาณชะลอตัว โดยภาคการท่องเที่ยวสะท้อนจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้าประเทศไทยในเดือนพ.ย.2562 มีจำนวน 3.36 ล้านคน ขยายตัว 5.9% ต่อปี ซึ่งเป็นการขยายตัวจากนักท่องเที่ยวชาวจีนเป็นหลัก โดยขยายตัว 18.3% ต่อปี

นอกจากนี้ยังมีนักท่องเที่ยวจากประเทศอื่นที่ขยายตัวได้ดี อาทิ นักท่องเที่ยวชาวไต้หวัน อินเดีย และรัสเซีย โดยสร้างรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติเป็นจำนวนเงิน 1.66 แสนล้านบาท ขยายตัวในอัตรา 3.0% ต่อปี ขณะที่ภาคการเกษตรสะท้อนจากดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร

ชะลอตัว-2.7% ต่อปี เช่นเดียวกับภาคอุตสาหกรรมสะท้อนจากดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมชะลอตัว -8.3% ต่อปี

เสถียรภาพเศรษฐกิจยังดี

อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 92.3 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า เนื่องจากผู้ประกอบการมีการเร่งผลิตเพื่อชดเชยวันทำงานที่น้อยลง เนื่องจากวันหยุดเทศกาลในเดือนธ.ค. รวมทั้งมียอดคำสั่งซื้อและยอดขายเพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจภายในประเทศยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ 0.2% ต่อปี ปรับตัวสูงขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนหน้า โดยมีสาเหตุมาจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ และอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ 0.5%ต่อปี สำหรับอัตราการว่างงานอยู่ที่ 1.1% ของกำลังแรงงาน สัดส่วนหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือน ต.ค.2562 อยู่ที่ 41.0% ต่อจีดีพี

'สศค.' มั่นใจเศรษฐกิจปี63เติบโตที่3.3% หวังสงครามการค้าสหรัฐฯ-จีนจะด้อย่างที่คาด

ผู้จัดการรายวัน360° - "สศค." เผย เดือน ม.ค. 63 เตรียมปรับประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปี 62 และ 63 มั่นใจปีหน้ายังขยายตัว3.3%หลังได้ยื่นข่าวที่ศทางสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ-จีน มีแนวโน้มที่ดีขึ้นตั้งความหวังหากปัญหาดังกล่าวไม่มีข้อยุติในเร็ววันตามที่หลายฝ่ายได้เคยประเมินแล้ว น่าจะส่งผลดีต่อภาคส่งออก ส่วนภาพรวมเศรษฐกิจไทยในเดือนพ.ย. 62 มูลค่าการส่งออกและนำเข้าในรูปแบบดอลลาร์สหรัฐ -7.4% และ -13.8% ส่งให้ไทยมีดุลการค้าเกินดุล 548.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขณะที่ตัวเลขว่างงานที่ 1.1% ถือเป็นตัวปกติและยอมรับได้

นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวถึงภาวะเศรษฐกิจการคลังในเดือน พ.ย. 62 ว่ามีความใกล้เคียงกับเดือน ต.ค. ที่ผ่านมา และ สศค.ยังคงประเมินตัวเลขอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจในปี 62 จะอยู่ที่ 2.8% ในส่วนในปี 63 จะอยู่ที่ 3.3% ทั้งนี้ สศค. จะทำการปรับประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจปี 62 แบบเป็นรายไตรมาส และปี 63 อีกครั้งในเดือน ม.ค. 63 โดยการปรับประมาณการฯ ดังกล่าว สศค. ได้รวมผลการใช้จ่ายงบประมาณประจำปี 63 ไว้แล้ว ส่วนในปี 63 ปัจจุบันยังสำคัญที่ สศค. ยังต้องจับตาดูเป็นพิเศษยังเป็นเรื่องของภาคการส่งออก เนื่องจากข่าวเรื่องทิศทางสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ-จีน มีแนวโน้มที่ดีขึ้นแล้ว และหากปัญหาดังกล่าวไม่มีข้อยุติได้เร็วตามที่หลายฝ่ายเคยประเมิน น่าจะส่งผลดีต่อภาคส่งออก ซึ่งเมื่อเดือน ต.ค. 62 นั้น สศค. เคยประมาณการว่าส่งออกจะติดลบ 2.5% แต่จะเติบโต 2.6% ในปี 63

ส่วนภาพรวมเศรษฐกิจไทยในเดือน พ.ย. 62 นั้น รองผู้อำนวยการ สศค. กล่าวว่า ยังได้รับแรงสนับสนุนจากเศรษฐกิจด้านอุปสงค์ โดยภาคการบริโภคภาคเอกชนในภาพรวมยังคงขยายตัว ซึ่งสะท้อนได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ณ ราคาคงที่ บนฐานการใช้จ่ายในประเทศขยายตัวต่อเนื่องที่ 3.7% เช่นเดียว

กับปริมาณนำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภคที่ขยายตัว 1.3% ส่วนรายได้เกษตรกรที่แท้จริงขยายตัว 1.8% อย่างไรก็ตาม การลงทุนภาคเอกชน ยังส่งสัญญาณชะลอตัว โดยในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรสะท้อนจากปริมาณนำเข้าสินค้าทุนที่ -11.2% เช่นเดียวกับปริมาณจำหน่ายรถยนต์เชิงพาณิชย์ที่ -16.1% ต่อปี ส่วนการลงทุนหมวดก่อสร้าง แม้จะปรับตัวดีขึ้นแต่ยังคงชะลอตัว จึงส่งผลให้ยอดจัดเก็บภาษีอากรกรมด้านอสังหาริมทรัพย์ชะลอตัวลงมาอยู่ที่ -6.3 ขณะที่ปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ -2.2% และดัชนีราคาวัสดุก่อสร้าง -3.1% ตามราคาเหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็กที่ลดลง อย่างไรก็ตาม การลงทุนในภาคเอกชนรวม 11 เดือน ยังคงขยายตัวได้ที่ 3% ซึ่งใกล้เคียงกับตัวเลขที่ สศค. เคยประเมินไว้ก่อนหน้านี้ว่าจะโตที่ 2.7%

รองผู้อำนวยการ สศค. ยังกล่าวเพิ่มเติมถึงมูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปแบบเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ ในเดือน พ.ย. 62 ชะลอตัวที่ -7.4% ต่อปี โดยเป็นผลจากการชะลอตัวของการส่งออกในหมวดสินค้าที่เกี่ยวข้องกับน้ำมัน รถยนต์อุปกรณ์และส่วนประกอบ เครื่องรับวิทยุโทรทัศน์ ทองคำ ข้าวยางพารา ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง กุ้งสดแช่แข็งและแปรรูป แต่อย่างไรก็ตาม สินค้าในกลุ่มผัก ผลไม้สด แช่แข็งและแปรรูป น้ำตาลทราย เครื่องดื่ม ไก่สดแช่แข็งและแปรรูป เฟอร์นิเจอร์ และชิ้นส่วน รถจักรยานยนต์และส่วนประกอบ อัญมณี และเครื่องประดับที่ไม่รวมทองคำ เครื่องสำอางและผลิตภัณฑ์รักษาผิว ยังคงขยายตัวได้ ส่วนตลาดส่งออกสำคัญที่ขยายตัว ได้แก่ จีนฮ่องกง ไต้หวัน และตะวันออกกลาง ส่วนมูลค่าการนำเข้าสินค้าในรูปแบบเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐชะลอตัว -13.8% ส่งผลให้ดุลการค้าของไทยในเดือน พ.ย. 62 เกินดุล 548.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

ส่วนภาคการท่องเที่ยวนั้น ยังคงขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้าไทย 3.36 ล้านคนหรือขยายตัว 5.9% ซึ่งเป็นการขยายตัวจากนักท่องเที่ยวชาวจีนราว 18.3% รวมถึงนักท่องเที่ยวชาวไต้หวัน อินเดียและรัสเซีย ซึ่งส่งผลให้ไทยมีรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งสิ้น 166,897 ล้าน

บาท หรือขยายตัว 3% ขณะที่ภาคการเกษตรสะท้อนจากดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรชะลอตัว -2.7 เช่นเดียวกับภาคอุตสาหกรรมสะท้อนจากดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมชะลอตัว -8.3 ต่อปี อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 92.3 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า เนื่องจากผู้ประกอบการเร่งผลิตเพื่อชดเชยวันทำงานที่น้อยลงจากที่มึนหยุดเทศกาลในเดือน ธ.ค. 62 รวมทั้งมียอดคำสั่งซื้อและยอดขายเพิ่มขึ้นทั้งจากในประเทศและต่างประเทศ

ขณะที่อัตราการว่างงานจะอยู่ที่ 1.1% ของกำลังแรงงาน ซึ่งนายวุฒิพงศ์ ย้ำว่า ถือเป็นตัวเลขการว่างงานที่เป็นปกติและยอมรับได้ อีกทั้งผู้แทนกรมโรงงาน

ได้ชี้แจงกับ สศค. แล้วว่า แม้จะมีการเลิกจ้างงานจากการประกาศปิดโรงงานในหลายๆ แห่ง แต่ก็ยังคงมีการเปิดโรงงานแห่งใหม่ๆ ขึ้นด้วย ซึ่งจะส่งผลให้ตัวเลขการเลิกจ้างจากการปิดตัวของโรงงานเก่า ได้รับการชดเชยจากการจ้างงานของโรงงานที่เปิดใหม่นั้น การจ้างงานโดยภาพรวมจึงยังมีเพิ่มขึ้นส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปปรับตัวขึ้นเล็กน้อยจากเดือน ต.ค. 62 มาอยู่ที่ 0.2% โดยมีสาเหตุจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ และอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ 0.5 ต่อปี ขณะที่ทุนสำรองระหว่างประเทศเมื่อสิ้นเดือน พ.ย. 62 ยังอยู่ในระดับสูงที่ 221.0 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ



การคลังภาครัฐขาดดุล86,696ล.

กระทรวงการคลัง รายงานฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค. หรือ GFS) ปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - กันยายน 2562) ว่า ภาครัฐบาล (รัฐบาล กองทุนนอกงบประมาณ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) มีรายได้ 3,522,825 ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้ว 71,169 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.1 เป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล (ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเป็นสำคัญ) และรายได้ของกองทุนนอกงบประมาณที่เพิ่มขึ้น 51,285 และ 15,556 ล้านบาท ตามลำดับ ขณะที่มีรายจ่ายมีจำนวนทั้งสิ้น 3,609,521 ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้ว 168,813 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.9 ทั้งนี้ จากรายได้และรายจ่ายดังกล่าว ส่งผลให้ดุลการคลังภาครัฐบาลขาดดุล 86,696 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.5 ของ GDP และดุลการคลังเบื้องต้นของภาครัฐบาล (Primary Balance) เกินดุล 62,921 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.4 ของ GDP

สศค.คาดปี63ส่งออกโต2.6%

●เศรษฐกิจไทยขยายตัว 3.3%หวังสงครามการค้าสงบ

นายจุติพงศ์ จิตตั้งสกุล รองผู้อำนวยการสำนักงาน ยอดจำหน่ายรถยนต์นั่งชะลอตัว 16.4% จากช่วงเดียวกันของปีที่ เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า คาดว่าปี 63 ภาคการ แล้ว“สศค.ประเมินว่าในไตรมาสสุดท้ายของปีเศรษฐกิจน่าจะ ส่งออกจะขยายตัวมากถึง 2.6% จากปีนี้ที่เฉลี่ยแล้วขยายตัว ขยายตัวได้สูงสุดจากไตรมาสแรกโต 2.8% ไตรมาส 2 โต ติดลบ 2.5% เนื่องจากปัจจัยภายนอกประเทศที่ส่งผลกระทบ 2.3% และไตรมาส 3 โต 2.4%”

ต่อการส่งออกไทยอาจเริ่มคลี่คลายลง โดยเฉพาะสงครามการค้า สำหรับการส่งออกเดือน พ.ย.62 ยังคงชะลอตัว สะท้อน ซึ่งจะช่วยสนับสนุนเศรษฐกิจไทยปีหน้าให้เติบโตขึ้นถึง 3.3% จากมูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ ชะลอ ตัวที่ 7.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน สำหรับเสถียรภาพ และ สศค.จะปรับประมาณการเศรษฐกิจใหม่เดือน ม.ค.63

ส่วนเดือน พ.ย.62 เศรษฐกิจไทยยังได้รับแรงสนับสนุน เศรษฐกิจภายในประเทศยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตรา จากภาคบริโภคในประเทศ ซึ่งมาจากยอดจัดเก็บภาษีมูลค่า เงินเพื่อทั่วไปอยู่ที่ 0.2% สูงขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนและอัตรา เพิ่ม (VAT) ที่เพิ่มขึ้น 3.7% จากช่วงเดียวกันปีก่อน ปริมาณ เงินเพื่อพื้นฐานอยู่ที่ 0.5% ขณะที่อัตราการว่างงานเดือน พ.ย. นำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภคขยายตัว 1.3% จากช่วงเดียวกันปีก่อน อยู่ที่ 1.1% เพิ่มขึ้นจากเดือน ต.ค.ซึ่งอยู่ที่ 0.9% เพิ่มขึ้นไม่มาก ภาคการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวได้ต่อเนื่อง โดยชาวต่างชาติ และอยู่ในระดับปกติ แม้จะมีโรงงานปิดตัวมาก แต่กระทรวง อุตสาหกรรม ก็รายงานว่ายอดเปิดโรงงานก็เพิ่มขึ้นเช่นเดียว ขยายตัว 5.9% จากช่วงเดียวกันปีก่อน ซึ่งเป็นการขยายตัว กับเดือน ธ.ค.2562 ส่วนสัดส่วนหนี้สาธารณะ ณ ต.ค.62 อยู่ที่ 41.0% ต่อจีดีพีอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลัง ขณะที่ จากนักท่องเที่ยวชาวจีนเป็นหลัก โดยมีรายได้จากนักท่องเที่ยว เสถียรภาพภายนอกยังมั่นคงรองรับความเสี่ยงความผันผวน ของเศรษฐกิจโลกได้ สะท้อนจากทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ ต.ค.62 อยู่ที่ 221,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จดทะเบียนใหม่ชะลอตัว 6.8% จากช่วงเดียวกันที่แล้ว ขณะที่

เป็นประจำทุกปีที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) จัดงานมอบรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่นประจำปี 2562 (SOE Award) เพื่อเผยแพร่และประกาศให้สาธารณชนและสังคมได้รับทราบถึงผลการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจดีเด่นในด้านต่าง ๆ อันจะเป็นการสร้างภาพลักษณ์ สร้างขวัญ และกำลังใจให้รัฐวิสาหกิจในการปฏิบัติงาน รวมทั้งช่วยส่งเสริมให้รัฐวิสาหกิจมีความมุ่งมั่นในการดำเนินงานเพื่อพัฒนาองค์กรให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นและนำองค์กรมุ่งสู่ความเป็นเลิศ โดยปีนี้ได้จัดขึ้นภายใต้แนวคิด "พลังรัฐวิสาหกิจไทย สู่มิติใหม่ด้วยดิจิทัล (HONOR THROUGH DIGITAL TRANSFORMATION)" โดยองค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) รัฐวิสาหกิจภายใต้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ คว้ารางวัลชนะเลิศในประเภทการพัฒนาองค์กรดีเด่น ด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล

นายณรงค์ฤทธิ์ วงศ์สุวรรณ ผู้อำนวยการองค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) กล่าวว่า จากความมุ่งมั่นในการพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารจัดการและวัฒนธรรมการทำงานเพื่อนำพาองค์กรก้าวสู่องค์กรที่มีหลักธรรมาภิบาล โดยมุ่งเพิ่มขีดความสามารถด้านการแข่งขันในอาชีพการเลี้ยงโคนมและอุตสาหกรรมนมไทยอย่างต่อเนื่อง ด้วยการพัฒนาความสามารถบุคลากรทุกระดับตั้งแต่ผู้บริหารสายอำนวยการ สายกิจการโคนมและสายอุตสาหกรรมนมให้มีความรู้ความเข้าใจ

'อ.ส.ค.' คว่ำรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น

เกี่ยวกับกลยุทธ์ในการเลี้ยงโคนมอย่างมีคุณภาพมาตรฐาน และจัดการความรู้ให้บุคลากรมุ่งสู่องค์กรนวัตกรรม (Knowledge Management) เพื่อผลักดัน อ.ส.ค.ก้าวสู่วิสัยทัศน์ "นมแห่งชาติ" ที่ผ่านมา อ.ส.ค.ได้มุ่งมั่นพัฒนาศักยภาพ



ของบุคลากรอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่สายกิจการโคนม ผลิตภัณฑ์นม โรงงานเพื่อสร้างแบรนด์ และการสื่อสารแบรนด์ให้เข้าใจ

ภายในปี 2564 ด้วยการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลที่ทันสมัย มีความโปร่งใส"และยุทธศาสตร์ อ.ส.ค.ระยะ 20 ปี พร้อมก้าวสู่การเป็น "องค์กรที่เป็นศูนย์กลางการบริหารอุตสาหกรรมโคนมของประเทศ" และการบริหารพัฒนาทรัพยากรบุคคลยุคใหม่ที่เน้นความทันสมัยและความโปร่งใสตามหลักธรรมาภิบาล ด้วยการพัฒนาระบบทรัพยากรบุคคลให้มีความทันสมัยและมีมาตรฐาน ด้วยหลักการดังกล่าวทำให้

ชัดเจนมากยิ่งขึ้น ตลอดจนสืบสานโคนมอาชีพพระราชทานให้เข้มแข็ง มั่นคง และสามารถสร้างแบรนด์นมไทย-เดนมาร์กให้เป็นที่ยอมรับและครองใจผู้บริโภคอย่างยั่งยืน ควบคู่กับการบริหารจัดการองค์กรให้เป็นองค์กรที่มีขีดสมรรถนะสูง (HPO) ด้วยหลักธรรมาภิบาล เพื่อเตรียมในการก้าวสู่ผู้นำด้านอุตสาหกรรมนมของประเทศและกำลังก้าวสู่ผู้นำอุตสาหกรรมนมของอาเซียนใน

อนาคต อาทิ การปั้นนักส่งเสริมมืออาชีพหรือ
สมาร์ตออฟฟิเชอร์ (Smart Officer) ให้มี
ความเป็นเลิศและสามารถปฏิบัติงานส่งเสริม
การเลี้ยงโคนมได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งยังมี
ศักยภาพในการให้ความรู้ด้านระบบการจัดการ
ฟาร์มสมัยใหม่แก่ผู้เลี้ยงโคนม ซึ่งจะช่วยให้
เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้นปีละไม่น้อยกว่า 5%
ขณะเดียวกันเร่งฟื้นฟูโครงการนักเรียนฟาร์ม รุ่น
ละ 12 คน เพื่อต่อยอดและพัฒนานักส่งเสริม
การเลี้ยงโคนมช่วยถ่ายทอดความรู้แก่เกษตรกร
เพื่อทดแทนนักส่งเสริมรุ่นเก่าซึ่งมีอายุสูงขึ้น
พร้อมสร้างเกษตรกรรุ่นใหม่

นอกจากนี้ ด้านการบริหารความเสี่ยงที่
ดีต้องให้คนในองค์กรที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย
ได้มีส่วนร่วมในการวิเคราะห์ตรวจสอบ ประเมิน
ความเสี่ยงและผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับ
องค์กรอยู่เสมอ อีกทั้งร่วมกันวางแผนป้องกัน
และควบคุมให้เหมาะสมกับการกิจ เพื่อลด
สภาพปัญหาหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงที่อาจ
สร้างความเสียหายหรือความสูญเสียให้กับ
องค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล
ที่สุด พร้อมดำเนินการวิจัยและพัฒนานำไปสู่
ผลิตภัณฑ์ที่สร้างมูลค่าเพิ่ม ทั้งยังมุ่งสร้างความ
สามารถการแข่งขันเพื่อเพิ่มมูลค่าทางธุรกิจ เช่น
ฟาร์มโคนมออร์แกนิก, ศูนย์ฝึกอบรมการเลี้ยง
โคนม, ศูนย์วิจัย, โรงงานผลิตภัณฑ์นมมาตรฐาน
สูง, ตลาดจำหน่ายสินค้า เป็นต้น.

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: ศุกร์ 27 ธันวาคม 2562
ปีที่: 33 **ฉบับที่:** 11418
Col.Inch: 21.55 **Ad Value:** 51,720
ภาพข่าว: ลงนาม

หน้า: 21(ซ้าย)
PRValue (x3): 155,160

คลิป: สีสี่



ลงนาม : นายยุทธนา ทิพย์การณ อธิบดีกรมธนารักษ์ ร่วมเป็นสักขีพยาน ในพิธีลงนามสัญญาจ้างที่ปรึกษาควบคุมงานก่อสร้าง โครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธ.ค. 2550 ระหว่างธพส. และกลุ่มที่ปรึกษา SPC Consortium ณ ห้องประชุม ธพส. ชั้น 1 เมื่อเร็ว ๆ นี้

ธพส.จ้างที่ปรึกษาก่อสร้าง

● ศูนย์ราชการโซน C วงเงิน 2.2 หมื่นล.

ธนาธิปไตยพัฒนาศูนย์ราชการฯ จ้าง กลุ่มที่ปรึกษา SPC Consortium ควบคุมดูแล การก่อสร้างอาคารศูนย์ราชการ โซน C วงเงิน 22,000 ล้านบาท ระยะเวลาการดำเนินงาน 57 เดือน

นายยุทธนา หิมาการณ อธิบดีกรม ธนาธิปไตยพัฒนาศูนย์ราชการฯ จ้าง (ธพส.) แถลงข่าวความคืบหน้าโครงการพัฒนาพื้นที่ ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 โซน C ตั้งแต่วันที่ 26 พฤศจิกายน 2561 ซึ่งคณะรัฐมนตรีมี มติเห็นชอบให้ ธพส. ดำเนินโครงการพัฒนา พื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 ในพื้นที่โซน C

ทั้งนี้ ธพส. ได้จัดพิธีลงนามสัญญาจ้าง ที่ปรึกษารับผิดชอบงานก่อสร้างโครงการพัฒนา พื้นที่ส่วนขยาย ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 โซน C ณ ห้องประชุม ธพส. ชั้น 1 โดยมี นายยุทธนา หิมาการณ อธิบดีกรมธนาธิปไตยพัฒนาศูนย์ราชการฯ ในฐานะ

ประธานกรรมการ ธพส. ให้เกียรติร่วมเป็นสักขีพยาน ซึ่งพิธีดังกล่าวเป็นการลงนามระหว่าง บริษัท ธนาธิปไตยพัฒนาศูนย์ราชการฯ จ้าง (ธพส.) โดย ดร.นาฬิกอติภัค แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ ธพส. และ กลุ่มที่ปรึกษา SPC Consortium ซึ่งประกอบไปด้วย บริษัท สโตนเฮ้นจ์อินเตอร์ จำกัด (มหาชน) บริษัท โปรเจค แพลนนิ่ง เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัท คอนซัลแทนท์ ออฟ เทคโนโลยี จำกัด

“นับเป็นอีกหนึ่งความสำเร็จของความคืบหน้าการดำเนินงานของ ธพส. ได้ทำการคัดเลือกและลงนามจ้างผู้รับผิดชอบในการดูแลควบคุมการก่อสร้าง โครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 โซน C เพื่อควบคุมดูแลการก่อสร้างอาคารศูนย์ราชการ โซน C ให้ได้ตามมาตรฐานประหยัดพลังงาน และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม” นายยุทธนา กล่าว

ทั้งนี้ ทาง ธพส. ได้เริ่มการดำเนินการจัดจ้างกลุ่มที่ปรึกษาในด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อสนับสนุนการดำเนินการก่อสร้างโครงการดังกล่าวให้แล้วเสร็จสมบูรณ์ตามกำหนด อาทิ เช่น กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาออกแบบก่อสร้างโครงการ Government Center Design Team (GCDDT) ที่ปรึกษาด้านสิ่งแวดล้อม กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาด้านจราจร และจัดจ้างผู้ก่อสร้างงานเสาเข็มทั้งหมดของโครงการ

“สำหรับงานต่อไป ธพส. จะเปิด E-bidding งาน Basement วงเงิน 2,200 ล้านบาท โดยจะเริ่มดำเนินการก่อสร้างได้ภายในเดือนพฤษภาคม 2563 ทั้งนี้ อาคารศูนย์ราชการ โซน C จะมีพื้นที่ใช้สอยรวม 660,000 ตารางเมตร คาดว่าจะก่อสร้างแล้วเสร็จในเดือนกันยายน 2566” นาย



ยุทธนา หิมาการณ

ยุทธนา กล่าว

สำหรับศูนย์ราชการฯ โซน C ตั้งอยู่บนพื้นที่ 81 ไร่เศษ โดยแผนการระดมทุน 22,000 ล้านบาท ภายใต้การดูแลของ บริษัท ธนาธิปไตยพัฒนาศูนย์ราชการฯ จ้าง (ธพส.) ได้รับการอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีให้ดำเนินการพัฒนาพื้นที่ ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 โซน C ตั้งแต่วันที่ 26 พฤศจิกายน 2561 โดยปัจจุบันได้เตรียมพื้นที่ให้มีความพร้อมสำหรับก่อสร้างเรียบร้อยแล้ว และอยู่ระหว่างการออกแบบรายละเอียด ■

'กรมธนารักษ์'เลื่อน1ปีประเมินที่ดิน

เฮจ่ายภาษีถูกลง ปชป.จะล่าสมัย เนะคลอดพ.ร.ก.

เลื่อนการใช้ราคาประเมินที่ดิน-สิ่งปลูกสร้างภาษีใหม่ออกไปอีก 1 ปี
"กรมธนารักษ์" ประกาศชาวบ้านเฮ
ล่ารับปีใหม่ ส่งผลการเสียภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างถูกลง ♦ อ่านต่อหน้า 16

เลื่อน 1 ปี □ ต่อจากหน้า 1

ด้าน ปชป. จาก พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ ฉบับใหม่ ไม่ตอบโต้ทนายภาวะปัจจุบัน หัวหน้าธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และรัฐบาลออก พ.ร.ก. ชะลอบังคับใช้-ให้คลังร่วม มท. รื้อแก้กฎหมายทั้งฉบับปรับให้ทันสมัย ขณะที่ กลุ่มผู้ประกอบการ หัวหน้าวิชาชีพ โสมสเดช-โสมสเทส ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการขนาดเล็ก อ่วมถึงขั้นต้องปิดตัว

เมื่อวันที่ 26 ธ.ค. นายอรรถวิชัย สุวรรณภักดี อดีต ส.ส.กทม. พรรคประชาธิปัตย์ ในฐานะกรรมการนโยบายพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงข้อกังวลของหลายฝ่าย กรณีที่กระทรวงการคลัง ประกาศบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 63 ว่า พ.ร.บ.ดังกล่าวมีข้อขัดแย้งหลายประการ คือ 1. เป็นกฎหมายที่มีความล้าสมัยที่ต้องการรวบรวม พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 และ พ.ร.บ.ภาษีบำรุงท้องที่ พ.ศ. 2508 มารวมกัน ด้วยหลักความเชื่อว่าเป็นการกระจายการถือครองที่ดิน เพื่อให้เกิดความเจริญกระจายไปด้วยเช่นกัน ซึ่งนี่เป็นความคิดที่ถูกต้องเมื่อ 20 ปีที่แล้ว แต่ปัจจุบันเกิดความเจริญกระจายไปตามหัวเมืองต่าง ๆ

แล้วจะเสียกัน สิ่งที่ต้องได้รับดูแลมากที่สุดคือสิ่งแวดล้อม ทั้งนี้ จากการที่กฎหมายฉบับนี้ให้อำนาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(อปท.) เป็นผู้จัดเก็บภาษี ดังนั้นใครที่สร้างภาระด้านสิ่งแวดล้อมแก่ อปท. มาก ควรเสียภาษีมาก จึงถือเป็นการปรับเปลี่ยนวัตถุประสงค์ไปเป็นเรื่องสิ่งแวดล้อม

นายอรรถวิชัย กล่าวอีกว่า 2. อปท. ยังไม่มีความพร้อมในการจัดเก็บภาษีดังกล่าว โดย อปท. มีความพร้อมเพียงเรื่องการจัดเก็บภาษีเฉพาะที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเพื่อการพาณิชย์ แต่ อปท. ไม่มีฐานข้อมูลที่ดินในโครงการเก็บภาษีบำรุงท้องที่ ซึ่งจัดเก็บกรณีของที่ดินเพื่อการเกษตรและที่ดินเพื่อการอยู่อาศัย ขณะที่ข้อมูลจาก กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง เป็นข้อมูลโฉนดรายแปลง ไม่ใช่ข้อมูลที่ดินรายแปลง อีกทั้งกรณีที่มีการจัดเก็บภาษีเป็นไปตามดุลพินิจของเจ้าพนักงาน อาจทำให้เกิดการทุจริตคอร์รัปชันอย่างมหาศาล และ 3. เป็นกฎหมายที่ไม่เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจปัจจุบัน อีกทั้งจะทำให้ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ซบเซาสำหรับทางออกนั้น ขอเสนอแนะว่ารัฐบาลควรออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้ชะลอเวลาการบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ ออกไปก่อนจนกว่า อปท. จะมีความพร้อม และระหว่างที่มี พ.ร.ก. ดังกล่าวมีผลอยู่นั้น ให้กระทรวงการคลังร่วมกับกระทรวงมหาดไทย รีบรื้อแก้ไข พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ โดยใช้หลักการพิจารณาจัดทำฉบับใหม่ให้ตอบโจทย์ในโลกปัจจุบันในเรื่องการดูแลสิ่งแวดล้อม ถ้าโครงสร้างภาระด้านสิ่งแวดล้อมมาก ต้องจ่ายภาษีมาก

อีกด้าน น.ส.วิลาวัลย์ วีระกุล รองอธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า กรมธนารักษ์ ประกาศเลื่อนการใช้ราคาประเมินที่ดิน และราคาประเมินสิ่งปลูกสร้าง ออกไปอีก 1 ปี จากเดิมมีแผนเริ่มบังคับใช้วันที่ 1 ม.ค. 63 ออกไปเป็นวันที่ 1 ม.ค. 64 เพื่อให้สอดคล้องกับกฎหมาย พ.ร.บ.การประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ที่เพิ่งประกาศใช้ไปเมื่อเดือน พ.ย. ซึ่งการเลื่อนใช้ราคาประเมินนี้ จะส่งผลให้การเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่เริ่มใช้วันที่ 1 ม.ค. 63 ยังคงใช้ฐานราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเดิมของปี 2558-2562 ต่อไป และส่งผลกระทบต่อประชาชนไม่ให้ถูกคิดภาษีจากฐานราคาประเมินที่สูงขึ้น ซึ่งสาเหตุที่ต้องเลื่อนการใช้ราคาประเมิน เพราะเมื่อ พ.ร.บ.การประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ มีผลใช้แล้ว ตามกระบวนการจะต้องออกกฎหมายลูกตามมาอีกหลายฉบับ โดยจะใช้

เวลาพอสมควร รวมถึงยังจะต้องประกาศราคาประเมินใหม่ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 30 วัน ดังนั้นจึงไม่น่าจะเสร็จทันวันที่ 1 ม.ค. 63

ทั้งนี้การเลื่อนใช้ราคาประเมินที่ดินใหม่รอบนี้ เชื่อว่าจะเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม เพราะราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของกรมฯ จะใช้อ้างอิงกับการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เริ่มใช้ในปี 2563 ด้วย โดยหากเป็นราคาประเมินใหม่ที่ดินจะแพงขึ้น 7-8% ก็ทำให้ประชาชนมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น จากทั้งตัวภาษี และราคาประเมินที่ดินที่แพงกว่าเดิม แต่หากกรมฯยังใช้ราคาประเมินเดิมไปอีก 1 ปี จะช่วยบรรเทาภาระจากราคาประเมินที่สูงขึ้นไปได้ ส่วนการประกาศราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปีหน้า กรมฯอาจนำราคาที่ดินบางแปลงมาประเมินราคาขึ้นใหม่อีกรอบ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์เศรษฐกิจและสภาพตลาดที่แท้จริงก่อนบังคับใช้ในปี 2564

ส่วนที่ จ.เชียงใหม่ นายดำรงค์ งามอาจ นายกสมาคมธุรกิจท่องเที่ยว จ.เชียงใหม่ กล่าวถึงกรณีประกาศบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ ฉบับใหม่ และจัดเก็บภาษีโสมสเดชและโสมสเทส ในเชิงพาณิชย์ว่า คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อธุรกิจโสมสเดชหรือโสมสเทสแน่ โดยผู้ประกอบการอาจจะมีปรับขึ้นราคาห้องพัก ส่วนผู้ประกอบการที่พักขนาดเล็กที่ไม่ได้เข้าร่วมระบบ อาจถึงขั้นปิดตัวลงไป แต่ปัญหาเหล่านี้จะเป็นผลกระทบในระยะสั้นเท่านั้น แต่จะเป็นการดีที่ธุรกิจโสมสเดชหรือโสมสเทสเหล่านี้จะได้เข้าสู่ระบบ และเพิ่มรายได้ให้กับท้องถิ่น ให้มีงบในการนำไปพัฒนาบริหารบ้านเมือง พัฒนาแหล่งท่องเที่ยว

ขณะที่ นายมานพ งามวงศ์ เจ้าของกิจการโสมสเทส ย่านถนนสุเทพ จ.เชียงใหม่ กล่าวว่า หากท้องถิ่นเห็นว่าสิ่งปลูกสร้าง ถูกนำไปประกอบการลักษณะโสมสเดชหรือโสมสเทส และต้องเสียภาษีในเชิงพาณิชย์ เชื่อว่าส่งผลทำให้ผู้ประกอบการโสมสเดชหรือโสมสเทสขนาดเล็ก ต้องปิดตัวลงเป็นจำนวนมาก เนื่องจากแบกรับรายจ่ายค่าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่ไหว ย่อมกระทบต่อการท่องเที่ยว เนื่องจากนักท่องเที่ยวแบบสะพายเป้ รวมไปถึงนักท่องเที่ยวที่ต้องการประหยัดเงิน จะมีที่พักลดลง และค่าที่พักอาจจะต้องมีปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลทำให้นักท่องเที่ยวตัดสินใจไปเที่ยวยังประเทศอื่น หรือพักตามโรงแรมต่าง ๆ แทน ทั้งนี้กลุ่มผู้ประกอบการโสมสเดชหรือโสมสเทส อาจจะขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณา พ.ร.บ.ดังกล่าวอีกครั้งด้วย.

'ธนารักษ์'ชอกฟผ.คืนที่ราชพัสดุ ให้5พันราย3อก.เชียงใหม่เช่าถูก

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม นายยุทธนา หยิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า กรมธนารักษ์ร่วมลงนามกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือส่งมอบที่ราชพัสดุบริเวณอ่างเก็บน้ำเขื่อนภูมิพล (บางส่วน) ในพื้นที่ อ.จอมทอง อ.ฮอด และ อ.ดอยเต่า จ.เชียงใหม่ ในพื้นที่สูงเหนือกว่าระดับ 260.50 เมตรจากระดับน้ำทะเลปานกลาง (รทก.) ตามแนวเขตหนังสือสำคัญสำหรับที่ดินในที่ราชพัสดุ 7 ฉบับ เนื้อที่ประมาณ 16,193-2-03 ไร่ ซึ่งกรมธนารักษ์จะนำที่ดินแปลงดังกล่าวดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ เพิ่มคุณภาพชีวิตประชาชน ภายใต้โครงการธนารักษ์ประชารัฐโดยสำรวจจริงวัด จัดทำแผนที่ ผู้ครอบครองที่ราชพัสดุที่ไม่ได้แย่งกรรมสิทธิ์ ซึ่งครอบครองอยู่ก่อนวันที่ 4 ตุลาคม 2546 ด้วยการจัดให้เช่าที่ถูกต้อง เพื่อสร้างความมั่นคงด้าน

ที่อยู่อาศัยและที่ทำกินของประชาชน

นายยุทธนา กล่าวว่า หลังการส่งมอบพื้นที่ กรมธนารักษ์จะร่วมกับเจ้าหน้าที่ กฟผ.ลงพื้นที่ตรวจสอบแนวเขตที่ราชพัสดุและข้อมูลจำนวนราษฎรที่ครอบครองใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุบริเวณอ่างเก็บน้ำเขื่อนภูมิพล เพื่อนำไปแก้ไขปัญหาคือครอบครองที่ดินบริเวณดังกล่าว 5,000 ราย ในพื้นที่ อ.จอมทอง อ.ฮอด และ อ.ดอยเต่า ให้เป็นผู้เช่าที่ราชพัสดุถูกต้องตามกฎหมายต่อไป

“คาดว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จในเดือนสิงหาคม 2563 ค่าเช่าไม่แพง ถ้าเป็นที่อยู่อาศัยอยู่ที่ 25 สตางค์/เดือน/ตารางวา หากเป็นที่ดินเกษตร 200 บาท/ปี/ไร่” นายยุทธนา กล่าว และว่าหลังจากนี้กรมจะหารือกับหน่วยงานราชการอื่นๆ เพื่อขอคืนที่ราชพัสดุมาจัดสรรให้ประชาชน โดยในปี 2563 ตั้งเป้าหมายแก้ไขปัญหกรก 5 หมื่นราย เนื้อที่หลายหมื่นไร่ มีพื้นที่เป้าหมายคือภาคอุษณบุรี ราชบุรี สุพรรณบุรี และนครสวรรค์



อนุรักษ์ข้อคิดที่ราชพัสดุดำเนินน้ำเขื่อนภูมิพล

นายยุทธนา หิริมการณ อธิบดีกรมอนุรักษ์ กล่าวภายหลัง การลงนามร่วมกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ในการ ส่งมอบที่ดินราชพัสดุบริเวณอ่างเก็บน้ำเขื่อนภูมิพล (บางส่วน) ใน พื้นที่ อ.จอมทอง อ.ฮอด และ อ.ดอยเต่า จ.เชียงใหม่ เนื้อที่ประมาณ 16,193 ไร่ ว่า การส่งมอบที่ดินดังกล่าวเพื่อนำไปใช้ประโยชน์ในการ แก้ไขปัญหาด้านที่อยู่อาศัยและไร่นาทำกินของประชาชนตามนโยบาย ของรัฐบาลที่ต้องการให้ประชาชนเข้าถึงโอกาสด้านที่อยู่อาศัยและ ที่ดินทำกิน ผ่านการรับรองสิทธิในการใช้ประโยชน์ที่ดินรัฐ หรือที่ ราชพัสดุ ภายใต้โครงการอนุรักษ์ปราชญ์ โดยดำเนินการสำรวจ รังวัด จัดทำแผนที่ผู้ครอบครองที่ราชพัสดุที่ไม่ได้แย่งกรรมสิทธิ์ ซึ่ง ครอบครองอยู่ก่อนวันที่ 4 ต.ค.2548 ด้วยการจัดให้เช่าที่ถูกต้อง อัน เป็นการสร้างความมั่นคงด้านที่อยู่อาศัยและที่ทำกินของประชาชน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: ศุกร์ 27 ธันวาคม 2562

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6365

Col.Inch: 12.13

Ad Value: 13,343

ภาพข่าว: รับ 3 รางวัล

หน้า: 32(ขวา)

PRValue (x3): 40,029

คลิป: สีสี่





ธอส. คว่า 3 รางวัล : พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในงานมอบรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ประจำปี 2562 โดยธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้รับ 3 รางวัล โดยมี **ปริญญ์ พัฒนภักดี** ประธานกรรมการ ธอส. และ **ฉัตรชัย สิริโล** กรรมการผู้จัดการ ธอส. เป็นผู้แทนธนาคารรับรางวัล



ภูมิใจ : ถัสชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้รับรางวัลในงานมอบรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ประจำปี 62 จำนวน 3 รางวัล คือ รางวัลรัฐวิสาหกิจยอดเยี่ยม 2.รางวัลผู้นำองค์กรดีเด่น และ 3.รางวัลความร่วมมือเพื่อการพัฒนาดีเด่น ด้านการยกระดับการบริหารจัดการองค์กร ณ โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์และบางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์ กรุงเทพฯ เมื่อเร็ว ๆ นี้.



ฉัตรชัย ศิริไล

ช่วงนี้ ฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) อารมณ์ดีเป็นพิเศษ เพราะสามารถพา ธอส.คว้ารางวัลใหญ่ “รัฐวิสาหกิจยอดเยี่ยม ประจำปี 2562” แถมยังได้รับ “รางวัลผู้นำองค์กรดีเด่น ประจำปี 2562” มาด้วย ทั้ง 2 รางวัลเป็นรางวัลที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) แจกให้



เป็นปลื้ม

แก่รัฐวิสาหกิจทั้ง 56 แห่ง

ผู้ที่ได้รับรางวัลต้องผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการหลายรอบ ทั้งคัด ทั้งเลือก ทั้งประเมินผลงานยิ่งกว่าประกวดนางงามเสียอีก

ซึ่งเป็นครั้งแรกที่ ธอส.ได้รับรางวัลสูงสุดในปีนี้ คือ รัฐวิสาหกิจยอดเยี่ยม กอดคอคู่กันมากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.)

ดังนั้น...ใครที่เห็นต้นเอ็มดีเอ็มกว้างจนแถมแทบปริในช่วงนี้อ่าได้แปลกใจ

เพราะต้นจะยิ่งกว้างให้กับทุกคน...

นับเป็นของขวัญชิ้นเอกแห่งปี แต่ถ้าจะให้ดีต้องแจกโบนัสพนักงานเป็นของแถมด้วยค่า...(ฮา)

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 27 ธันวาคม 2562

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6365

Col.Inch: 43.38

Ad Value: 36,873

คอลัมน์: สังคมข่าวหุ้น

หน้า: 4(ซ้าย)

PRValue (x3): 110,619

คลิป: ขาว-ดำ

สังคมข่าวหุ้น

• คาเฟ่

...๑... หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดหุ้นที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับประจำวันศุกร์ที่ 27-อาทิตย์ที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ...๑... วานนี้ดัชนีปิด 1,579.03 จุด ใกล้ระดับแนวต้านสำคัญ (1,580 จุด) ส่วนแนวโน้มวันนี้ มีโอกาสที่ดัชนีจะไปต่อได้ เพราะมีแรงซื้อของกองทุน LTF เข้ามาเรื่อย ๆ ในหุ้นกลุ่ม SET50 ทำให้มีโอกาสลุ้นว่าดัชนีปีนี้มีโอกาสกลับขึ้นมาแตะ 1,600 จุด ...๑... **หุ้นบมจ.ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น TQM** ราคาขยับได้เรื่อย ๆ ทำนิวไฮทุกวัน แม้จะเกินราคาเป้าหมายขึ้นมาค่อนข้างมาก (51.00 บาท) ล่าสุดขึ้นมาปิด 66.7 บาท +2.25 บาท แต่หากจะถามว่าราคาแพงไหม ก็ต้องกลับไปถามนักลงทุนว่ายังต้องการหุ้น TQM อยู่ไหม คำตอบคือ นักลงทุนยังไล่ซื้ออยู่ และการมีบักลือตจากกลุ่มเจ้าของออกมาบางส่วนให้กับสถาบันต่างประเทศที่ราคา 55.00 บาท มากกว่าราคาเป้าหมาย นี่แหละมีนัยสำคัญอย่างมากเลยละ ...๑... **แบงก์ทีเอ็มบี TMB** หากดูจากกราฟ จะพบว่าราคาวิ่งขึ้นมาเรื่อย ๆ และน่าจะเป็นการทยอยเข้ามาสะสมของกองทุนต่าง ๆ หลังราคาหุ้นต่ำกว่าพื้นฐานค่อนข้างมาก ไตรมาส 4/2562 โบรกฯ คาดว่ากำไรพุ่ง 110% เพราะจะมีบันทึกกำไรจากการขาย TFUND และรวมงบแบงก์

ธนาคารเดือน ธ.ค. เข้ามาด้วย บล.ฟินันเซียฯ ให้ราคาเป้าหมาย 2.18 บาท ส่วนแนวโน้มปี 2563 ผลประกอบการจะเติบโตก้าวกระโดดอีก ...๑... **หุ้น AMANAH** ถูกกดราคาลงไปต่ำกว่า 3.00 บาท อยู่ 2 วัน เพื่อ “เก็บของ” หลังจากนั้นดึงราคากลับขึ้นมาขึ้นเหนือ 3.00 บาท ขณะที่ให้จับตาผลประกอบการไตรมาส 4/2562 ออกมาสวยงาม ทำนิวไฮ แกรมหนี้เสียยังลดลงด้วย กำไรจากสินเชื่อนำมาหะเบียนเติบโตมาก มาร์จิ้นสูง ส่วนราคาเป้าหมายของโบรกฯ ต่างให้ไว้เกือบ ๆ 4.00 บาท ใครมีเงินเย็น ซื้อเก็บเข้าพอร์ตได้เลย แต่ต้องใจเย็น ๆ นะ ...๑... **ยูนิโกล โรเบิร์ตส์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บล.เอสบีไอ ไทย ออนไลน์ (SBITO)** ผู้นำด้านการให้บริการเทรดหุ้นออนไลน์จากประเทศญี่ปุ่น ล่าสุดมาร์เก็ตแชร์ขึ้นมาอยู่ที่ 1.4% ในช่วง 11 เดือนแรก (สิ้นสุด พ.ย.

2562) ส่วนแผนงานที่วางไว้ในปี 2563 พร้อมรุกตลาดกลุ่มนักลงทุนที่เป็นคนรุ่นใหม่ต่อเนื่อง ซีโอไอ เอสบีไอ บอกว่า เป้าหมายท้าทายมาก มั่นใจในแผนงานและกลยุทธ์ที่วางไว้ โดยจะไม่โต (Growth) ขึ้นลงตามตลาดฯ แต่อยาก scale up ตัวเองได้เลย ถือว่าน่าจับตาดูเลยทีเดียวสำหรับโบรกฯ จากญี่ปุ่นแห่งนี้ อ้อ เอสบีไอฯ เรามี SBITrade USA ด้วย ทั้ง Dowjones, Nasdaq และ S&P500 ใครอยากลงทุนแบบอินเตอร์เน็ตติดต่อเทรดได้ ...๑... วันนี้ **บมจ.ทุนธนชาติ TCAP** ขึ้นเครื่องหมาย XD เพื่อเตรียมจ่ายเงินปันผลพิเศษ 4.00 บาท ในวันที่ 16 ม.ค.นี้ ส่วนวานนี้ราคาหุ้นวิ่งในกรอบแคบ 57.00-57.75 บาท เพราะราคาวิ่งมาก่อนข้างมากแล้ว หรือจากระดับ 53.00 บาท ซึ่งหากวานนี้ราคาวิ่งขึ้นมามาก ก็มีโอกาสถูกพวกที่เข้าไม่แรก ๆ ดันหุ้น 50 บาทต้น

สตัดใส่แน่นอน หากคำนวณแล้วได้ส่วนต่างราคามากกว่าเงินปันผล ทำให้ราคาวันนี้แทบไม่ขยับ ส่วนวันนี้หากราคาลง ก็ไม่น่าจะต่ำกว่า 53.50 บาท เพราะเป็นราคาเฉลี่ยที่ TCAP เขาจะซื้อหุ้นคืน เริ่มก.พ.ปี 2563 เล่นหุ้นเดียวนี่คิดแบบ A B C D ไม่ได้ ไม่อย่างนั้นมีโอกาสจ่ายรอบสูง จึงต้องชิงไหวชิงพริบกันดี ๆ ราย่อย่อยคิดยังไง รายใหญ่คิดแบบไหน กองทุนเล่นเกมราคาไม่ไหน ...๑... **แบงก์กรุงไทย (KTB)** แจ้งวานนี้ (26 ธ.ค.) ธนาคาร (โดยการดำเนินการผ่านสาขาหมู่เกาะเคย์แมน) ใช้สิทธิไถ่ถอนตราสารด้อยสิทธิสกุลเงินตราต่างประเทศ ซึ่งใช้ชื่อว่า US\$700,000,000 5.20% Tier II Subordinated Notes due 2024 (ตราสาร) ก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอน ตราสารนี้เป็นตราสารที่ผู้ออกตราสารมีสิทธิไถ่ถอนตราสารก่อนครบกำหนดไถ่ถอน ซึ่ง KTB ได้ออกและเสนอขายตราสารให้กับผู้ลงทุนในต่างประเทศ เมื่อ 26 มิ.ย. 2557 และธนาคารได้ใช้สิทธิไถ่ถอนตราสารก่อนครบกำหนดไถ่ถอนเป็นจำนวน 700,000,000 ดอลลาร์สหรัฐ โดยเป็นการไถ่ถอนตราสารที่ออกและเสนอขายทั้งจำนวน ...๑... **สาระ ลำชา กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ปลื้มกับงาน “เมืองไทยเชียงใหม่มาราธอน 2019 ครั้งที่ 14 Smile @Chiang Mai เชียงใหม่”** อาทิตย์ที่ 22 ธ.ค.ที่ผ่านมา มีนักวิ่งร่วมกว่า 8,000 คน เป็นต่างชาติ 2,000 คน จาก 62 ชาติ ร่วมวิ่งระยะทาง 3 กิโลเมตร, มินิมาราธอน 10 กิโลเมตร, ฮาล์ฟมาราธอน (Half Marathon) ระยะทาง 21.100 กิโลเมตร และระยะทางมาราธอน (Full Marathon) ระยะทาง 42.195 กิโลเมตร ■



ซีโอปสะดวก : ชาดิชาย พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ได้ร่วมกับมาสเตอร์การ์ด (Mastercard) ออกผลิตภัณฑ์บัตรเครดิตใหม่ 2 บัตร คือ บัตรเครดิตธนาคารออมสินเวิลด์ และบัตรเครดิตธนาคารออมสินอีคอมเมิร์ซ ซึ่งพร้อมเปิดให้บริการได้ตั้งแต่วันที่ 6 ม.ค. 63 เป็นต้นไป ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็ว ๆ นี้.

บัตรเครดิต 'ออมสินเวิลด์-อีคอมเมิร์ซ' บัตรสำหรับคนชอบท่องเที่ยว-ช้อปปิ้งออนไลน์



ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดตัวว่า โลกยุคดิจิทัลในปัจจุบันการเชื่อมต่อช่วยบริการทางการเงินเพื่อให้ลูกค้าได้รับบริการที่มีความคล่องตัว สะดวก รวดเร็ว เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารฯ ได้ร่วมกับ VISA ให้บริการบัตรอิเล็กทรอนิกส์ครอบคลุมช่องทางการชำระเงินทั้งบัตร ATM บัตรเดบิต บัตรเครดิต ให้บริการทั้งในและต่างประเทศทั่วโลก ล่าสุดธนาคารออมสินได้กำหนดแผนพัฒนาผลิตภัณฑ์บัตรเครดิตให้มีความทันสมัยและรองรับความต้องการของลูกค้าในปัจจุบันให้มีทางเลือกและบริการที่มากขึ้น รวมถึงตอบสนองนโยบายรัฐบาลมุ่งสู่การเป็นสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) จึงได้ร่วมกับ Mastercard เครือข่ายผู้ให้บริการบัตรเครดิตระดับโลกเพื่อพัฒนาระบบบัตรเครดิตรองรับความต้องการของลูกค้า โดยได้ออกผลิตภัณฑ์บัตรเครดิตใหม่ 2 บัตร คือ บัตรเครดิตธนาคารออมสิน เวิลด์ และ บัตรเครดิตธนาคารออมสิน อีคอมเมิร์ซ ซึ่งพร้อมเปิดให้บริการได้ตั้งแต่วันที่ 6 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ณ สาขานาคารออมสินกว่า 1,060 แห่งทั่วประเทศ

ทั้งนี้ บัตรเครดิตธนาคารออมสิน เวิลด์ ภายใต้สโลแกน "ท่องเที่ยว อุ่นใจ ยิ่งใช้ ยิ่งได้เพิ่ม" เหมาะกับผู้ที่เดินทางและใช้จ่ายด้วยสกุลเงินต่างประเทศเป็นประจำ เพราะมีความคุ้มครองชีวิตจากอุบัติเหตุในระหว่างการเดินทางต่างประเทศวงเงินสูงสุดถึง 8 ล้านบาท เมื่อชำระค่าตัวเดินทางผ่าน GSB World Credit Card พร้อมคุ้มครองการสูญหายหรือความเสียหายของกระเป๋าเดินทาง 40,000 บาท ให้ความคุ้มครองความล่าช้าในการเดินทางสูงสุด 15,000 บาท คุ้มครองความล่าช้าของกระเป๋าเดินทางสูงสุด 15,000 บาท ได้รับเครดิตเงินคืน 1% สูงสุด 5,000 บาท สำหรับการใช้จ่ายสกุลเงินต่างประเทศ และรับสิทธิใช้บริการห้องรับรองพิเศษ Airport Lounge (Lounge Key) ณ สนามบินทั่วโลก เมื่อใช้จ่ายในหมวดสกุลเงินตราต่างประเทศครบ 50,000 บาท รับสิทธิ 1 ครั้ง (สูงสุด 2 ครั้ง/ปี) และรับเครดิตเงินคืน 1% เมื่อใช้จ่ายในหมวดสกุลเงินตราต่างประเทศ สูงสุด 5,000 บาท ต่อรอบปี รับสิทธิผ่อน 0% ปีแรกตลอดทั้งปี ผ่อนสะสมได้ไม่เกินวงเงินบัตร พร้อมกันนี้ยังมอบความคุ้มครองภัยโจรกรรม สูงสุด 50,000 บาท จากการสูญหาย

หรือความเสียหายของทรัพย์สินภายในบ้าน เรียกว่า “ห้องเที่ยวอุ่นใจ ฝากบ้านไว้กับออมสิน” และสิทธิการใช้แต้ม 1,000 Points แลกเป็นสลากออมสิน มูลค่า 100 บาท

พร้อมกันนี้ ธนาคารได้จัดโปรโมชั่นสำหรับ “บัตรเครดิตธนาคารออมสิน เวิลด์” เมื่อใช้จ่ายผ่านบัตร ทุก 1,000 บาท ได้รับสิทธิ์ลุ้นท่องเที่ยวทั่วโลก 5 ทวีป 9 ประเทศ (สหรัฐฯ อังกฤษ ฝรั่งเศส อิตาลี รัสเซีย ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ แอฟริกาใต้ และ สิงคโปร์) ตลอดปี 2563 รวมมูลค่าของรางวัลกว่า 2 ล้านบาท พร้อมรับสิทธิ์แลกไมล์ กับแอร์เอเชีย big Loyalty

สำหรับ บัตรเครดิตธนาคารออมสิน อีคอมเมิร์ซ มาพร้อมสโลแกน “ช้อปอุ่นใจ ใช้จ่ายมีคืน” ให้ความคุ้มครองชีวิตจากอุบัติเหตุในระหว่างการเดินทางต่างประเทศ วงเงินสูงสุดถึง 8 ล้าน พร้อมคุ้มครองการสูญหายหรือความเสียหายของกระเป๋าเดินทาง 40,000 บาท โดยบัตรนี้มีคุณลักษณะพิเศษที่โดดเด่นเหมาะสำหรับผู้ที่ต้องการความสะดวกสบายในการซื้อสินค้าออนไลน์ โดยมอบสิทธิพิเศษเพิ่มเติมด้วยความคุ้มครองสินค้าเมื่อชำระเงินด้วยบัตรนี้สูงสุด 5,000 บาทต่อครั้ง คุ้มครองสูงสุด 10,000 บาท/บัตร/ปี

รับเครดิตเงินคืน 10% ของดอกเบี้ยที่เรียกเก็บที่ชำระตรงเวลาตามกำหนด รับสิทธิ์ผ่อนชำระ 0% ปีแรก ผ่อนได้สูงสุด 6 เดือน รับสิทธิ์ผ่อน 0% ปีแรกตลอดทั้งปี ผ่อนสะสมได้ไม่เกินวงเงินบัตร และสิทธิการใช้แต้ม 1,000 Points แลกเป็นสลากออมสิน 100 บาท และในช่วงเปิดตัวบัตรนี้ เพียงใช้จ่ายผ่านบัตร ทุก 500 บาท ได้รับสิทธิในการลุ้น “กินฟรี ช้อปฟรี เที่ยวฟรี” ลุ้นทุกเดือนตลอดปี 2563 และโปรโมชั่นสุดพิเศษกับพันธมิตรธนาคารออมสินชั้นนำ อาทิ Grab, Lazada, Joox, MK Restaurant, Pizza Company, Mcdonald, Shopee เป็นต้น รวมมูลค่าของรางวัลกว่า 3 ล้านบาท

“เป็นการขยายกลุ่มลูกค้าบัตรเครดิต เพื่อสร้างความพึงพอใจในบริการของธนาคาร แก่ลูกค้า โดยกลุ่มลูกค้าที่ธนาคารมุ่งหวัง เป็นกลุ่มลูกค้าวัยทำงานที่มี Life Style ในการชอบค้นหาลองใหม่ๆ เพื่อสร้างความสุขในการใช้ชีวิต ชื่นชอบการสั่งซื้อสินค้าออนไลน์ ซึ่งจะทำให้ธนาคาร มีรายได้ดอกเบี้ย และรายได้ค่าธรรมเนียมต่างๆ เพิ่มขึ้น อีกทั้งยังเป็นการสร้างภาพลักษณ์ของธนาคารออมสินในการเป็น Digi-Thai Banking” ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน กล่าวในที่สุด ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 27 ธันวาคม 2562

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6365

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 15.75 Ad Value: 13,387.50

PRValue (x3): 40,162.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: ร่วมสนับสนุน



ดีสุดแห่งปรากฏการณ์สิ่งกายวิภาคที่หนักกว่า มันลึกกว่า และยาวนานกว่า



ร่วมสนับสนุน - สนธยา คุณปลื้ม นายกเมืองพัทยา พร้อมด้วย วิทยา คุณปลื้ม นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี และ บรรณสิทธิ์ รักวงษ์ ผอ.สถานีโทรทัศน์ช่อง MONO29 ร่วมถ่ายภาพกับ ชชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธนาคารออมสิน, ยอดชาย ชี้อวัฒนากุล ผอ.ใหญ่สำนักสื่อสารการตลาด บจก.มิตซูบิชิ มอเตอร์ส (ประเทศไทย) และ ธนพัฒน์ โรจน์ไพบูลย์ ผจก.กลุ่มผลิตภัณฑ์ บมจ.สหพัฒน์พินิจ ในฐานะผู้สนับสนุนการจัดงาน "PATTAYACOUNTDOWN 2020 (พัทยา เคาต์ดาวน์ 2020) ที่จะมีขึ้นในวันที่ 29-31 ธันวาคมนี้ ณ ท่าเทียบเรือท่องเที่ยวเมืองพัทยา (แหลมบาลีฮาย) จ.ชลบุรี

ออมสินจับมือมาสเตอร์การ์ด เปิดตัวบัตรเครดิตเวิลด์-อีคอมเมิร์ซ

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคาร
 ออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารได้ร่วมมือกับบริษัท
 มาสเตอร์การ์ด อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย)
 จำกัด ผู้ให้บริการเครือข่ายด้านการชำระเงิน
 ครอบคลุมทั่วโลก เปิดตัวบัตรเครดิตธนาคาร
 ออมสิน เวิลด์ (GSB World Credit Card) และ
 บัตรเครดิตธนาคารออมสิน อีคอมเมิร์ซ (GSB
 E-Commerce Credit Card) เพื่อเชื่อมต่อ
 และเพิ่มทางเลือกบริการด้านการชำระเงินด้วยบัตร
 เครดิตของธนาคารออมสินให้มีความคล่องตัว
 สะดวก รวดเร็ว เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมาก
 ยิ่งขึ้น

ทั้งนี้ที่ผ่านมาธนาคารได้ร่วมกับ VISA
 ให้บริการบัตรอิเล็กทรอนิกส์ครอบคลุมช่องทางการ
 ชำระเงิน ทั้งบัตร ATM บัตรเดบิต บัตรเครดิต
 ให้บริการทั้งในและต่างประเทศทั่วโลก ล่าสุด
 ธนาคารจึงได้กำหนดแผนพัฒนาผลิตภัณฑ์บัตร
 เครดิตให้มีความทันสมัย และรองรับความต้องการ
 ของลูกค้าในปัจจุบัน ให้มีทางเลือกและบริการที่
 มากขึ้น รวมถึงตอบสนองนโยบายรัฐบาลที่มุ่งสู่
 การเป็นสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) จึง
 ได้ร่วมกับมาสเตอร์การ์ดพัฒนาระบบบัตรเครดิ
 ตรองรับความต้องการของลูกค้า โดยพร้อมเปิดให้
 บริการตั้งแต่วันที่ 6 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ที่
 สาขาธนาคารออมสินกว่า 1,060 แห่งทั่วประเทศ

นายชาติชาย กล่าวว่า บัตรเครดิตธนาคาร
 ออมสิน เวิลด์ มีสโลแกน “ท่องเที่ยว อุ่นใจ ใช้ง
 อิงได้เพิ่ม” เหมาะกับผู้ที่เดินทางและใช้จ่ายด้วย
 สกุลเงินต่างประเทศเป็นประจำ เนื่องจากมีความ
 คุ้มครองชีวิตจากอุบัติเหตุในระหว่างการเดินทาง
 ต่างประเทศ วงเงินสูงสุดถึง 8 ล้านบาท เมื่อชำระ
 ค่าตัวเดินทางผ่าน GSB World Credit Card
 พร้อมคุ้มครองการสูญหายหรือความเสียหายของ
 กระเป๋าเดินทาง 40,000 บาท ให้ความคุ้มครอง
 ความล่าช้าในการเดินทางสูงสุด 15,000 บาท
 คุ้มครองความล่าช้าของกระเป๋าเดินทางสูงสุด

15,000 บาท ได้รับเครดิตเงินคืน 1% สูงสุด
 5,000 บาท เป็นต้น

ส่วนบัตรเครดิตธนาคารออมสิน
 อีคอมเมิร์ซ มีสโลแกน “ช้อปอุ่นใจ ใช้จ่ายมีคืน”
 ให้ความคุ้มครองชีวิตจากอุบัติเหตุในระหว่างทาง
 เดินทางต่างประเทศ วงเงินสูงสุดถึง 8 ล้าน พร้อม
 คุ้มครองการสูญหายหรือความเสียหายของกระเป๋า
 เดินทาง 40,000 บาท โดยบัตรนี้มีคุณลักษณะ
 พิเศษที่โดดเด่นเหมาะสำหรับผู้ต้องการความ
 สะดวกสบายในการซื้อสินค้าออนไลน์ โดยมอบ
 สิทธิพิเศษเพิ่มเติมด้วยความคุ้มครองสินค้าเมื่อ
 ชำระเงินด้วยบัตรนี้สูงสุด 5,000 บาทต่อครั้ง
 คุ้มครองสูงสุด 10,000 บาท/บัตร/ปี รับเครดิต
 เงินคืน 10% ของดอกเบี้ยที่เรียกเก็บที่ชำระ
 ตรงเวลาตามกำหนด รับสิทธิผ่อนชำระ 0% ปีแรก
 ผ่อนได้สูงสุด 6 เดือน รับสิทธิผ่อน 0% ปีแรก
 ตลอดทั้งปี ผ่อนสะสมได้ไม่เกินวงเงินบัตร และ
 สิทธิการใช้แต้ม 1,000 Points แลกเป็นสลาก
 ออมสิน 100 บาท

ธ.ออมสินเปิดตัว2บัตรเครดิต สมองซ้อปออนไลน์-เที่ยวนอก

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ได้ร่วมมือกับมาสเตอร์การ์ดเปิดตัว 2 บัตรเครดิต ธนาคารออมสิน เวิลด์ และบัตรเครดิตธนาคารออมสิน อีคอมเมิร์ซ เพื่อขยายกลุ่มลูกค้าคนรุ่นใหม่ที่ยื่นขอการท่องเที่ยวนอกประเทศ รวมถึงการซ้อปออนไลน์ที่กำลังเติบโตให้มีจำนวนเพิ่มขึ้น พร้อมมีโปรโมชั่นพิเศษผ่อนสินค้า 0% นาน 6-12 เดือน ตลอดจนการคุ้มครองการเกิดอุบัติเหตุ โจรกรรม และการรับเครดิตเงินคืน

“ธนาคารมั่นใจว่าทั้ง 2 บัตรเครดิตจะตอบโจทย์ความต้องการคนรุ่นใหม่ได้ เพราะเข้าไปช่วยลดปัญหาหลาย ๆ จุด เช่น การซ้อปของออนไลน์ซึ่งปกติผู้ซ้อจะกลัวว่าซ้อแล้วสินค้าอาจเสียหาย ก็ได้รับความคุ้มครองสินค้าสูงสุด 5,000 บาทต่อครั้ง หรือกรณีเดินทางไปต่างประเทศ ก็ได้รับความคุ้มครองอุบัติเหตุสูงสุด 8 ล้านบาท”

ทั้งนี้กลุ่มลูกค้าบัตรออมสินเวิลด์มีเป้าหมายที่มีรายได้ 50,000 บาทต่อเดือน ส่วนบัตรเครดิตอีคอมเมิร์ซ มีกลุ่มเป้าหมายรายได้ 15,000

บาทต่อเดือนขึ้นไป โดยคาดว่าจะนับตั้งแต่เปิดตัว 6 ม.ค. 63 ไปจนถึงสิ้นปี 63 จะมีลูกค้าสมัครทั้ง 2 บัตรเครดิต 1.5 แสนบัตร และตลอดทั้งปี ออมสินจะมีลูกค้าสมัครบัตรเครดิตใหม่ได้ถึง 3-4 แสนบัตร

สำหรับบัตรเครดิตธนาคารออมสิน เวิลด์ คุ้มครองชีวิตจากอุบัติเหตุระหว่างอยู่ต่างประเทศสูงสุดถึง 8 ล้านบาท คุ้มครองกระเป๋าเดินทางหายและเสียหาย 40,000 บาท การเดินทางและกระเป๋าชำรุด 15,000 บาท ผ่อน 0% 12 เดือน พร้อมได้รับเครดิตเงินคืน 1% สูงสุด 5,000 บาท และได้รับความคุ้มครองภัยโจรกรรมในบ้าน ระหว่างเดินทางท่องเที่ยวสูงสุด 50,000 บาท

ส่วนบัตรเครดิตธนาคารออมสิน อีคอมเมิร์ซ มอบความคุ้มครองสินค้าเมื่อชำระเงินด้วยบัตรนี้ 5,000 บาทต่อครั้ง คุ้มครองสูงสุด 10,000 บาทต่อบัตรต่อปี รับเครดิตเงินคืน 10% ของคอกเบี้ยเมื่อจ่ายตรงเวลา พร้อมรับสิทธิผ่อนชำระ 0% ปีแรก 6 เดือน รับสิทธิผ่อน 0% ปีแรกตลอดทั้งปี และใช้เต็มสะสมแลกเป็นสลากออมสิน 100 บาท.

เสธ.หมึกนำทัพนักปั่นขอบคุณ'ธ.ออมสิน'

เมื่อวันที่ 26 ธ.ค. ที่สำนักงานใหญ่ธนาคารออมสิน ถนนพหลโยธิน "เสธ.หมึก" พลเอกเดชา เหมกระศรี นายกสมาคมกีฬาจักรยานแห่งประเทศไทยฯ นำคณะนักกีฬาชุดแชมป์ซีเกมส์ ครั้งที่ 30 ทั้งประเภทถนน, เสือภูเขา, บีเอ็มเอ็กซ์ ที่ได้เหรียญรางวัล พร้อมด้วย ศดาไฟฟ้าฯ เข้าขอบคุณ นายอิสระ วงศ์รุ่ง รองผอ.ธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าบุคคล เนื่องในโอกาสที่ธนาคารออมสิน ให้การสนับสนุนสมาคมกีฬาจักรยานฯ ด้วยดีมาโดยตลอด

นายอิสระ ขอบคุณ พลเอกเดชา และคณะนักกีฬาจักรยานฯ ด้านธ.ออมสิน ในฐานะผู้สนับสนุนมีความภาคภูมิใจ รวมทั้งได้รับเครดิตไปด้วย ดังนั้นธนาคารออมสิน ก็พร้อมจะดูแลและให้การสนับสนุนกันต่อไป โดยไม่ทอดทิ้งกัน นอกจากนี้ก็ขอแสดงความยินดีกับ พลเอกเดชา ที่ได้รับรางวัลบุคลากรทางการกีฬาคีฬาดีเด่น สาขาผู้บริหารดีเด่น เนื่องในวันกีฬาแห่งชาติ ประจำปี 2562 ของการกีฬาแห่งประเทศไทย อีกด้วย ทั้งนี้ ธ.ออมสิน ได้มอบสลากออมสินให้แก่ นักกีฬาจักรยานฯ ที่ได้รับเหรียญรางวัลในกีฬาสีเกมส์ทั้ง 11 คน โดยเหรียญทองจะได้รับสลากมูลค่า 50,000 บาท ต่อ 1 เหรียญ, เหรียญเงินจะได้รับสลากมูลค่า 30,000 บาท ต่อ 1 เหรียญ และเหรียญทองแดง จะได้รับสลากมูลค่า 10,000 บาท ต่อ 1 เหรียญ รวมมูลค่าทั้งสิ้น 370,000 บาท

NATIONzone UPDATE



The Best SMEs Gift Fest

นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะประธานกรรมการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank และซีคอนสแควร์ มอบของขวัญปีใหม่เพื่อเอสเอ็มอีไทย จัดงาน "The Best SMEs Gift Fest" ระหว่างวันที่ 19 ธันวาคม 2562 - 5 มกราคม 2563 ณ บริเวณชั้น 2, 3 และ 4 ศูนย์สรรพสินค้าซีคอนสแควร์ ถนนศรีนครินทร์ พาผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกว่า 700 ราย ออกบ้านขายสินค้า เปิดโอกาสยื่นกู้สินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษ กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก คึกคัก สอบถาม โทร. 0-2721-8888 หรือ www.seaconsquare.com

“ธนาภิรักษ์”จ้างที่ปรึกษาคู่มืองานเปิดประมูล

ผู้จัดการรายวัน360° - ชฟส. ลงนามสัญญาจ้างที่ปรึกษาคู่มืองานก่อสร้างพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการฯ โซน C แล้ว “ประธาน ชฟส.” เผย เตรียมเปิด E-bidding งาน Basement วงเงิน 2.2 พันล้านบาท เป็นลำดับต่อไป ก่อนการก่อสร้างจะเริ่มได้ใน พ.ค. 63 คาดแล้วเสร็จใน ก.ย. 66

นายนาฬิกาอติศักดิ์ แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนาภิรักษ์พัฒนาศาสตร์ จำกัด (ชฟส.) และกลุ่มที่ปรึกษา SPC Consortium ซึ่งประกอบไปด้วย บริษัท สโตนเอ็นจิเนียเตอร์ จำกัด (มหาชน) บริษัท โปรเจค แพลนนิ่ง เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และบริษัท คอนซัลแทนท์ ออฟ เทคโนโลยี จำกัด ได้ร่วมกันลงนามในสัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาคู่มืองานก่อสร้างโครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 โซน C ทั้งนี้ นายยุทธนา หิมากรกุล อธิบดีกรมธนารักษ์ ในฐานะประธานกรรมการ ชฟส. ได้เข้าร่วมเป็นสักขีพยาน

นายนาฬิกาอติศักดิ์ กล่าวว่า การลงนามฯ ครั้งนี้เป็นอีกหนึ่งความสำเร็จของความคืบหน้าการดำเนินงานของ ชฟส. ที่ได้ทำการคัดเลือกและลงนามจ้างผู้รับผิดชอบในการดูแลควบคุมการก่อสร้าง โครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 โซน C เพื่อควบคุมดูแลการก่อสร้างอาคารศูนย์ราชการ โซน C ให้ได้ตามมาตรฐานประหยัดพลังงานและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

ทั้งนี้ ทาง ชฟส. ได้เริ่มดำเนินการจัดจ้างกลุ่มที่ปรึกษาในด้านต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อสนับสนุนการดำเนินการก่อสร้างโครงการดังกล่าวให้แล้วเสร็จสมบูรณ์ตามกำหนด เช่น กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาออกแบบก่อสร้างโครงการ Government Center Design Team (GCPT) ที่ปรึกษาด้านสิ่งแวดล้อม กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาด้านจราจร และจัดจ้างผู้ก่อสร้างงานเสาเข็มทั้งหมดของโครงการ

สำหรับงานในลำดับต่อไปนั้น ชฟส. จะเปิด E-bidding งาน Basement วงเงิน 2,200 ล้านบาท โดยจะเริ่มดำเนินการก่อสร้างได้ภายในเดือน พ.ค. 63 ทั้งนี้ อาคารศูนย์ราชการฯ โซน C จะมีพื้นที่ใช้สอยรวม 660,000 ตารางเมตร คาดว่าจะก่อสร้างแล้วเสร็จในเดือน ก.ย. 66

โดยศูนย์ราชการฯ โซน C ตั้งอยู่บนพื้นที่ 81 ไร่เศษ โดยแผนการระดมทุน 22,000 ล้านบาท ภายใต้การดูแลของ ชฟส. ได้รับการอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีให้ดำเนินโครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 โซน C ตั้งแต่เดือน พ.ย. 61 โดยปัจจุบันได้เตรียมพื้นที่ให้มีความพร้อมสำหรับก่อสร้างเรียบร้อยแล้ว และอยู่ระหว่างการออกแบบรายละเอียด

ทั้งนี้ วัตถุประสงค์ของการก่อสร้างพื้นที่ส่วนขยายฯ ในครั้งนี้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการกับประชาชนทุกภาคส่วนของสังคมให้ได้รับความสะดวกในการติดต่อราชการ ทั้งในด้านอาคารสถานที่และบริการ รวมทั้งโครงการนี้จะช่วยลดงบประมาณของหน่วยงานภาครัฐ ที่มีสถานทำงานไม่เพียงพอ หรือไม่มีพื้นที่เป็นของตนเอง ทำให้ต้องเช่าอาคารสำนักงานของภาคเอกชน และเป็นการใช้ประโยชน์ที่ดินภายในศูนย์ราชการฯ อย่างเต็มศักยภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด โครงการคาดว่าจะใช้เวลาการดำเนินงานตั้งแต่เดือน เม.ย. 62-ธ.ค. 66 หรือรวม 57 เดือน.



◇◇◇ ฉลองวันเกิดไม่ธรรมดา
รอบที่เท่าไร ไม่ต้องพูดถึง!!!
ล่าสุด คุณบ๊อบ “สุรพงษ์
เตรียมชาญชัย” นายใหญ่
แห่ง ทัมทั้น, อะเดียบลูลาติน,
ธนาวิรินทร์, เดย์โพเทท,
เดอะรีดเดอร์ เอสอี และ
เอออกอน เอเซีย จัดเลี้ยง
ฉลองปีใหม่ที่ร้านที่ เรียก
ว่าฉลองตัวเลขาชายได้ทำได

งานนี้ “ศักดิ์สยาม ชิดชอบ” รมต.คมนาคม มาร่วมด้วยช่วยกัน
รณรงค์ขับขี่ยปลอดภัย!!! ◇◇◇ วุกกลับมาที่สายเบงกั้นบ้างกับ
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ประกาศแผนปี 2563 บุก Digital เต็มที่
ใช้เทคโนโลยีเข้ามาช่วยสร้างคุณค่าให้ลูกค้าและสังคมเป็นเป้าหมาย
หลักเชื่อมั่นว่ากำไรจะตามมาเอง งานนี้ “อติศร เสริมชัยวงศ์”
เอ็มดีคนชยันแห่งค่าย ทางยุทธศาสตร์ “Digital Bank With



>>> **สุรพงษ์ เตรียมชาญชัย**



>>> **อนุญ โนคทรัพย์**

เกินกว่าเป้า!!! งานนี้ไม่รอช้าเพื่อเป็นขวัญและกำลังใจ
คุณบ๊อบจัดโต๊ะจีนภายใต้ตึก “เตรียมชาญชัย” ทันที พร้อม
กับแจกรางวัลแบบรับกันถ้วนหน้า!!! เรียกว่าลั้งการงาน
สร้าง ตามคติ “เล็กๆ ไม่ใหญ่ๆ บ๊อบจัดหนัก” !!! งานนี้
ดูจากใบหน้าเปื้อนยิ้มของทีมนับริหารในเครือแล้ว ก็ให้รู้ว่
ขึ้นมีรับรางวัลมกันทั่วทั้งเครือ!!! ◇◇◇ วุกกลับมาที่การ
ลงทุนกันบ้างกับ “บมจ.เซ็นทรัล รีเทล” หรือ CRC ล่าสุด
ประกาศความพร้อมเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ฉลอง
ต้นปี 63 แ่วว่าเป็นการต่อยอดความสำเร็จในฐานะผู้นำธุรกิจ
ค้าปลีกไทยระดับโลก ชนิด “อนุญ โนคทรัพย์” นายใหญ่
แห่งค่ายนับถอยหลังรอการเทรดไปแล้วล่วงหน้าหลายสัปดาห์!!!
◇◇◇ เพื่อให้การเดินทางในช่วงปีใหม่อุ่นและปลอดภัย คุณ
“สาระ ลำชา” นายใหญ่แห่งเมืองไทยประกันชีวิต จับมือร่วม
พันธมิตรกับบางจาก มอบ “กรมธรรม์ประกันภัย อุบัติเหตุ
ใหม่พลัส (ประกันภัยกลุ่ม) (ไมโครอินซัวรันส์)” แทนความ
ห่วงใย พร้อมดูแลช่วงเทศกาลปีใหม่ เรียกว่าห่วงหาอาใจ
ปีใหม่มั่นคงและดีด้วย!! ◇◇◇ ตามต่อด้วย บริษัทฟิลลิป
ประกันชีวิต ก็ไม่น้อยหน้า ล่าสุดจัดกิจกรรมร่วมกับการทาง
พิเศษแห่งประเทศไทย กับโครงการอำนวยความสะดวกและ
ความปลอดภัยรองรับการเดินทางของประชาชนในช่วงปีใหม่

งานนี้ “ศักดิ์สยาม ชิดชอบ” รมต.คมนาคม มาร่วมด้วยช่วยกัน
รณรงค์ขับขี่ยปลอดภัย!!! ◇◇◇ วุกกลับมาที่สายเบงกั้นบ้างกับ
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ประกาศแผนปี 2563 บุก Digital เต็มที่
ใช้เทคโนโลยีเข้ามาช่วยสร้างคุณค่าให้ลูกค้าและสังคมเป็นเป้าหมาย
หลักเชื่อมั่นว่ากำไรจะตามมาเอง งานนี้ “อติศร เสริมชัยวงศ์”
เอ็มดีคนชยันแห่งค่าย ทางยุทธศาสตร์ “Digital Bank With

>>> **สุรพงษ์ เตรียมชาญชัย**

>>> **อนุญ โนคทรัพย์**

ASEAN Reach” แบบไร้ขีดจำกัด!!! ◇◇◇ ออกโรงเองทั้ง
ทวนท้ายปี ว่าแล้ว เสี่ย “เจริญ รุจิราโสภณ” นายใหญ่แห่ง
ส.ขอนแก่นฟู้ดส์ หรือ SORKON ก็ลุย ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ งาน
นี้ไม่แคร์แม้เศรษฐกิจจะชะลอตัว เสี่ยเจริญไม่ท้อ!!! เพราะมากับ
ความมั่นใจแบบเต็ม 100 !!!! ◇◇◇ ผู้ถือหุ้น CPW เตรียมเฮ! ได้
เลยจ้า!!! บมจ.คอปเปอร์ ไวร์ด หุ่นน้องใหม่ที่เข้าจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET) เมื่อเดือนตุลาคมที่ผ่านมา
รับโอกาสโตจากกระแสดิจิทัลไลฟ์สไตล์ที่กำลังมาแรงสุดๆ แถม
แ่วว่าผลตอบแทน iPhone ก็คึกคักส่งท้ายปี ล่าสุดบอร์ดยกงบไฟ
เขียวประกาศจ่ายปันผลระหว่างกาลสำหรับกำไรสุทธิงวด 9 เดือน
ปี 2562 ◇◇◇ งานนี้เพื่อตอกย้ำความเชื่อมั่นในแผนการเติบโต

กับหุ่น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: ศุกร์ 27 ธันวาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3899

Col.Inch: 48.64

Ad Value: 36,480

หน้า: 19(บน)

PRValue (x3): 109,440

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

และเพื่อตอบแทนผู้ถือหุ้นที่ให้ความไว้วางใจบริษัท ด้วยดีเสมอมา ในอัตราหุ้นละ 0.021 บาทต่อหุ้น หรือคิดเป็นจำนวนเงิน 12,600,000 บาท กำหนดวันที่ไม่ได้รับสิทธิปันผล (XD) 6 มกราคม 63 กำหนดจ่ายปันผลวันที่ 23 มกราคม 63 ❖❖ ส่วน บิ๊กป้อม “สมภพ ศักดิ์พันธ์พนม” นายใหญ่แห่ง บริษัท แอสเซท โปร แมเนจเม้นท์ จำกัด (APM) FA มือทอง



>>> เจริญ รุจิราโสภณ



>>> สมภพ ศักดิ์พันธ์พนม

แห่งปี เดินสายร่วมงานกับลูกค้า พร้อมๆ กับ แนะนำหุ้นน้องใหม่ในปีหน้า ว่าเป็นหุ้นน้ำดีจะบอกให้ เอาเป็นว่า หลายคนเชื่อมือบิ๊กป้อม พร้อมเคาะราคาหุ้นล่วงหน้าไปแล้ว ตามที่บิ๊กป้อมส่งซิก!!! ❖❖ สุดท้ายและท้ายสุดกับบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม หรือ บสย. ล่าสุดจัดโครงการค้าประกันสินเชื่อ “ไต่เร็ด การ์รันตี” เจาะกลุ่ม SME วงเงินรวม 1,500 ล้านบาท!!! แ่วว่า “รักษ วรรกิจโกศาทร” หนึ่งในทีมบริหารการันตีรับความเสี่ยงแทน 70% ชนิดต้องบอกต่อ!! 🌐

ขาโจ๋ปากซอย

บสย.เตรียมวงเงิน1.5พันล. โครงการ'ไฉเร็คการันตี'

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม ตั้งวงเงินค้ำประกัน 1.5 พันล้านบาท 10 ปี โครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs เพิ่มพูน หรือไฉเร็ค การันตี ตั้งทีมหมอนี่ให้คำปรึกษาและข้อมูลรายละเอียด

นายรักษ วรกิจโกศลกร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม หรือ บสย. เปิดเผยว่า ได้เตรียมทีม หมอนี่ บสย. และเจ้าหน้าที่ ในการให้คำปรึกษา ให้ข้อมูลรายละเอียด โครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs เพิ่มพูน หรือ ไฉเร็ค การันตี (DG) ซึ่งเป็นโครงการที่ บสย. เพิ่มช่องทางการให้บริการค้ำประกันสินเชื่อแก่ SMEs และเพิ่มบทบาทการค้ำ

ประกันของ บสย. ให้เข้าถึงผู้ประกอบการ SMEs เชิงรุกมากขึ้น เมื่อ SMEs ติดต่อไปยังสาขาของ บสย. ทั้ง 11 แห่ง บสย. จะพิจารณาให้การค้ำประกันและนำเสนอให้ธนาคารอนุมัติสินเชื่อต่อไป

โดยในช่วงเริ่มต้นของโครงการนี้จะนำร่องโดยการมุ่งเน้นกลุ่มลูกค้าของ บสย. ที่ดำเนินธุรกิจมาอย่างต่อเนื่อง มีศักยภาพในการขยายธุรกิจ โดย บสย. ค้ำประกันต่อรายตั้งแต่ 1 ล้านบาท ถึง 10 ล้านบาท สูงสุด 10 ปี ด้วยวงเงินค้ำประกันสินเชื่อรวม 1,500 ล้านบาท และ บสย. ยังช่วยผู้ประกอบการ SMEs รับความเสี่ยงแทนผู้ประกอบการถึง 70 % ทั้งนี้จากแนวคิด บสย. ไม่ทิ้งผู้ประกอบการ SMEs ไว้ข้างหลัง และเชื่อ

มั่นว่า SMEs คือแรงสำคัญในการสร้างเศรษฐกิจไทย จึงพัฒนาผลิตภัณฑ์ค้ำประกันสินเชื่อตอบโจทย์ความต้องการผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่ม

สำหรับโครงการค้ำประกันสินเชื่อ ไฉเร็ค การันตี (DG) เป็นอีกหนึ่งกลไกด้านการค้ำประกันสินเชื่อ เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ซึ่งถูกพัฒนาขึ้นเพื่อช่วยเสริมเชียวเลียบให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่ดำเนินธุรกิจดี มีศักยภาพ และต้องการเงินทุนหมุนเวียน โดยมั่นใจว่าจะเป็นโครงการค้ำประกันสินเชื่อ ที่จะรองรับความต้องการทางการเงิน ท่ามกลางความผันผวนของเศรษฐกิจได้

บสย. พร้อมให้คำปรึกษาและบริการโครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs เพิ่มพูน หรือ ไฉเร็ค การันตี (DG) ตั้งแต่วันที่ 2563 เป็นต้นไป สอบถามรายละเอียดโครงการ ผ่านช่องทาง ทีมหมอนี่ บสย. โทร. 02-890-9999 หรือ Line@ ที่ @doctor.tcg ■



บสย.เคาะ'ได้เรีคการันตี'

นายรักษวัชรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไปบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย.ได้ทำโครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs เพิ่มพูน หรือ "ได้เรีค การันตี" เจาะกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพ นำร่องกลุ่มลูกค้าบสย. ที่ดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง มีศักยภาพในการขยายธุรกิจ โดยบสย.ค้ำประกันต่อรายตั้งแต่ 1-10 ล้านบาท สูงสุด 10 ปี ด้วยวงเงินค้ำประกันสินเชื่อรวม 1,500 ล้านบาท และ บสย. ยังช่วยผู้ประกอบการ SMEs รับความเสี่ยงแทนผู้ประกอบการถึง 70% ขณะนี้ได้เตรียมทีมหมอนี่ บสย. และเจ้าหน้าที่ในการให้คำปรึกษา ให้ข้อมูลรายละเอียดโครงการนี้แล้ว



บสย.ลุยค้าประกันสินเชื่อเอสเอ็มอีเพิ่มทุน

นายรักษ์ วรกิจโกศลฯ กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้เตรียมทีมหมอบหนึ่ บสย. และเจ้าหน้าที่ ในการให้คำปรึกษา ให้ข้อมูลรายละเอียด โครงการค้าประกันสินเชื่อเอสเอ็มอี เพิ่มทุน หรือ ไดเร็คการันตี (DG) ซึ่งเป็นโครงการที่ บสย.เพิ่มช่องทางการให้บริการค้าประกันสินเชื่อแก่เอสเอ็มอี และเพิ่มบทบาทการค้าประกันของ บสย. ให้เข้าถึงผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเชิงรุกมากขึ้น เมื่อเอสเอ็มอีติดต่อไปยังสาขาของ บสย. ทั้ง 11 แห่ง บสย.จะพิจารณาให้การค้าประกัน และนำส่งให้ธนาคารอนุมัติสินเชื่อต่อไป โดย บสย.ค้าประกันต่อราย ตั้งแต่ 1 ล้าน ถึง 10 ล้านบาท สูงสุด 10 ปี ด้วยวงเงินค้าประกันสินเชื่อรวม 1.5 พันล้านบาท และ บสย.ยังช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ได้รับความเสี่ยงแทนผู้ประกอบการถึง 70%

"บสย."อัดอีก1.5พันล้านออก"ไ้เร็ก การ์ันตี"

ผู้จัดการรายวัน360° - "บสย." เตรียมวงเงิน 1.5 พันล้านบาทรองรับโครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs เพิ่มทุน หวังเจาะกลุ่มผู้ประกอบการ SMEs ธุรกิจดี มีศักยภาพ ต้นปี 63 เตรียมทีม "หมอหน้ บสย." ทั่วประเทศ เดินหน้าให้คำปรึกษาวิธีการขอรับหนังสือรับรอง มั่นใจช่วยตอบโจทย์ SMEs เข้าถึงสินเชื่อ เสริมสภาพคล่องธุรกิจชะลอตัว กำหนดวงเงินค้ำประกันต่อราย 1-10 ล้านบาท นาน 10 ปี โดย บสย. จะแบกรับความเสี่ยงแทนผู้ประกอบการ 70%

นายรักษ์ วรกิจโกศลหากร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้เตรียมทีมหมอหน้ บสย. และเจ้าหน้าที่ในการให้คำปรึกษา รวมถึงให้ข้อมูลรายละเอียดโครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs เพิ่มทุน หรือไ้เร็ก การ์ันตี (DG) ซึ่งเป็นโครงการที่ บสย. เพิ่มช่องทางการให้บริการค้ำประกันสินเชื่อแก่ SMEs และเพิ่มบทบาทการค้ำประกันของ บสย. ให้เข้าถึงผู้ประกอบการ SMEs เชิงรุกมากขึ้น เมื่อ SMEs ติดต่องไปยังสาขาของ บสย. ทั้ง 11 แห่ง โดย บสย. จะพิจารณาให้การค้ำประกันและนำส่งให้ธนาคารอนุมัติสินเชื่อต่อไป

ทั้งนี้ ในช่วงเริ่มต้นโครงการฯ จะนำร่องโดยการมุ่งเน้นกลุ่มลูกค้าของ บสย. ที่ดำเนินธุรกิจมาอย่างต่อเนื่อง มีศักยภาพในการขยายธุรกิจ โดย บสย. ค้ำประกันต่อรายตั้งแต่ 1 ล้าน ถึง 10 ล้านบาท สูงสุด 10 ปี ด้วยวงเงินค้ำประกันสินเชื่อรวม 1,500 ล้านบาท และ บสย. ยังช่วยผู้ประกอบการ SMEs รับความเสี่ยงแทนผู้ประกอบการถึง 70 เปอร์เซ็นต์

นายรักษ์ ยังกล่าวเพิ่มเติมว่า จากแนวคิด บสย. ไม่ทิ้งผู้ประกอบการ SMEs ไว้ข้างหลัง และเชื่อมั่นว่า SMEs คือแรงสำคัญในการสร้างเศรษฐกิจไทย จึงพัฒนาผลิตภัณฑ์ค้ำประกันสินเชื่อตอบโจทย์ความต้องการผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่ม สำหรับโครงการค้ำประกันสินเชื่อไ้เร็ก การ์ันตี (DG) เป็นอีกหนึ่งกลไกด้านการค้ำประกันสินเชื่อ เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ซึ่งถูกพัฒนาขึ้นเพื่อช่วยเสริมเชียวเลื้บให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่ดำเนินธุรกิจดี มีศักยภาพ และต้องการเงินทุนหมุนเวียน โดยมั่นใจว่าจะเป็นโครงการค้ำประกันสินเชื่อ ที่จะรองรับความต้องการทางการเงิน ท่ามกลางความผันผวนของเศรษฐกิจได้.



หมอหนี้ บสย. :นายรักษ์
วรกิจโกศล กรรมการและ
ผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกัน
สินเชื่อบุคคลสหกรณ์ขนาด

ย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า กำลังเตรียมทีมหมอหนี้ บสย. และเจ้าหน้าที่
ในการให้คำปรึกษา เพื่อให้ข้อมูลผู้ประกอบการเอสเอ็มอี (SMEs) ที่
ต้องการเข้าร่วมโครงการค้ำประกันสินเชื่อ เอสเอ็มอี (SMEs) เพิ่มพูน
หรือใดแรก การันตี (DG) ซึ่งเป็นโครงการที่ บสย.เพิ่มช่องทางการ
ให้บริการค้ำประกันสินเชื่อแก่เอสเอ็มอี โดยเฉพาะเอสเอ็มอีที่ดำเนิน
ธุรกิจดี มีศักยภาพ และต้องการเงินทุนหมุนเวียน วงเงินค้ำประกันสูงสุด
10 ล้านบาทต่อราย.

LENDING

Scheme okays 28 SMEs

LAMONPHET APISITNIRAN

An initiative offering 3 billion baht in soft loans to small and medium-sized enterprises (SMEs) has had 28 companies approved, obtaining loans for a combined 70.8 million baht, according to an Industry Ministry report.

The loan programme under the Pracha Rat initiative began accepting applications on Nov 15.

The ministry will close enrolment after approving applications reaching a total of 3 billion baht.

The scheme offers an annual interest rate of 1% for seven years.

Kobchai Sungsitthisawad, the ministry's permanent secretary, said 700 applications are pending consideration for a combined amount of 2 billion baht.

"The ministry expects to end the loan programme by February," he said.

According to the ministry's report, most applicants are from Bangkok, Samut Prakan, Songkhla, Samut Sakhon, Pathum Thani, Nakhon Pathom and Phuket.

"The loans aim to support SMEs in the agriculture, creative and digital sectors," Mr Kobchai said.

SMEs can submit application documents at the Small and Medium Enterprise Development Bank of Thailand and the SME Support &

Rescue Center.

Mr Kobchai said the government's policy prioritises improving the business efficiency of SMEs in a bid to boost the country's economy.

SMEs are the largest business operators, contributing 80% of Thai GDP.

The loan programme is part of the 20-billion-baht Pracha Rat fund supporting SMEs.

Under the fund, the ministry reported that 10,567 SMEs obtained loans worth a combined 16.1 billion baht in 2017.

Mr Kobchai said the ministry plans to spend 52.6 million baht in 2020 for five SME support projects for new entrepreneurs; food and processed food companies; SMEs in the eastern region; new circular economy businesses; and research and innovation activities.

"The five new projects will help SMEs contribute more than 150 million baht," he said.

The ministry is considering 17 new SME support projects worth 143 million baht. It plans to propose an administrative committee for SME development funds under the Pracha Rat scheme to approve the plans.

"The SMEs need to cope with the Thailand 4.0 initiative and improve themselves with greater efficiency," Mr Kobchai said.